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Valuta Rata Cursul 
USD 1 17.9342
EUR 1 20.1383
UAH 1 0.6838
RON 1 4.2297
RUB 1 0.2747

Curs valutar  
15.05.2019

În atenţia 
Societăţilor  

pe Acţiuni!
Recepţionarea anunţu-
rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul „Capital Market” poa-
te fi procurat în următoarele 
ghişee raionale ale „MOLD-
PRESA”

Bălţi: №132; 133; 156
Comrat: №169
Cahul: №170
Orhei: №150
Hânceşti: №161
Soroca: №223

În afară de aceasta, oricare 
număr al ziarului sau copia 
acestuia pot fi procurate la 
sediul redacţiei „Capital Mar-
ket” pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. V. Alecsandri, 115.

Decizii ale Consiliului  
de administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

Populaţia trage  
creditarea bancară  
în sus

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul Capital Market  

în toate oficiile “Poşta Moldovei” din ţară  

sau la distribuitorii noştri:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Ediţia Periodică 
Capital Market, informează că mecanismul pro-
priu-zis de acumulare a datelor este funcţional 
la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Interconexiunile  
pot reconfigura  
sectorul energetic

În cadrul lansării 
oficiale a programului, 
secretarul de stat al 
Ministerului Economiei 
şi Infrastructurii, Iulia 
Costin, a remarcat 
importanţa acestei 
cooperări, reamintind că 
guvernul şi UNIDO au 
semnat la Viena un acord 
privind implementarea 
programului-cadru la 21 
decembrie 2018.

Programul-cadru al ţării va 
atrage un total de până la 30 de 
milioane de euro pentru dez-
voltarea incluzivă şi durabilă a 
industriei moldoveneşti. Prin-
cipalele componente ale pro-
gramului sunt: sporirea compe-
titivităţii industriei, accesul la 
pieţe, promovarea inovării şi a 
investiţiilor, ocuparea produc-
tivă în comunităţile rurale şi 
stimularea antreprenoriatului, 
gestionarea durabilă a energiei 
şi a mediului.

Iulia Costin a menţionat că 
scopul principal al programu-
lui este stimularea dezvoltării 
industriei moldoveneşti, creşte-
rea valorii adăugate în această 
industrie, stimularea creării de 
locuri de muncă şi creşterea pro-
fitabilităţii şi a eficienţei acestui 
sector al economiei.

Programul de ţară UNIDO 
este în concordanţă cu obiective-
le guvernului pentru dezvoltarea 
sectorului industrial şi cu obiec-
tivele ONU pentru dezvoltare 
durabilă.

Coordonatorul programului 
este Ministerul Economiei şi 
Infrastructurii, partenerul de 
proiect este Ministerul Agricul-
turii, Dezvoltării Regionale şi 
Mediului. În prezent, sectorului 

industriei îi revine aproximativ 
15% din PIB-ul ţării. În acest 
domeniu activează 4,4 mii de 
întreprinderi, la care sunt an-
gajate aproximativ 11% din po-
pulaţia activă a ţării. În 2019, 
industrii precum industria auto, 

industria uşoară şi industria ali-
mentară au demonstrat cea mai 
mare dinamică şi creştere eco-
nomică.

UNIDO este o agenţie ONU 
specializată, a cărei eforturi sunt 
axate pe atenuarea sărăciei prin 

creşterea productivităţii. Cen-
trele de cooperare industrială 
UNIDO au fost deschise în dife-
rite ţări ale lumii. În Moldova nu 
există o reprezentanţă oficială a 
organizaţiei.
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Cadrul Naţiunilor Unite pentru  
Dezvoltare Industrială  
pentru 2019–2023 a fost lansat  
în Moldova, cu un buget  
de peste 29 de milioane de euro
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Decizii ale Consiliului de administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare
În cadrul şedinţei din 13 mai 2019, Consiliul 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF) a aprobat decizii potrivit 
competenţelor conferite de Legea-cadru 
funcţionalităţii segmentelor şi participanţilor 
pieţei financiare nebancare, în speţă:
I. Reglementare

Regulamentul cu privire la auditul asigurătorilor •	
(reasigurătorilor). Documentul are ca scop crea-
rea unui cadru normativ eficient de reglementare a 
activităţii aferente efectuării auditului asigurătorilor 
(reasigurătorilor) din R. Moldova, întru stabilirea 
atribuţiilor, funcţiilor şi responsabilităţilor comitetu-
lui de audit, precum şi cerinţelor faţă de entitatea 
de audit şi modul de efectuare a auditului de către 
entitatea de audit, inclusiv prin stabilirea exigenţelor 
la efectuarea auditului situaţiilor financiare şi audi-
tului în scop de supraveghere. Regulamentul a fost 
transmis spre avizare autorităţilor publice şi a fost 
consultat cu instituţiile interesate.

II. Autorizare
Admiterea spre tranzacţionare pe piaţa reglemen-•	
tată a valorilor mobiliare emise de Societatea pe 
acţiuni “UNIVERSUL”.

Înregistrarea de stat a valorilor mobiliare plasa-•	
te la înfiinţarea societăţii pe acţiuni „AI NOŞTRI” 
(or. Cantemir) în sumă de 60 000 lei, în număr de 
60 000 acţiuni ordinare nominative cu valoarea no-
minală de 1 leu.
Excluderea şi anularea valorilor mobiliare emise an-•	
terior de SA „RESTAURATORUL” în număr de 9103 
acţiuni ordinare nominative în rezultatul lichidării.
Înregistrarea în Registrul organizaţiilor de creditare •	
nebancară autorizate a companiilor „TITANGROUP 
FINANCE” SRL şi „DACREDITARE” SRL.
Eliberarea companiei fiduciare „BV Fiduciar Invest” •	
SA a acordului prealabil pentru procurarea valorilor 
mobiliare de stat.

III. Supraveghere
Efectuarea controlului tematic privind respectarea •	
de către SA „ACORD GRUP” SA a cadrului normativ 
aferent calităţii activelor admise la acoperirea fondu-
lui asiguraţilor, nivelului ratei de solvabilitate şi coe-
ficientului de lichiditate la situaţia din 31.12.2018.
Efectuarea controlului complex privind respectarea •	
legislaţiei aferente domeniului asociaţiilor de econo-
mii şi împrumut de către AEÎ „CREDITE DIN BA-
RABOI” pentru perioada de activitate 01.05.2016-
30.04.2019.

Proiectul „Prima Casă” a 
marcat relativ recent un an 
de la lansare în Republica 
Moldova. De unitatea folosită 
pentru a măsura efectele 
acestui proiect depinde, până 
la urmă, importanţa pe care o 
acordăm acestui produs.

Unii dintre cei care s-au referit la 
cele douăsprezece luni de proiect au 
măsurat rezultatul în case procura-
te. Alţii au evitat cuvântul casă şi au 
vorbit despre familii cu copii. O altă 
categorie – mai redusă ca număr, dar 
trecută prin funcţii – a măsurat în 
venituri aduse companiilor de con-
strucţie sau în credite acordate de 
bănci, bucurându-se de garanţiile 
asumate de guvernare. Desigur, fie-
care dintre noi îşi urmează interesul, 
numai că există şi un interes gene-
ral, unul care decurge din nevoile 
extrem de vechi ale fiinţei umane 
– aceea de a avea un acoperiş dea-
supra capului.

Autorităţile au făcut un bilanţ su-
mar, dar care lasă totuşi să se vadă 
în ce măsură cetăţeanul şi-a dorit un 
asemenea proiect. Potrivit raportu-
lui, în 12 luni, aproape 1800 de be-
neficiari s-au bucurat de o locuinţă 
proprie. Acestea sunt familii în care 
cresc peste o mie de copii şi care, e de 
presupus, ar fi obţinut o locuinţă mult 
mai târziu fie angajându-se peste ho-
tare, fie retrăgându-se într-un sat în 
care casele nu se prea vând. Sau poate 
nu ar fi avut niciodată o locuinţă. Şi-
ar fi cărat sacii cu haine şi tacâmuri 
de la o gazdă la alta, copiii ar fi scris 
compunerea „Casa mea” din cele vă-
zute pe la alţii sau din cele citite prin 
cărţi, iar băiatul cel mare, care s-a că-
sătorit, s-ar fi mutat cu nevastă-sa tot 
la o gazdă „că aşa sunt timpurile şi nu 
e de unde”.

În raport se mai spune că printre 
beneficiarii programului se mai nu-
mără 61 de cadre didactice, 35 de 
angajaţi din sistemul medical, 58 de 
poliţişti şi 14 militari. În versiunea 
iniţială, regulamentul prevedea drept 
condiţii obligatorii ca beneficiarii să 
nu deăşească vârsta de 45 de ani şi să 
aibă o contribuţie iniţială de până la 
zece la sută din valoarea contractu-
lui. Ulterior, a fost lansat proiectul 
“Prima Casă 2”, un proiect orien-
tat strict către bugetari şi care oferă 
compensaţii substanţiale angajaţilor 
din sectorul public.

Pentru ca un stat să fie puternic e 
nevoie ca acesta să aibă instituţii pu-
ternice. Pentru ca instituţiile statului 
să fie puternice, e nevoie ca acestea 
să aibă înregimentaţi specialişti, 
funcţionari, angajaţi de cea mai în-
altă calificare. Acesta cred ca ar fi 
argumentul pe care se sprijină “Pri-
ma Casă 2”, un proiect care emană un 
uşor parfum de discriminare în raport 
cu multe alte categorii de cetăţeni.

Iar pentru ca această discriminare 
să nu ajungă în agenda dezbaterilor, 
s-a continuat cu “Prima Casă 3” – 
având drept beneficiari familiile cu 
trei şi mai mulţi copii. Proiectul preve-
de compensarea treptată din bugetul 
de stat a creditului ipotecar, de la 10% 
până la 100%, în funcţie de numărul 
copiilor în familie. Astfel, pentru fa-
miliile cu un copil se compensează 
10% din costul locuinţei, pentru cele 
cu 2 copii – 25%, pentru familiile cu 3 
copii – 50%, iar pentru familiile cu 4 
şi mai mulţi copii – 100%. Recent s-a 
vorbit deja despre Prima Casă 4.

Unii experţi, preponderent din do-
meniul bancar, trec uşor peste partea 
emoţională a proiectului şi chiar pes-
te cea de natură socială. Aceştia con-
stată sec doar că programul oferă ga-
ranţii băncilor comerciale din partea 
statului care, la rândul lor, nu mai au 
nevoie de garanţii suplimentare sub 
formă de gajuri ce pot să reducă con-
tribuţiile iniţiale pe care trebuie să le 
facă beneficiarii şi pot să menţină şi o 
marjă la rata dobânzii mai moderată. 
În felul acesta, mai constată ei, cre-
ditul devine cât se poate de accesibil, 
iar efectele colaterale duc la creşterea 
economică, inclusiv prin dezvoltarea 
pieţei imobiliare.

Moldova nu e singura ţară în care 
se află în derulare proiectul “Prima 
Casă”.

Un Memorandum care precede 
aprobarea strategiei programului 
“Prima Casă” 2017–2021, adoptat de 
Guvernul României la finele anului 
2016, stabilea obiectivele şi liniile 
directoare pentru guvernarea progra-
mului “Prima Casă” în următorii 5 
ani, precum şi nivelul plafonului de 
garantare în cadrul Programului pen-
tru perioada 2017–2021.

Astfel, Ministerul român al Fi-
nanţelor Publice a avut în vedere un 
plafon anual de garanţii, în cadrul 
Programului, de 2,5 miliarde lei 
pentru primul an (2017), câte 2 mi-
liarde lei anual pentru anii 2, 3 şi 4 

(2018–2020), iar pentru ultimul an 
(2021) – 1,5 miliarde lei, astfel încât 
să crească predictibilitatea creditelor 
ce pot fi acordate şi contractate în ca-
drul Programului.

De la lansarea Programului în anul 
2009 până la finele lunii octombrie 
2018 au fost acordate 264.578 ga-
ranţii şi promisiuni de garantare, în 
valoare totală de 23,40 miliarde lei. 
De la începutul anului 2018 şi până 
la finele lunii octombrie 2018 au fost 
acordate 17.915 garanţii, în valoare 
totală de 1,7 miliarde lei, precum şi 
6.494 promisiuni de garantare.

Mai mult decât atât, vecinii de 
peste Prut admit chiar ca cetăţenii 
care lucrează în străinătate cu forme 
legale să poată accesa şi ei un credit 
din “Prima Casă”. Doar că decizia a 
trezit indignarea concetăţenilor ră-
maşi acasă că cei de peste hotare au 
mai mulţi bani şi ar putea lua o sumă 
mare din buget. Pentru a evita o ase-
menea situaţie, guvernul de la Bucu-
reşti a alocat un fond special pentru 
acest segment imobiliar.

Oricare ar fi interpretările şi oricât 
de mare ar fi tentaţia unora de a po-
litiza un proiect social, e de datoria 
noastră să spunem totuşi că timpuri-
le în care am ajuns să trăim ne pune 
în faţă probleme uneori imposibil de 
soluţionat, iar printre acestea şi pro-
blema locuinţei.

O casă se cumpără (se face) diferit 
de la om la om şi chiar de la o ţară la 
alta. Unele surse arată că dacă un ro-
mân ar reuşi să-şi pună la o parte tot 
salariul, fără să mai “pişte” ceva din 
el, după 13 ani ar reuşi să-şi cumpere 
un apartament de 50 metri pătraţi la 
Bucureşti. Şi asta dacă bucureşteanul 
ar ridica un salariu mediu lunar de 
320 de euro. E de trei ori mai mult 
decât au nevoie ungurii. Francezii au 
nevoie de 26 de ani. În Cehia – 29 de 
ani, în Polonia – 20 de ani, în Belgia 
– 3,8 ani, iar în Republica Moldova 
– 10 ani.

Probabil, de la balconul nostru nu 
vom putea vedea Turnul Eiffel, dar 
casă am avea mult, mult mai repede.

Constantin Olteanu

Cheia de la casa ta  
şi politicile sociale

Banca Mondială prognozează  
o creştere a economiei Moldovei  
cu 3,4% în 2019 şi se aşteaptă  
la o uşoară creştere în următorii 2 ani
Potrivit raportului din luna mai al Băncii Mondiale 

“Perspectivele economice globale”, în 2019 economia 
Moldovei va creşte cu 3,4% şi va ajunge la 207,1 
miliarde de lei (în raportul din ianuarie, BM anticipa 
creşterea PIB-ului cu 3,8%, dar mai târziu prognoza a 
fost redusă la 3,6%).
Economiştii Băncii Mondiale consideră că pe fondul volumului scă-

zut al remitenţelor şi al datoriilor externe şi interne mai slabe, creşte-
rea economică în 2019–2021 se va tempera.
“Politicile fiscale extinse care au fost puse în aplicare în 2018, cum 
ar fi reduceri de impozite, salarii mai mari şi transferuri guvernamen-
tale, precum şi o creştere constantă a activităţilor financiare inter-
mediare, vor sprijini creşterea economică în 2019. În acelaşi timp, 
remitenţele şi inflaţia ridicată, care vor submina veniturile existente, 
vor duce la o încetinire a creşterii economice în 2019 până la 3,4%. 
În 2020, economia va creşte cu 3,6% şi în 2021 – cu 3,8%”, se arată 
în raport.
Economiştii Băncii Mondiale notează că, împreună cu influenţa 

slăbită a stimulentelor fiscale după alegeri, încrederea consumato-
rilor şi a cercurilor de afaceri, împreună cu normalizarea condiţiilor 
financiare, vor sprijini consumul privat şi investiţiile pe termen mediu. 
În ceea ce priveşte propunerea, se preconizează cea mai dinami-
că dezvoltare în sectoarele industriale şi non-profit, iar contribuţia 
agriculturii la creşterea economică, după 3 ani productivi, va fi ne-
semnificativă.
Măsurile fiscale luate în ajunul alegerilor şi preţurile mai ridicate 

pentru produsele agricole, precum şi o eventuală creştere a tarifelor 
reglementate, vor conduce la o creştere a inflaţiei. În a doua jumătate 
a anului 2019, inflaţia va depăşi coridorul stabilit de BNM, însă pe 
termen mediu, politica monetară va fi adecvată, iar inflaţia va fi men-
ţinută în limitele stabilite.
În general, în 2019, inflaţia va fi de 4,7%, în 2020 – de 4,8% şi în 

2021 – de 5%. Rata de creştere a remitenţelor, după ce a crescut cu 
13,2% şi 11,9% în 2017 şi, respectiv, 2018, va scădea la 5,4% în 2019, 
iar în 2020 şi în 2021 volumul remitenţelor va creşte mai slab: cu 5,1% 
şi, respectiv, cu 4,9%.
Ca urmare a reducerilor fiscale, a creşterii cheltuielilor sociale şi a 

salariilor înainte de alegeri, precum şi a reducerii finanţării externe, 
spaţiul fiscal va fi limitat. În 2019, datorită alegerilor, deficitul fiscal 
va scădea considerabil – până la 2,7% din PIB. Pe termen mediu, se 
estimează că deficitul bugetar va fi mai mare decât media istorică şi 
va fi de 2,1% în 2020 şi de 2% în 2021, ceea ce indică necesitatea 
administrării fiscale prudenţiale.
În pofida stabilităţii relative a exporturilor (în principal datorită extin-

derii activităţilor ZEL), este de aşteptat ca deficitul de cont curent să 
crească semnificativ, dar va rămâne sub nivelul maxim istoric. Con-
form previziunilor Băncii Mondiale, în 2019 exporturile vor creşte cu 
3,7% (în 2018 – cu 4,8%, în 2017 – cu 10%), în 2020 – cu 4,9%, în 
2021 – cu 5,2%. Importurile în anii 2019–2021 vor creşte cu 3,8%, 4% 
şi, respectiv, cu 4,7% (în 2018 – 8,9%, în 2017 – 11%).
De asemenea, dinamica volumului investiţiilor totale va încetini – de 

la 14% în 2018 la 5,7% în 2019, 6,3% – în 2020 şi 6,8% – în 2021.
Economiştii Băncii Mondiale remarcă faptul că economia Moldo-

vei rămâne vulnerabilă la şocurile externe, având în vedere nivelul 
scăzut al productivităţii, finanţarea externă redusă şi deficienţele 
structurale existente. Incertitudinea politică şi interesele individuale 
înlocuiesc agenda de reformă şi procesele de investiţii. Riscurile 
suplimentare sunt reprezentate de o parte semnificativă a statului 
în economie şi de instituţiile slabe ale statului, precum şi de provo-
cările pe care viitorul guvern va trebui să le depăşească, inclusiv în 
sectorul financiar.
Riscuri semnificative constituie şi instabilitatea meteorologică, care 

poate afecta producţia agricolă şi creşterea sărăciei în ţară. Pe ter-
men lung, riscurile sunt reprezentate de factori precum îmbătrânirea 
populaţiei, creşterea migraţiei, creşterea nesustenabilă bazată pe 
consum şi productivitatea scăzută a economiei.

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

În atenţia acţionarilor BC „Moldindconbank” S.A.
Vă aducem la cunoştinţă că, în conformitate cu prevederile 
art. 46 alin. (4) din Legea nr. 234 din 03.10.2016 cu privire 
la Depozitarul central unic al valorilor mobiliare, pe data de 

25.04.2019, Registrul deţinătorilor de valori mobiliare emise de 
BC „Moldindconbank” S.A. şi documentaţia aferentă completă, 
inclusiv istoricul, a fost transmis de către „Registru-Garant” S.A. 

către „Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” S.A.

În legătură cu aceasta, în cazul survenirii unor modificări în datele acţio-
narului şi/sau pentru a obţine informaţii din Registrul deţinătorilor de valori 
mobiliare emise de BC „Moldindconbank” S.A. vă rugăm să vă adresaţi la 
sediul Depozitarului Central Unic al Valorilor Mobiliare, pe adresa: MD-2005, 
mun. Chişinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu – Bodoni, 57/1, et. I, e-mail: 
dcu@dcu.md, pagina web: www.dcu.md, tel: + 373 22 999-358.

Comitetul de conducere al BC „Moldindconbank” S.A.

Am ajuns, se pare, la capătul 
aşteptărilor! În ultimele două 
săptămâni s-au făcut doi paşi 
importanţi în perspectiva 
interconexiunii sistemului 
energetic moldovenesc cu cel 
european. Banca Mondială 
a aprobat un împrumut de 
70 milioane de dolari SUA 
pentru Proiectul de dezvoltare 
a sistemului energetic. Două 
săptămâni mai devreme 
societatea Naţională de 
Transport Gaze Naturale 
Transgaz SA anunţa că a 
semnat contractele de achiziţie 
de lucrări aferente realizării 
gazoductului Ungheni-
Chişinău, pentru cele şapte 
loturi ale investiţiei.

Se discută deja de ani buni pe su-
biectul interconexiunii reţelelor de 
gaze naturale şi energie electrică. Cu 
mai multă sau mai puţină ardoare. 
S-au făcut mai multe studii de fezabi-
litate. Au fost încheiate acorduri.

La 21 mai 2015, la Chişinău a fost 
semnat chiar şi Memorandumul de 
Înţelegere între Guvernul Republicii 
Moldova şi Guvernul României pri-
vind realizarea proiectelor necesare 
interconectării reţelelor de gaze natu-
rale şi energie electrică din cele două 
state. Cinci proiecte în domeniul 
energetic urmează să fie realizate în 
următorii trei ani care vor consolida 
securitatea energetică a Republicii 
Moldova, se anunţa după semnare.

Împrumutul Băncii Mondiale şi 
semnarea acordurilor de către Trans-
gaz este un pas spre materializarea 
intenţiilor cu „miros de naftalină”.

O întrebare însă apare: Este într-
adevăr reală realizarea acestor pro-
iecte în termen de un an-doi, cum se 
anunţă?

Ce prevede împrumutul 
Băncii Mondiale?

Proiectul, susţinut printr-un împru-
mut de 70 milioane de dolari SUA, va 
consolida capacitatea şi fiabilitatea 
distribuţiei locale a energiei în Mol-
dova şi va sprijini interconectarea 
viitoare a sistemului de energie elec-
trică a Moldovei la reţeaua europeană 
de energie electrică prin România. 
Aceasta va fi vitală pentru diversi-
ficarea surselor de aprovizionare cu 
energie electrică din Moldova, ceea 
ce va permite o aprovizionare cu 
energie electrică la preţuri competiti-
ve şi transparente, menţionează insti-
tuţia financiară internaţională.

Sporirea eficienţei energetice şi 
securitatea aprovizionării cu ener-
gie, factori critici pentru ameliorarea 
competitivităţii economice a Moldo-
vei, este o prioritate pentru Grupul 
Băncii Mondiale. În condiţiile unei 

eficienţe şi capacităţi de generare 
în scădere, Moldova este nevoită 
să importe 80 procente din energia 
electrică necesară pentru a satisface 
cererea internă şi se bazează pe un 
număr limitat de surse. Lipsa unor 
interconexiuni efective cu sistemul 
european de energie şi structura ac-
tuală a sistemului de aprovizionare 
cu energie electrică prezintă riscuri 
semnificative pentru aprovizionare 
şi limitează concurenţa în domeniul 
aprovizionării cu energie electri-
că, rezultând în preţuri mari pentru 
energia electrică şi vulnerabilitate 
faţă de şocurile externe, consideră 
Banca Mondială.

Proiectul va finanţa construcţia 
unei linii aeriene noi de tensiune 
înaltă de 400 kV între Vulcăneşti, 
în sudul Moldovei, şi capitala Chi-
şinău; modernizarea şi extinderea 
substaţiilor din Chişinău şi Vulcă-
neşti; precum şi consolidarea siste-
mului de transmitere şi contorizare 
a energiei.

„Banca Mondială salută lansarea 
acestui proiect extrem de important 
care va ajuta autorităţile Republicii 
Moldova să consolideze şi să diver-
sifice infrastructura energetică a 
ţării şi să garanteze o aprovizionare 
stabilă şi sigură pentru Moldova”, a 
declarat Anna Akhalkatsi, Directo-
rul de ţară al Băncii Mondiale pentru 
Moldova. “Proiectul face parte dintr-
un parteneriat mai larg cu Uniunea 
Europeană, Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare şi Banca 
Europeană de Investiţii, care finan-
ţează construcţia unei staţii de con-
versie succesivă la Vulcăneşti”.

Diversificarea surselor de energie 
electrică vor deschide piaţa de ener-
gie electrică a Moldovei către o ener-
gie electrică la preţuri competitive şi 
transparente, consolidând accesul la 
pieţele europene. Aceasta va genera, 
în consecinţă, beneficii economice 
atât pentru companii, cât şi pentru 
cetăţeni.

Ce prevede proiectul 
realizat de Transgaz?

Societatea Naţională de Transport 
Gaze Naturale Transgaz SA a sem-
nat contractele de achiziţie de lucrări 
aferente realizării gazoductului Un-
gheni-Chişinău, pentru cele şapte 
loturi ale investiţiei.

„Astfel, facem încă un pas impor-
tant spre asigurarea securităţii ener-
getice a Republicii Moldova. Asta 
înseamnă că ţara noastră va putea lua 
decizii în beneficiul cetăţenilor, fără 
riscuri, pentru că va avea o sursa al-
ternativă de gaze naturale”, a comen-
tat decizia Ministerului Economiei 
român pe o reţea de socializare pre-
mierul Pavel Filip.

Transgaz derulează această inves-
tiţie prin Vestmoldtransgaz, opera-
torul de gaze naturale din Republica 

Moldova care a fost privatizat în anul 
2018 de către Eurotransgaz, filiala 
din Republica Moldova a Societăţii 
Naţionale de Transport Gaze Natura-
le Transgaz SA.

Realizarea proiectului Ungheni–
Chişinău a fost declarată de inte-
res naţional în Republica Moldova. 
Proiectul include construirea unei 
conducte de transport gaze naturale 
cu o lungime de 120 kilometri, trei 
staţii de predare a gazelor natura-
le (două în Chişinău şi una în Un-
gheni) şi dotarea centrului de dispe-
cerizare şi dirijare de la Ghidighici. 
Reţeaua de transport gaze naturale 
pe ruta Ungheni-Chişinău reprezin-
tă cea de-a doua etapă a proiectului 
de interconectare Iaşi–Ungheni–
Chişinău.

“Prin activitatea Transgaz în Re-
publica Moldova, dovedim faptul că 
sprijinim ferm parcursul pro-euro-
pean al acestui stat şi proiectele comu-
ne de investiţii, acestea fiind soluţii 
sigure pentru bunăstarea cetăţenilor 
din Republica Moldova. Transgaz 
are deja un pronunţat rol în asigura-
rea securităţii energetice a Uniunii 
Europene, prin lucrările la BRUA, 
iar prin achiziţia Vestmoldtransgaz 
a devenit o multinaţională româneas-
că în domeniul energiei. Sunt evolu-
ţii importante, cu impact pe termen 
lung în ceea ce priveşte dezvoltarea 
energetică a regiunii. Îmi doresc ca 
graficul de execuţie al acestor lucrări 
să fie respectat, tocmai pentru a con-
tribui la securitatea regională”, a de-
clarat ministrul român al Economiei, 
Niculae Bădălău.

La rândul său, directorul General 
al SNTGN Transgaz SA, Ion Steri-
an, a declarat că “Transgaz acordă 
sprijin direct şi consistent societăţii 
Vestmoldtransgaz, pentru imple-
mentarea contractelor aflate în de-
rulare şi atingerea obiectivului stra-
tegic asumat”.

Prima parte a conductei, corespun-
zând interconectorului Iaşi-Ungheni, 
a fost pusă în funcţiune în anul 2014 
şi prin ea pot fi transportate anual 
circa 1,5 miliarde metri cubi de gaze 
naturale, echivalentă cu consumul 
anual al Republicii Moldova. Extin-
derea interconectorului de la Ungheni 
la Chişinău este un obiectiv major 
pentru sectorul energetic moldove-
nesc, întrucât conectarea acestuia cu 
piaţa gazieră din România şi cu cea 
europeană reprezintă primul pas în 
vederea reducerii dependenţei ener-
getice, prin intermediul diversificării 
surselor şi a rutelor de aprovizionare 
cu energie şi, implicit, a consolidării 
securităţii energetice a ţării.

S-a mişcat carul din loc, dar trebu-
ie accelerat, sunt de părere experţii 
în energetică care se arată sceptici în 
ceea ce priveşte respectarea termene-
lor.

Vlad Bercu

Două structuri de stat vor colabora  
în cadrul proiectului de deetatizare  
a proprietăţii publice
Agenţia Servicii Publice (ASP) şi Agenţia Proprietăţii 
Publice (APP) au semnat acordul de colaborare dintre 
cele două instituţii privind realizarea activităţilor de 
delimitare şi înregistrare a proprietăţii publice.
Acţiunea a fost întreprinsă în conformitate cu Programul de stat 

pentru delimitarea proprietăţii publice, aprobat de Guvernul Repu-
blicii Moldova în februarie 2019 şi finanţat din contul mijloacelor alo-
cate pentru implementarea Proiectului „Înregistrarea şi evaluarea 
funciară”.
Precizăm că Agenţia Servicii Publice, în parteneriat cu Agenţia Pro-

prietăţii Publice şi cu autorităţile publice locale, va asigura, pe par-
cursul următorilor cinci ani, implementarea celei de-a doua etape de 
creare a cadastrului naţional. Astfel, vor fi măsurate şi înregistrate 
peste un milion de bunuri imobile, dintre care cca 350 de mii sunt 
terenuri şi clădiri aflate în proprietatea publică a statului şi a autori-
tăţilor publice locale, care nu au fost incluse în sistemul naţional de 
cadastru.
Conform programului de implementare a Proiectului, până la finele 

anului curent, vor fi lansate lucrările în cel puţin şase raioane ale ţării: 
Ocniţa, Edineţ, Donduşeni, Briceni, Soroca, Floreşti. Beneficiarii di-
recţi ai lucrărilor sunt nu doar autorităţile publice locale, dar şi locuito-
rii din cele 120 de localităţi din mediul rural situate în aceste unităţi ad-
ministrativ-teritoriale, care, în rezultatul implementării Proiectului, îşi 
vor înregistra dreptul de proprietate asupra bunurilor imobile deţinute. 
Procedura de înregistrare a tuturor bunurilor imobile va fi gratuită.
Proiectul implementat de Agenţia Servicii Publice are drept obiectiv 

finalizarea înregistrării tuturor proprietăţilor imobiliare din Republica 
Moldova. În prezent, peste 30 la sută din bunurile imobile de pe teri-
toriul ţării nu sunt înscrise în Registrul bunurilor imobile şi a drepturilor 
asupra acestora.
Acordul de finanţare a Proiectului “Înregistrarea şi evaluarea funcia-

ră”, în sumă de 30,1 milioane de euro, a fost semnat de către Guver-
nul Republicii Moldova şi Asociaţia Internaţională pentru Dezvoltare 
(parte a Grupului Băncii Mondiale) pe data de 17 septembrie 2018.

InfoMarket

Interconexiunile  
pot reconfigura  
sectorul energetic
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Creditarea bancară este pe un 
trend pozitiv, iar principalul 
motor sunt persoanele fizice 
spre care s-au reorientat 
băncile. Astfel, la sfârşitul 
lunii martie, soldul total 
al creditelor înregistrează 
o creştere de aproximativ 
13% faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut sau cu 4,1 
miliarde de lei. Mai bine de 
jumătate din această creştere 
(70%) revine creditelor 
acordate persoanelor fizice 
care au devenit mult mai active 
atât pe partea de imobil, cât şi 
cea de consum. În acelaşi timp, 
volumul de finanţare acordat 
în monedă naţională tinde 
să se consolideze, atingând o 
pondere de 63,1%, urmat de 
cel în EUR cu o pondere de 
aproximativ 25,3%.

“Nivelul fondurilor proprii con-
semnează valori adecvate, ceea ce 
menţine nivelul de solvabilitate la un 
nivel superior cu oscilaţii de la o ban-
că la alta în intervalul 21–72%. To-
tuşi, componenta de bază a capitalului 
propriu este reprezentată de rezervele 
acumulate şi profitul reportat din pe-
rioadele precedente, volumul căruia 
se poate modifica în cazul acordării 
dividendelor către acţionari”, potrivit 
clasamentului eficienţei bancare ela-
borat de Expert Grup.

Se atestă un exces de resurse pe 
termen scurt şi mai puţin pe termen 
lung. Această situaţie este determi-
nată de structura de finanţare a băn-
cilor care se bazează pe depozite pe 
termen scurt şi care cu greu pot susţi-
ne activitatea de creditare, în special 
credite investiţionale pe termen lung.

Jumătate din banii băncilor 
sunt îngheţaţi la BNM

Datele Băncii Naţionale a Moldo-
vei arată că activele totale ale băncilor 
însumează 82,9 miliarde lei, micşo-
rându-se pe parcursul primului tri-
mestru al anului 2019 cu 0,2% (152,9 
milioane lei). În structura activelor, 
cea mai semnificativă micşorare a 
înregistrat articolul din bilanţ “Titlu-
rile de datorie la cost amortizat” cu 
16,7% (1,8 mlrd. lei). Concomitent, 
cea mai mare creştere a înregistrat 
articolul “Alte depozite la vedere” – 
cu 23,0% (1,6 mlrd. lei).

La 31 martie, soldul portofoliu-
lui de credite brut a constituit 44,0 
la sută din totalul activelor sau 36,5 
miliarde lei, majorându-se pe parcur-
sul perioadei analizate cu 2,9 la sută 
(1,0 miliarde lei). Totodată, volumul 
creditelor noi acordate pe parcursul 
primului trimestru al anului 2019 s-a 
majorat cu 32,4% faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului precedent.

Cele mai mari creşteri ale portofo-
liului de credite au fost consemnate 
la creditele acordate pentru procura-
rea/construcţia imobilului şi creditele 
de consum, ca urmare a micşorării pe 
parcursul perioadei analizate a ratei 
dobânzii. Totodată, Banca Naţională 
continuă să încurajeze băncile să îşi 
concentreze mai mult eforturile pe 
finanţarea economiei reale.

Investiţiile în valori mobiliare (cer-
tificatele Băncii Naţionale şi valorile 
mobiliare de stat) au înregistrat o pon-
dere de 13,0% (10,8 mlrd. lei) din tota-
lul activelor, fiind cu 2,3 p.p. mai mică 
comparativ cu sfârşitul anului 2018.

Restul activelor, care constituie 
42,9%, sunt menţinute de către bănci 
în conturile deschise la Banca Naţio-
nală, în alte bănci, în numerar etc.

Pe parcursul perioadei de refe-
rinţă, ponderea creditelor neper-
formante (substandard, dubioase şi 
compromise) în totalul creditelor a 
descrescut cu 1,0 p.p. comparativ 
cu finele anului 2018, constituind 
11,5% la 31.03.2019. Această ponde-
re s-a diminuat practic la toate băn-
cile, indicatorul menţionat variind 
de la 5,3% până la 28,7%. Băncile 
îşi menţin tendinţa de diminuare a 
ponderii creditelor neperformante în 
totalul creditelor.

Businessul îşi scoate banii 
din bănci

Totodată, s-a înregistrat o tendinţă 
de micşorare a soldului depozitelor. 
Conform rapoartelor prudenţiale, 
acestea s-au micşorat cu 1,7% în pe-
rioada de referinţă, constituind 62,4 
miliarde lei (depozitele persoanelor 
fizice au constituit 67,5% din totalul 
depozitelor, depozitele persoanelor 
juridice – 32,3% şi depozitele băn-
cilor – 0,2%). Cel mai mare impact 
asupra micşorării soldului depozite-
lor a avut-o descreşterea depozitelor 
persoanelor juridice cu 1,6 miliarde 
lei (7,2%), iar soldul depozitelor per-
soanelor fizice s-a majorat cu 452,3 
mil. lei (1,1%).

Din totalul depozitelor, 58,1% 
a revenit depozitelor în lei, soldul 
acestora s-a micşorat cu 1,1 miliarde 
lei (3,1%), constituind 36,2 miliarde 
lei la 31.03.2019. Depozitele în va-
lută au constituit 41,9% din totalul 
depozitelor, soldul acestora a crescut 
neesenţial pe parcursul perioadei 
analizate cu 46,2 mil. lei (0,2%), al-
cătuind 26,2 miliarde lei. Astfel, au 
fost atrase depozite în valută în echi-
valent de 98,6 milioane lei, totodată, 
fluctuaţia cursului valutar a alcătuit 
(-3,5) mil. lei.

Profit mai mare  
cu aproape o treime  
în doar un trimestru

La sfârşitul lunii martie, profitul 
pe sistemul bancar a însumat 526,7 
milioane lei, majorându-se cu 28,0% 
(115,1 mil. lei) comparativ cu perioa-
da similară a anului precedent.

“Veniturile totale au constituit 1,7 
miliarde lei, dintre care veniturile din 
dobânzi – 62,3% (1,1 miliarde lei), iar 
veniturile neaferente dobânzilor – 
37,7% (644 milioane lei). Concomi-
tent, cheltuielile totale au constituit 
1,2 miliarde lei, inclusiv cheltuieli-
le cu dobânzile – 28,6% din totalul 
cheltuielilor (337,8 milioane lei), iar 
cheltuielile neaferente dobânzilor – 
71,4% din totalul cheltuielilor (842,3 
milioane lei)”, se mai arată în rapor-
tul BNM.

Majorarea profitului este determi-
nată de descreşterea cheltuielilor ne-
aferente dobânzilor cu 12,7% sau cu 
122,1 mil. lei.

Cheltuielile cu dobânzile au scă-
zut cu 14,9% sau 59,0 mil. lei, ca 
urmare a diminuării ratei medii a 
dobânzii la depozite. De asemenea, 
s-au micşorat veniturile din dobânzi 
cu 1,6% sau 17,8 mil. lei, ca rezultat 
al descreşterii ratei medii a dobânzii 
la credite.

Rentabilitatea activelor şi rentabi-
litatea capitalului a constituit 2,4% 
şi, respectiv, 14,4%, fiind în creştere 
cu 0,6 p.p. şi, respectiv, cu 3,6 p.p. 
comparativ cu sfârşitul anului pre-
cedent.

Băncile continuă să menţină indi-
catorii lichidităţii la un nivel înalt. 
Astfel, valoarea indicatorului lichi-
dităţii pe termen lung (principiul I 
al lichidităţii) a constituit 0,7 (limita 
≤1), fiind la acelaşi nivel faţă de fi-
nele anului 2018. Lichiditatea curentă 
pe sector (principiul II al lichidităţii) 
s-a diminuat neesenţial, constituind 
52,3% (limita ≥20%), mai mult de ju-
mătate din activele sectorului bancar 
fiind concentrate în active lichide. E 
de menţionat că cea mai mare ponde-
re în activele lichide revine depozite-
lor la BNM – 44,5%, fiind urmate de 
valorile mobiliare lichide – 24,9% şi 
mijloacele interbancare nete – 20,5%. 
Pe parcursul trimestrului I 2019 a 
crescut ponderea mijloacelor inter-
bancare nete cu 2,9 p.p., a depozitelor 
la BNM cu 1,2 p.p. Totodată, a des-
crescut ponderea valorilor mobiliare 
lichide cu 3,1 p.p. şi ponderea nume-
rarului cu 1,0 p.p.

Conform rapoartelor prezenta-
te de bănci la sfârşitul lunii martie, 
rata fondurilor proprii totale pe sec-
torul bancar a înregistrat valoarea 
de 26,9%, fiind practic la nivelul 
sfârşitului anului precedent. Limita 
reglementată este respectată de fie-
care bancă şi variază între 21,2% şi 
72,62%.

Fondurile proprii totale au consti-
tuit 11,0 miliarde lei şi au înregistrat 
o creştere de 1,9% (208,1 mil. lei) 
pe parcursul perioadei menţionate. 
Creşterea fondurilor proprii a fost 
determinată de majorarea profitului 
anilor precedenţi cu 243,6 mil. lei, în 
principal, din contul ajustării rezervei 
generale pentru acoperirea riscurilor 
bancare la patru bănci, de majorarea 
altor elemente ale rezultatului global 
cu 44,4 mil. lei la o bancă (reevalua-
rea cotelor de participare deţinute) şi 
de micşorarea ajustărilor fondurilor 
proprii de nivel 1 de bază datora-
te filtrelor prudenţiale cu 127,7 mil. 
lei. Concomitent, s-au micşorat alte 
rezerve cu 203,2 mil. lei ca rezultat 
al ajustării rezervei generale pentru 
acoperirea riscurilor bancare.

Victor URSU

Populaţia trage creditarea 
bancară în sus
Şapte din zece credite au fost 
acordate persoanelor fizice

Inflaţia lunară în aprilie 2019  
a fost de 0,8%, iar inflaţia anuală  
(în ultimele 12 luni) – de 3,2%
Despre acest lucru a anunţat Biroul Naţional de Statistică, 
menţionând că, în general, de la începutul acestui an, inflaţia a 
fost de 3,1%. În luna aprilie a anului trecut, inflaţia a fost de 0,5%, 
în ianuarie-aprilie 2018, indicele preţurilor de consum a crescut 
cu 0,8%, iar inflaţia anuală în perioada aprilie 2017-aprilie 2018 a 
fost de 3,7%.
În luna aprilie curent, creşterea preţurilor medii de consum cu 0,8 la sută 

a fost determinată de creşterea preţurilor la produsele alimentare cu 1,7 la 
sută, de creşterea preţurilor la mărfurile nealimentare şi de majorarea tarifelor 
pentru prestarea serviciilor populaţiei cu câte 0,3 la sută.
În luna aprilie 2019, faţă de martie 2019, au fost înregistrate creşteri de 

preţuri la următoarele produse alimentare: cartofi – cu 18,3%, legume proas-
pete – cu 8,9% (în special: sfeclă roşie – cu 21,0%, varză – cu 15,3%, tomate 
– cu 15,2%, ceapă uscată – cu 13,9%, morcovi – cu 8,9%, ardei graşi – cu 
8,8%, usturoi – cu 7,0%, castraveţi – cu 4,9%), fructe proaspete – cu 2,2% 
(în special: citrice – cu 8,4%, fructe exotice – cu 2,9%), carne, preparate şi 
conserve din carne – cu 1,1% (în special: carne de porc – cu 2,6%, subpro-
duse şi preparate de culinărie din carne – cu câte 1,5%, preparate din carne 
şi semifabricate – cu 1,3%, carne de pasăre – cu 1,2%), peşte proaspăt şi 
congelat – cu 1,1%, crupe – cu 0,9%, torte, franzele – cu 0,6%, făină de 
grâu – cu 0,4%.
Totodată, în perioada de raport au scăzut preţurile la pomuşoare de livadă 

(căpşune) – cu 15,7%, vinete – cu 12,3%, struguri – cu 9,6%, ouă de găină 
– cu 1,9%, slănină neprelucrată – cu 1,0%, zahăr tos – cu 0,3%. Dacă ne re-
ferim la mărfurile nealimentare, menţionăm, că în perioada de referinţă s-au 
înregistrat unele creşteri de preţuri la autoturisme – cu 2,8%, fotolii şi mărfuri 
sportive – cu câte 1,5%, mărfuri chimice de uz casnic – cu 0,9%, obiecte pen-
tru călătorii şi de galanterie, veselă pentru bucătărie şi obiecte casnice – cu 
câte 0,7%, piese de rezervă şi accesorii pentru autoturisme – cu 0,6%, încăl-
ţăminte şi îmbrăcăminte – cu câte 0,5% (în special: sandale pentru dame şi 
bărbaţi – cu 3,6% şi, respectiv, 2,5%, ghete pentru copii şi bărbaţi – cu 1,1% 
şi, respectiv, 1,0%, rochii pentru dame – cu 1,3%, pantaloni şi cămăşi pentru 
bărbaţi – cu 1,1% şi, respectiv, 1,0%, costume pentru femei – cu 0,9%), co-
voare şi preşuri, veselă din sticlă şi ceramică – cu câte 0,4%.
Concomitent, în perioada de raport, la mărfurile nealimentare au fost înre-

gistrate reduceri de preţuri la plite electrice – cu 0,6%, combustibili – cu 0,4% 
(inclusiv: gaz lichefiat ambalat în butelii – cu 1,1%, carburanţi – cu 0,7%), 
scurte pentru bărbaţi şi femei, paltoane şi pardesiuri pentru femei, costume 
pentru copii, cizme de iarnă pentru femei, televizoare, medicamente – până 
la 0,5%. Pentru serviciile prestate populaţiei în luna aprilie 2019, faţă de mar-
tie 2019, a fost înregistrată o majorare la serviciile transportului aerian de 
pasageri – cu 9,5%, serviciile de turism peste hotarele ţării – cu 2,7%, plata 
pentru închirierea apartamentelor – cu 1,6%, plata pentru întreţinerea copiilor 
în creşe şi grădiniţe – cu 1,2%, serviciile hoteliere – cu 1,0%, plata pentru 
cursuri de limbi străine – cu 0,7%.
În perioada de raportare au fost înregistrate reduceri de preţuri la serviciile 

transportului feroviar de pasageri – cu 0,3%.

Datoria internă de stat  
a Republicii Moldova la 30 aprilie  
a constituit 23 mlrd. 305,7 milioane lei,  
în creştere de la începutul acestui an  
cu 247,1 milioane lei (+1,1%)
Trebuie remarcat faptul că cifra-record a datoriei interne de stat a 
Moldovei a fost înregistrată la sfârşitul lunii martie, când aceasta 
a însumat 23 miliarde 457,7 milioane de lei. Potrivit Ministerului 
Finanţelor, majorarea datoriei interne de stat în ianuarie-aprilie 
2019 s-a datorat creşterii emisiilor de titluri de stat pe piaţa 
primară cu 247,1 mil. lei. În special, la sfârşitul lunii aprilie 2019, 
datoria pe titluri de stat emise pe piaţa primară a constituit circa 
8 miliarde 161,1 milioane lei, ceea ce este cu 247,1 milioane lei 
mai mult decât la sfârşitul anului 2018. Ponderea acestora a fost 
de 35% din totalul datoriei de stat interne.
În acelaşi timp, datoria pentru obligaţiunile emise pentru îndeplinirea de 

către Ministerul Finanţelor a obligaţiilor de plată rezultate din garanţiile de stat 
din 17 noiembrie 2014 şi 1 aprilie 2015, la sfârşitul lunii aprilie 2019, a consti-
tuit 13 miliarde 081,2 milioane lei – neschimbată, în comparaţie cu situaţia de 
la sfârşitul anului 2018. Ponderea acesteia a reprezentat 56,1% din volumul 
total al datoriei de stat interne a Moldovei la sfârşitul lunii aprilie 2019.
Datoria pe VMS convertite până la sfârşitul lunii aprilie 2019 a fost de 2 mi-

liarde 063,4 milioane lei, la acelaşi nivel de la sfârşitul anului 2018 (8,9% din 
datoria internă de stat).
Potrivit Ministerului Finanţelor, în ianuarie-aprilie 2019, rata medie ponde-

rată a dobânzii la VMS vândute la licitaţie a fost de 6,12% (pe tipuri de OS: 
91 zile – 4,66%, 182 zile – 6,02%, 364 zile – 6,64%, 5 ani – 6,9%), ceea ce 
reprezintă cu 1,07 puncte procentuale mai mult faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent.
După cum a anunţat anterior agenţia InfoMarket, datoria de stat internă a 

Republicii Moldova în anul 2018 a crescut cu 480,04 mil. lei (+2,1%) şi a atins 
suma de 23 mlrd. 058,57 mil. lei la sfârşitul lunii decembrie.

InfoMarket
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 15.05.2019

“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.
cu sediul in or. Cahul, str.M. Viteazul, 7 
informeaza: în 07 mai 2019 a avut loc, 
la sediul Societatii, adunarea generala 
ordinara anuala a actionarilor, la care 
au fost prezenţi 17 persoane, d. c.: 13 
actionari cu numărul total de acţiuni 

cu drept de vot 71901sau 88,04% din 
numărul total de 81670 actiuni; 4 persoa-

ne, care nu sunt actionari ai Societatii.

adunarea generala  
declară adoptate rapoartele  

şi propunerile:
1) 	 raportul anual financiar pentru anul 2018;
2) 	 a nu plăti dividende, profitul obţinut în 2018 

să fie îndreptat spre reparaţia utilagului de 
prelucrat lâna pentru a revigora acest gen 
de activitate;

3) 	 a împuternici Consiliul Societăţii să lucre-
ze în direcţia ce ţine de divizarea sau dez-
membrarea cu separare a Societăţii;

4) 	 concluzia Comisiei de Cenzori a activitatii 
economico-financiare anuale 2018;

5) 	 al alege membru al Consiliului Societăţii 
pe d-nul Jugaru Ion;

6) 	 a alege Comisia de Cenzori a Societăţii în 
componenţa: Istrati R., Sanohin N., Ste-
panciuc Vl.;

7) 	 a împuternici Comisia de Cenzori cu drept 
de autentificare a procesului verbal al adu-
narii generale ordinare a actionarilor din 07 
mai 2019.

Consiliul Societatii 
“Fertilitatea-Sud” Cahul S.A.

“Banca de Economii” S.A.  
în proces de lichidare

/IDNO-1003600002549/
aduce la cunoştinţa potenţialilor cum-
părători despre desfăşurarea la Bursa 

de Valori a Moldovei a licitaţiilor “cu 
strigare”, de vânzare a bunurilor mo-
bile (valori mobiliare) în loturi unice 

în perioada de expunere 17.05.2019 
– 17.06.2019, începutul licitaţiilor din 

04.06.2019, după cum urmează:

SA “Magistrala” (IDNO-1002602003473) 
cantitate acţiuni 43 689 la preţ per acţiune – 
3,43 lei, valoarea totală 149,853.27 lei.
Bunurile mobile se vând în condiţii speciale 

care sunt prevăzute de actele interne ale emi-
tenţilor nominalizaţi şi de legislaţia RM.
Doritorii pot lua cunoştinţă de bunurile ex-

puse la vânzare şi procedura de vânzare a 
activelor nominalizate, în zilele de lucru orele 
10:00–16:00, la sediul Banca de Economii S.A. 
în proces de lichidare pe adresa: mun. Chişi-
nău, bl. Mircea cel Bătrân, 23 (tel. 067218127) 
şi la societatea de investiţii „VALINVEST” S.A. 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Gh. Iablocikin 
5/1 (tel: 22-12-55,079778164).
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Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14ASDI100 "ASITO	DIRECT"	SA 0,00 3,11 48192,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 30,14 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 30,14 390245,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 53,60 29900,00
MD14ASPA100 SA	"ASPA" 0,00 19,62 97498,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 291,01 61200,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	 0,00 180,00 10650,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 240,00 15219,00

MD14VING100 SA	"CEPROSERVING" 0,00 124,07 347637,00
MD14CEPU100 SA	"CEREALE-PRUT" 0,00 3,50 9000,00
MD14MHID100 SA	"MOLDOVAHIDROMAS" 0,00 3,00 100,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Nr. 
d/o  Denumirea emitentului ISIN

Numărul 
valorilor 

mobiliare în 
pachet, unităţi

Preţul 
pentru o 

unitate, lei

Valoarea totală a 
pachetului, lei

Pondere din 
volumul 

emisiei,%

Valoarea 
nominală a 
unei valori 
mobiliare, 

lei

Data depunerii 
cererii

Data începerii 
licitaţiei

Termenul de 
valabilitate al 

cererii

1 "ASITO DIRECT" SA MD14ASDI1002 48192 3,11 149 877,12 1,0360 10,00 22.03.2019 20.05.2019 24.05.2019

2 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 59855 30,14 1 804 029,70 9,9758 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

3 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 390245 30,14 11 761 984,30 65,0408 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

4 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 29900 53,60 1 602 640,00 4,9833 100,00 11.04.2019 24.06.2019 28.06.2019

5 SA "ASPA" MD14ASPA1006 97498 19,62 1 912 910,76 6,2567 10,00 19.04.2019 07.05.2019 21.05.2019

6 SA "MOLDASIG" MD14MOSI1005 61200 291,01 17 809 812,00 10,2000 100,00 03.05.2019 20.05.2019 24.05.2019

PLANUL DE NEGOCIERI PE PIATA REGLEMENTATA
sesiunea din 15 Mai 2019

Data 
tranzac iei Codul ISIN Denumirea emitentului Valori 

mobiliare Pre ul Volumul Valoarea 
nominal Emisia % din emisie Tipul tranzac iei

07.05.2019 MD14USBA1008 SA "USBA" 185500 3,80 704900,00 2 2169320 8,55 Oferta publica pe piata secundara
07.05.2019 MD14ENER1001 BC "ENERGBANK" SA 753 115,00 86595,00 50 2000000 0,04 Cumparare vinzare

Statistica tranzac iilor înregistrate pe pia a reglementat  în perioada 07.05.2019 - 08.05.2019

Acest lucru este menţionat în 
raportul al Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare 
“Perspective economice regionale” 
(Regional Economic Prospects).
În acelaşi timp, în 2020, experţii BERD 

prevăd o creştere a PIB-ului Moldovei cu 
3,8%.
Studiul arată că economia Moldovei a 

continuat să crească constant anul trecut, 
iar PIB-ul ţării a crescut cu 4%, facilitată de 
creşterea consumului, exporturilor şi inves-
tiţiilor. O creştere suplimentară de 9,9% a 
remitenţelor şi a creşterii salariale reale a 
contribuit la economisirea veniturilor dispo-
nibile şi, în consecinţă, a consumului cas-
nic. Creşterea formării brute de capital fix a 
crescut de la 8% în 2017 la 14% în 2018, 
fiind însoţită de o majorare cu 16% a volu-
melor de construcţie.
Alături de comerţ şi industrie, sectorul con-

strucţiilor a fost unul dintre principalii factori 
ai creşterii producţiei. Pe fondul creşterii 
investiţiilor şi a consumului privat, creşterea 

importurilor a depăşit-o pe cea a exportu-
rilor. Deficitul de cont curent aproape s-a 
dublat până la 10,5% din PIB în 2018 faţă 
de anul anterior şi a fost finanţat în principal 
prin creşterea depozitelor în valută străină 
în sectorul bancar. Drept urmare, leul mol-
dovenesc a rămas relativ stabil în 2018, iar 
rezervele valutare au ajuns la 3 miliarde de 
dolari, acoperind 5,6 luni de importuri.
Inflaţia a încetinit, în medie, de la 6,6% în 

2017 la 3% în 2018 şi la 2,5% pe o bază 
anuală în primele trei luni ale anului 2019.
În martie 2019, un pachet de 63,9% din 

acţiunile Moldindconbank a fost achiziţionat 
de un investitor străin strategic. După cum a 
subliniat BERD, aceasta marchează finali-
zarea procesului de compensare a sectoru-
lui bancar, întrucât acţionarii netransparenţi 
sunt acum înlocuiţi cu investitori strategici 
străini de buna credinţă în toate cele trei 
bănci de sistem.
În acelaşi timp, după cum a subliniat BERD, 

problemele structurale şi demografice de 
lungă durată ale Republicii Moldova sunt 
agravate de incertitudinea politică actuală 

după alegerile parlamentare din februarie 
2019 şi de întârzierea finanţării din partea 
partenerilor internaţionali. În acest sens, 
experţii BERD au redus prognoza creşterii 
PIB-ului Moldovei în anul 2019 de la 4% la 
3,5% şi se aşteaptă ca în 2020 creşterea 
economică a ţării să fie de 3,8%.
Anterior, Banca Mondială a redus prognoza 

creşterii PIB-ului în Moldova în 2019 cu 0,2 
puncte procentuale – de la 3,8% la 3,6%. În 
acelaşi timp, în 2020, experţii Băncii Mondi-
ale au menţinut prognoza PIB-ului Moldovei 
la 3,5%, iar până în 2021 au majorat-o cu 0,6 
puncte procentuale – de la 3,2% la 3,8%.
PIB-ul Moldovei în anul 2018, potrivit date-

lor preliminare, a constituit 190 miliarde de 
lei şi a crescut cu 4% faţă de 2017. Guvernul 
moldovean prognozează că creşterea PIB-
ului în anul 2019 va fi de 4%, iar în următorii 
doi ani se aşteaptă o creştere economică 
de 3,8%. PIB-ul Moldovei în 2019 este de 
aşteptat să fie de 209,3 miliarde lei, în 2020 
– 228,1 miliarde lei, iar în 2021 – 248,8 mi-
liarde de lei.

InfoMarket

BERD a redus prognoza creşterii PIB-ului în Moldova  
în 2019 cu 0,5 puncte procentuale, de la 4% la 3,5%
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Raportul anual al Societăţii pe acţiuni “MOLDASIG” SA
întocmit în conformitate cu prevederile art. 120 şi art. 121 din Legea nr. 
171/2012, Secţiunea 2 şi Secţiunea 3 din Capitolul II al Regulamentului

I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada de raportare: 01.01.2018 – 31.12.20181.	
Denumirea completă a entităţii de interes public: Societatea pe Acţiuni “MOLDASIG”2.	
Entitatea de interes public reprezintă:3.	
o societate de asigurări;•	
un emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţionare pe o piaţă reglementată.•	
Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:4.	
Sediul: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Albişoara, 42, MD – 2005;•	
Nr. de telefon: +37322889889;•	
Nr. fax: : +37322238346;•	
Pagina web: www.moldasig.md•	
Email: info@moldasig.md•	
Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat:5.	
Numărul de înregistrare (IDNO) 1002600053315•	
Data înregistrării: 02 aprilie 2012•	
Activitatea principală (conform CAEM)6.	
6512 Alte activităţi de asigurări (exceptând asigurările de viaţă)•	
Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare, lei: 60.000.000 lei7.	
Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 8.	
caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
Numărul total de valori mobiliare emise de emitent	 600.000•	
Tipul valorilor mobiliare 	 	 	 	 acţiuni ordinare nominative•	
Clasa valorilor mobiliare	 	 	 	 I•	
Forma	 	 	 	 	 Nematerializată•	
Cod ISIN	 	 	 	 	 MD14MOSI1005•	
Valoarea nominală a unei acţiuni ordinare nominative 	 100 lei•	
Numărul de înregistrare a emisiei	 	 	 9421-9422•	
Data de înregistrare a emisiei	 	 	 11.08.2017•	
Numărul acţiunilor de tezaur 	 	 	 0 acţiuni•	
Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare: 39.	
Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 10.	
acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţiunile transmise în custodie, şi beneficiarii efectivi, cu 
specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute:

Nume/Denumirea acţionar
Numă-
rul de 
acţiuni

Cota 
deţinu-
tă

Numărul de în-
registrare Sediul/Adresa acţionarului

BC „Banca de Economii” S.A. 61.200 10,2% 1003600002549 MD-2075, mun. Chişinău, 
bd. Mircea cel Bătrân, 23

ÎS „Calea Ferată din Moldova” 30.000 5% 1002600001257 MD-2012, mun. Chişinău, 
str. Vlaicu Pârcălab, 48

Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor: Denumirea completă, se-11.	
diul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data şi numărul contractului:

	 Denumirea completă: “REGISTRU-GARANT” S.A.
	 Sediul: mun. Chişinău, str. Mitropolit Varlaam, 65, of. 333
	 nr. licenţei: CNPF 0004 din 31.12.2014
	 Numele, prenumele şi telefonul conducătorului: Varsan Maria, tel. 022 22-99-17
	 Data şi numărul contractului: nr. 243 din 18.08.2017
Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-12.	
tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:

Nr.
d/o 

Numele, prenumele persoanei fizice (PF) /
denumirea completă a persoanei juridice(PJ) Criteriul de afiliere

I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:
a) Membrii Consiliului

1 Pahomi Stela Preşedinte Consiliu
2 Codreanu Anatolie Membru Consiliu
3 Condurache Grigore Membru Consiliu

b) Membrii organului executiv
1 Svişciuc Vadim Director general

c) Membrii Comisiei de cenzori
1 Anna Litr „AUDIT CONCRET” SRL

d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei, 
contabilul-şef etc.

1 Curmei Natalia Director financiar
2 Ovruţchii Evgheni Contabil-şef
3 Pascaru Valentin Director Reprezentanţa Bălţi
4 Pangalos Ana Director Reprezentanţa Orhei
5 Moraru-Osipov Valentina Director Reprezentanţa Ungheni
6 Munteanu Tatiana Director Reprezentanţa Hînceşti
7 Borimecicov Victor Director Reprezentanţa Cahul
8 Iamboglo Ivan Director Reprezentanţa Comrat
9 Vremere Victor Director Reprezentanţa Ştefan-Vodă
II. Persoanele care acţionează în mod concertat cu emitentul, altele decât cele indicate în Secţiu-
nea I din prezentul Formular
1. Persoanele care exercită controlul asupra emitentului
a) Acţionarii care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, deţin sau 
controlează cel puţin 20% din capitalul social al emitentului sau, în funcţie de emitent, o altă cotă 
mai mică, definită drept semnificativă, potrivit legislaţiei speciale
1 Nu sunt
b) Alte persoane care exercită controlul asupra emitentului acţionând pe bază de mandat, contract 
sau act administrativ
1 Nu sunt

 2. Persoane care se află sub controlul emitentului sau sub controlul societăţii –mamă
a) Orice persoană juridică care se află sub controlul emitentului în virtutea deţinerii a cel puţin unei 
cote semnificative (20%) în capitalul acesteia ori în numele şi/sau din contul căreia societatea acţi-
onează pe bază de mandat, contract sau act administrativ
1 S.C. “ASITO KAPITAL” S.A. Deţinerea cotei semnificative
2 “B & M TEST” S.R.L. Deţinerea cotei semnificative

3 “REAL GRUP IMOBIL” S.A. Deţinerea cotei semnificative
4 “STYLE DESIGN COMPANY” S.R.L. Deţinerea cotei semnificative
B) ORICE PERSOANĂ JURIDICĂ CARE SE AFLĂ, ÎMPREUNĂ CU EMITENTUL, SUB CONTRO-

LUL UNEI TERŢE PERSOANE (SOCIETĂŢILE-FIICE ALE ACELEIAŞI SOCIETĂŢI-MAMĂ)
1 Nu sunt
3. Persoanele care acţionează în mod concertat cu persoanele fizice afiliate emitentului, indicate în
Secţiunea I şi Secţiunea II, pct. 1 din prezentul Formular.
a) Persoanele afiliate persoanei fizice în virtutea relaţiilor de rudenie (soţii, rudele şi afinii de gradul 
întâi şi doi ale persoanei fizice afiliate emitentului, soţii rudelor şi afinilor menţionaţi), precum şi în 
virtutea existenţei unui interes comun, direct şi asociat într-o participaţie (deţinerea comună, direc-
tă sau indirectă, cu o altă persoană a cel puţin 20% din drepturile de vot sau din capitalul social al 
unei societăţi comerciale)
1 Bellos C. C. Copil 25 Jioara Vasilii Tata
2 Grumeza A. S. Frate 26 Jioara Eleanora Mama
3 Grumeza L. T. Mama 27 Osipov Mihail Soţ
4 Grumeza A. A. Tata 28 Moraru Pavel Copil
5 Condurache Grigore Tata 29 Munteanu Valentin Soţ
6 Condurache Teodora Mama 30 Munteanu Alexei Copil
7 Condurache Ana Sora 31 Munteanu Anastasia Copil
8 Codreanu Svetlana Mama 32 Munteanu Andrei Copil
9 Codreanu Victor Tata 33 Axionova Alexandra Soţie

10 Balaur Victoria Sora 34 Borimecicova Ludmila Copil
11 Brailean Violeta Soţie 35 Borimecicova Galina Copil
12 Svişciuc Iveta Copil 36 Borimecicova Alexandra Copil
13 Curmei Alexandru Copil 37 Vremere Elizaveta Soţie
14 Negru Mihail Tata 38 Vremere Victoria Copil
15 Negru Lucia Mama 39 Lungu Elena Copil
16 Negru Mariana Sora 40 Iamboglo Ecaterina Soţie
17 Pascaru Ana Soţia 41 Iamboglo Ivan Copil
18 Pascaru Dumitriţa Copil 42 Iamboglo Aliona Copil
19 Pascaru Valentina Copil 43 Iamboglo Elena Mama
20 Pascari Zinaida Mama 44 Iamboglo Fiodor Tata
21 Pascari Fiodor Tata 45 Ovruţcaia Tatiana Mama
22 Pangalos Leonid Soţ 46 Ovruţchii Arcadii Tata
23 Pangalos Marina Copil 47 Ovruţchii Gleb Copil
24 Pangalos Iuliana Copil
b) Persoanele juridice asupra cărora persoana fizică afiliată emitentului, individual sau în comun cu 
persoanele sale afiliate (indicate la pct. a)), exercită control sau influenţă semnificativă în virtutea 
(i) deţinerii a cel puţin unei cote de 20% în capitalul social al acestora ori (ii) a calităţii lor de mem-
bru în organele de conducere ale respectivei persoane juridice
1 “REAL GRUP IMOBIL” S.A. Negru Mariana

4. Alte persoane care acţionează în mod concertat cu emitentul, nespecificate mai sus
1 Nu sunt
Statutul entităţii de interes public /modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat).13.	

	 Statutul “MOLDASIG” S.A. a fost înregistrat la Camera Înregistrării de Stat la data de 23.01.2018, 
şi a fost publicat pe:
Pagina web a societăţii www.moldasig.md;•	
Mecanismul oficial de stocare a informaţiilor.•	

16. 	Informaţia privind dezvăluirea publică a raportului anual/semestrial al entităţii, cu indicarea surse-
lor şi datei unde/când acesta a fost dezvăluit public (prin MSI, pe propria pagină web oficială) şi, 
după caz, indicarea denumirii şi datei ediţiei/lor periodice, prevăzute în statutul entităţii, în care a 
fost publicat comunicatul privind disponibilitatea raportului anual/semianual al entităţii.

	 Conform Statutului “MOLDASIG” S.A. raportul anual/semestrial al “MOLDASIG” S.A. au fost pu-
blicate pe pagina web a societăţii la data de 26.04.19, în Mecanismul de stocare a informaţiei şi 
în ziarul „CAPITAL MARKET”.

II. Situaţiile financiare anuale (prezentate Biroului Naţional de Statistică) / semestriale (întoc-
mite conform prevederilor pct. 19 din Regulament).

Situaţia poziţiei financiare la data de 31 decembrie 2018

Nota
2018 2017

(retratat)
MDL MDL

Active
Numerar şi echivalente de numerar N 14 7 475 943 15 539 881
Stocuri N 12.2 284 204 373 175
Creanţe din asigurări N 15.1 77 972 418 73 981 048
Investiţii păstrate până la scadenţă term lung N 13
Investiţii păstrate până la scadenţă N 13 108 707 866 119 299 052
Investitii in cote parti N 11.1 227 270 026 128 485 510
Investitii in fondul de garantie N 11.3 8 296 510 7 885 643
Alte creanţe N 15.2 78 873 608 82 911 395
Alte active (chelt anticipate) N 15.3 11 554 890 321 907
Active detinute pentru vinzare N 12.1 35 399 31 279
Cota reasig N 18 34 063 083 25 738 230
Alte active financiare pe termen lung – cote parti N 11.2 1 125 000 2 687 727
Imobilizări necorporale N 10 2 020 796 1 874 308
Imobilizări corporale N 9 45 256 017 106 600 203
Total active 602 935 760 565 729 358
Capital propriu
Capital social emis N 16.1 60 000 000 60 000 000
Capital suplimentar
Rezerve stabilite de legislaţie N 16.2 9 000 000 9 000 000
Rezultat reportat 305 707 288 305 707 288
Rezultatul exerciţiului 2 293 572 18 335 336
Alte elemente ale rezultatului global 4 574 224 4 574 224
Total capital propriu 381 575 084 379 281 512
Datorii
Datorii privind asigurarea N 19.1 9 804 156 5 041 002
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Datorii privind riscurile transferate in reasigurare N 19.1 20 918 083 10 326 926
Rezerve de asigurare N 18 177 360 564 158 195 386
 Rezerva primei necitigate 99 543 262 86 649 513
 Rezerva daunelor 77 817 302 71 545 873
Taxe si alte datorii N 19.2 854 545 1 115 442
Provizioane N 20 8 886 719 9 058 601
Alte datorii pe termen scurt N 19.2 3 536 609 2 710 489
Total datorii 221 360 676 186 447 846
Total capital propriu si datorii 602 935 760 565 729 358

Situaţia rezultatului global la data de 31 decembrie 2018
Nota 2018 2017

Venituri din primele de asigurare 186 304 023 218 669 320
Prime de asigurare, cedate reasugurătorilor -25 140 015 -37 357 001
Venituri nete din primele de asigurare N 3.1 161 164 008 181 312 319
Venituri nete pe riscurile primite în reasigurare N 3.2 48 850 0
Alte venituri din activitatea de asigurare – comisioane, regr N 3.3 20 069 042 7 558 592
Alte venituri din exploatare N 4 61 892 402 19 546 366
Venit net 243 174 302 208 417 277
Cheltuieli cu cereri de despăgubire şi pierderile din asigurări N 5.1 68 666 552 71 444 592
Cheltuieli de exploatare ale activităţii de asigurări N 5.2 25 845 537 22 557 200
Cheltuieli cu marketingul N 5.3 3 875 906 1 109 209
Cheltuieli generale si de administratie N 5.4 66 322 170 76 225 567
Alte cheltuieli din exploatare N 6 72 343 527 15 271 811
Cheltuieli 237 053 692 186 608 379
Rezultat al activitatilor de exploatare 6 120 610 21 808 898
Rezultat aferent activelor financiare N 7.1 1 052 771 25 842 879
Rezultat din ieşiri de imobilizări corporale N 7.2 833 (89 970)
Rezultat financiar (venituri/cheltuieli), net N 7.3 -4 587 193 (28 955 450)
Profit/(pierdere) înainte de impozitare 2 587 021 18 606 357
Cheltuiala cu impozitul pe profit N 8 293 449 271 021
Profitul anului 2 293 572 18 335 336
III. Entitatea de audit:
Denumirea completă a entităţii de audit, sediul şi numărul de telefon al entităţii de audit, numele, 

prenumele administratorului, data şi numărul contractului de audit,
Denumirea completă a entităţii de audit „ECOFIN-AUDIT-SERVICE” SRL
Sediul Mun. Chişinău, str. Kogălniceanu, 34
Numărul de telefon al entităţii de audit 022 54-19-40
Numele, prenumele administratorului, Ion Prisăcaru
Data şi numărul contractului de audit Contract privind acordarea serviciilor 

de audit nr. 40 din 16.10.2017
Licenţa seria A MMII №027819 din 28.03.2007
numărul şi data eliberării Certificatului de înregistrare a 
entităţii de audit în Registrul public al entităţilor de audit

1903049 din 19.03.2019

IV. Raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului. 
Raportul auditorului „ECOFIN-AUDIT-SERVICE” SRL, asupra situaţiilor financiare ale Societăţii la 

situaţiile din 31 decembrie 2018 a fost întocmit la data de 26.04.2019. Raportul a fost publicat pe 
pagina web a Societăţii – http://www.moldasig.md

V. Raportul anual al conducerii
Compania „MOLDASIG” S.A. a fost fondată la data de 27 decembrie 2002 şi îşi desfăşoară activi-

tatea în domeniul asigurărilor generale. În decursul celor cincisprezece ani de activitate, compania 
s-a situat pe primele poziţii. La finele anului 2018 Societatea şi-a păstrat poziţia de lider pe piaţa 
asigurărilor din Republica Moldova.
La sfârşitul anului 2018, pe piaţa de asigurări din Republica Moldova, activau 16 companii de asigu-

rare, conform rapoartelor anuale, publicate de către CNPF (Comisia Naţională a Pieţei Financiare), în 
baza informaţiilor prezentate de companiile de asigurări autorizate.

Moldasig este liderul pieţei, cu o cotă de piaţă la asigurările generale în mărime de 14,32%, urmată 
de Donaris Vienna Insurance Group, General Asigurări, Asterra Grup.

Indicatorii financiari de performanţă ai Companiei “Moldasig” SA la 31.12.2018:
Total Active – 602 935 760 lei
Active Nete, adică, activele libere de orice obligaţiuni – 381 575 084 lei
Rezervele tehnice de asigurare la 31.12.2018 – 177 360 564 lei
Rata solvabilităţii (conform normelor legale ≥ 100%) – 596%
Coeficientul de lichiditate (conform normelor legale ≥ 1) – 3,08
Prime brute subscrise – 203 076 862 lei
Despăgubiri achitate – 62 966 876 lei
Venituri totale – 288 712 374,93 lei
Cheltuieli totale – 286 125 353,84 lei
Impozit pe venit – 293 449,17 lei
Profit Net – 2 293 571,92 lei

Perspectivele de dezvoltare ale entităţii:
Pentru anul 2019, “Moldasig” S.A., şi-a propus atingerea obiectivelor trasate în planul de afaceri, 

cu menţinerea poziţiei de lider pe piaţa asigurărilor şi sporirea rentabilităţii financiare a Societăţii prin 
fortificarea relaţiilor cu clienţii actuali şi atragerea noilor clienţi.
Societatea urmează să realizeze obiectivele strategice stabilite prin utilizarea eficientă a resurselor 

umane, materiale şi financiare disponibile, diminuarea expunerii la riscuri şi incertitudini şi diferenţie-
rea de concurenţi.
Prin urmare, compania a planificat subscrierea unui volum de prime mai mare decît cel atins în 2018, 

respectiv şi a unui profit mai mare decât cel obţinut anterior. Astfel, vom tinde să rămânem o Societate 
rentabilă şi stabilă în condiţii optime de expunere la risc şi eficienţă.
Totodată, pentru 2019, “Moldasig” S.A. îşi propune:
Lansarea şi promovarea noilor produse de asigurare în conformitate cu solicitările pieţei;•	
Implementarea unui soft nou;•	
Actualizarea condiţiilor de asigurare şi a tarifelor;•	
Implementarea sistemului de control vertical, prin introducerea rapoartelor speciale;•	
Dezvoltarea şi promovarea continuă a vânzărilor on-line;•	
Actualizarea şi modernizarea sistemului CRM;•	
Organizarea şi continuarea seminarelor şi traningurilor obligatorii pentru agenţi, manageri, directori.•	

Intenţionăm să creem cea mai bună echipă şi să ne afirmăm ca cea mai tehnologizată şi inovativă 
Societate pe piaţa asigurărilor.
Răscumpărarea părţilor sociale şi a acţiunilor proprii;
Pe parcursul anului 2018 nu au fost înregistrate tranzacţii privind răscumpărarea, achiziţionarea şi 

înstrăinarea acţiunilor proprii sau de convertire, fracţionare sau consolidare a valorilor mobiliare din 
emisiunile anterioare.
În anul 2016, un grup de acţionari, care acţiona concertat, au dobândit cote substanţiale în capitalul 

social al “MOLDASIG” S.A. fără permisiunea prealabilă a Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare. 
Conform hotărârilor CNPF nr. 60/2 din 06.12.2016 şi 62/2 din 14.12.2016 şi 17/3 din 21.04.2017 
acestor acţionari le-au fost suspendate drepturile exercitării dreptului de vot şi aceste companii au fost 
obligate să înstrăineze cotele ce le deţineau în capitalul societăţii în termen de 3 luni din data intrării 
în vigoare a hotărârilor CNPF.
Luând în consideraţie că aceste acţiuni nu au fost înstrăinate în termenul stabilit de legislaţia în vi-

goare, acţiunile au fost anulate şi au fost efectuate emisiuni suplimentare de acţiuni ale “MOLDASIG” 
S.A. Acţiunile nou emise au fost provizoriu înscrise pe numele societăţii. Aceste acţiuni reprezintă 3 
pachete de acţiuni şi anume: 1) Pachetul unic de 390.245 acţiuni ordinare nominative nou emise de 
clasa I; 2) Pachetul unic de 59.855 acţiuni ordinare nominative nou emise de clasa I. 3) Pachetul unic 
de 29.900 acţiuni ordinare nominative nou emise de clasa I.
La data de 01.04.2019 Organul executiv al societăţii a decis să expună în continuare spre vânzare 

aceste trei pachete de acţiuni, prin intermediul pieţei reglementate a Bursei de Valori a Moldovei.
Filialele entităţii

Reprezentanţe – 9 (Bălţi, Ungheni, Cahul, Comrat, Orhei, Ştefan-Vodă, Hînceşti, Briceni, Drochia)
Oficii Teritoriale – 39 (Bălţi, Glodeni, Sângerei, Ungheni, Călăraşi, Făleşti, Nisporeni, Orhei, Tele-

neşti, Ştfean-Vodă, Căuşeni, Hînceşti, Leova, Cimişlia, Basarabeasca, Comrat, Ceadîr-Lunga, Cahul, 
Cantemir, Taraclia, Vulcăneşti, Briceni, Edineţ, Drochia, Rîşcani, Soroca, Ocniţa, Floreşti, Rezina, 
Anenii Noi, Criuleni, Ialoveni, Străşeni, Chişinău-Centru, Chişinău-Rîşcani, Chişinău-Ciocana, Chişi-
nău-Botanica, Chişinău-Buiucani, Chişinău-Telecentru).

Descrierea principalelor riscuri şi inceritudini cu care se confruntă “Moldasig” S.A.:
Prin natura activităţilor efectuate, Societatea este expusă unor riscuri variate, care includ: riscul 

aferent activităţii de asigurare, riscul mediului exterior, riscul de lichiditate şi riscul investiţional.
Conducerea urmăreşte reducerea efectelor potenţial adverse, asociate acestor factori de risc, asu-

pra performanţei financiare a Societăţii.
Riscuri aferente activităţii de asigurare:
riscul de underwriting•	
riscul formării insuficiente a rezervelor de asigurare•	
riscul de reasigurare•	
riscul de catastrofe•	
riscul despăgubirilor•	

Managementul riscurilor aferente activităţii de asigurare se realizează prin controlul tarifelor, 
controlul permanent asupra corectitudinii formării rezervelor tehnice de asigurare, elaborarea 
unui program de reasigurare cu parteneri de încredere şi monitorizarea continuă a eficacităţii 
acestuia.
La subscrierea primelor, Societatea îşi asumă un risc tehnic, respectiv riscul ca Societatea să su-

porte daune aferente primei subscrise. Concentrarea riscului tehnic ar putea rezulta în pierderi semni-
ficative pentru Societate în cazul în care un eveniment sau o serie de evenimente ar afecta un întreg 
tip de poliţe sau ţara ca atare. Societatea reduce riscul tehnic printr-o evaluare atentă a clienţilor, 
respectarea limitelor de expunere stabilite, programe de reasigurare.

Riscul mediului exterior:
Fluctuaţiile semnificative ale cursului valutar, reducerea veniturilor populaţiei, exodul continuu al •	
populaţiei
Creşterea concurenţei neloiale, ce poate conduce la scăderea profitabilităţii•	

În pofida celor menţionate mai sus, Moldasig S.A. continuă să realizeze numeroase proiecte care vor 
oferi posibilitatea de a majora cota de piaţă şi de a creşte eficacitatea activităţii sale. În cadrul acestor 
proiecte, Societatea îşi propune atât să perfecţioneze şi să extindă canalele de vânzări existente, cât 
şi să îmbunătăţească calitatea serviciilor prestate, prin implementarea noilor tehnologii, inclusiv prin 
dezvoltarea vânzărilor on-line, noilor produse şi intensificarea funcţionalotălor Call-Centrului.

Riscul de lichiditate
Politica Societăţii cu privire la lichidităţi este de a menţine în permanenţă suficente active negrevate 

de sarcini şi lichide, astfel, asigurându-şi executarea în termen a obligaţiilor sale contractuale, precum 
şi a celorlalte obligaţii, inclusiv acoperirea cheltuielilor operaţionale.

Riscul investiţional
“Moldasig” S.A. promovează o politică investiţională foarte prudentă, care prevede limitarea procu-

rării activelor cu un grad scăzut de lichiditate sau cu o incertitudine în privinţa recuperării mijloacelor 
alocate. Societatea analizează cel mai optimale şi profitabile direcţii de investire, care asigură un venit 
stabil, dar au şi un grad de lichiditate înalt.
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Protecţia mediului şi oportunităţile profesionale ale angajaţilor;
Adevăratul succes în lumea asigurărilor poate fi atins utilizând toate resursele, în special cele uma-

ne. Punerea în valoare a tuturor categoriilor de resurse, reprezintă aprecierea la justa valoare a po-
tenţialului uman. Politica de management a Societăţii „MOLDASIG” S.A., este orientată spre instruirea 
personalului şi înbunatăţirea calităţii serviciilor în asigurări.
Efectivul de salariaţi în cadrul „MOLDASIG” S.A. la finele anului 2018 a constituit 585 angajaţi, 

dintre care 343 femei şi respectiv 242 bărbaţi. Remarcăm o corelare optimă a angajaţilor în funcţie de 
vârstă şi experienţa. Astfel, 483 de colaboratori sunt la vârsta cea mai productivă de pînă la 50 ani. 
Angajaţii cu experienţa în muncă de peste 5 ani, constituie 127 persoane ceea ce constituie 21% din 
totalul colaboratorilor, aşadar sarcina de bază este instruirea şi motivarea personalului nou angajat. 
Formarea profesională a angajaţilor se realizează prin seminare, cursuri, conferinţe, desfăşurate atît 
în ţară, cât şi peste hotarele ei (de ex. Russia). Investirea în instruire în anul 2018, conform datelor 
statistice a constituit peste 225 mii lei.
Dat fiind faptul că, salariaţii reprezintă capitalul uman al Societăţii şi sunt una dintre cele mai de preţ 

valori, formarea şi menţinerea unui colectiv unit de profesionişti de o calitate înaltă în cadrul organiza-
ţiei noastre – este tendinţa de zi cu zi a resurselor umane. Obţinerea rezultatelor mari şi a optimizării 
numărului de personal, este un proces continuu pentru Companie şi o atenţie deosebită se acordă 
cauzelor de fluctuaţie a personalului, fiind create sisteme de motivare şi normare a muncii.
Sistemul de motivare a muncii salariaţilor a contribuit la obţinerea de către angajaţi a celei mai înalte 

productivităţi a muncii plasând „MOLDASIG” S.A. pe poziţia de lider pe piaţa asigurărilor. Acţiunile de 
optimizare a numărului de locuri de muncă şi a statelor de personal vor reprezenta una din priorităţile 
anului 2019. Activităţile întreprinse în acest sens vor fi în corelaţie cu evoluarea evenimentelor, a 
mediului concurenţial şi politica Companiei în domeniul resurselor umane.

Guvernanţa Corporativă
a)	 Codul de guvernanţă corporativă aplicat de entitatea de interes public, cu referinţă la sursa 

şi locul publicării.
Codul de guvernanţă corporativă al “MOLDASIG” S.A. a fost aprobat la Adunarea generală anuală 

a acţionarilor societăţii din data de 17.06.2016. În conformitate cu prevederile actelor normative ale 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, societatea face public Codul de guvernare corporativă pe 
pagina sa web – http://moldasig.md
b)	G radul cu care entitatea de interes public se conformează sau nu prevederilor din Codul de 

guvernanţă corporativă.
În scopul asigurării unei guvernări eficiente şi prodigioase şi creşterii încrederii investitorilor, “MOL-

DASIG” S.A. se conformează deplin prevederilor Codului de guvernanţă corporativă.
c)	 sistemele de control intern şi gestiune a riscurilor entităţii de interes public.
Sistemul de controlul intern reprezintă ansamblul politicilor şi procedurilor concepute şi implemen-

tate de către conducerea Societăţii, în vederea furnizării unei asigurări rezonabile pentru atingerea 
obiectivelor Societăţii într-un mod economic, eficient şi eficace, respectarea reglementarilor legale şi 
a politicilor şi regulilor interne, protejarea bunurilor şi a informaţiilor, prevenirea şi depistarea fraudelor 
şi greşelilor, precum şi calitatea documentelor de contabilitate şi producerea în timp util de informaţii 
de încredere.
Sistemul de control intern este o componentă integrantă a sistemului de guvernanţă al Societăţii 

şi care vizează toate activităţile entităţilor organizatorice la toate nivelurile de management ale So-
cietăţii.
Activităţile de control intern sunt parte integranta a activităţilor curente ale Societăţii şi sunt efectuate 

permanent de către persoanele cu responsabilitatea pe toata ierarhia Societăţii, precum şi de către 
personalul specializat de control intern.
Controlul intern al societăţii este efectuat de către Comisia de cenzori şi Auditorul intern.
În gestionarea riscurilor Societatea urmăreşte în calitate de obiectiv principal asigurarea identificării 

şi supravegherii riscurilor legate de activitatea comercială şi investiţională a societăţii.
d)	 Împuternicirile, drepturile şi obligaţiile organelor de conducere şi ale acţionarilor societăţii, 

precum şi modul de exercitare a acestora.
Împuternicirile, drepturile şi obligaţiile organelor de conducere şi ale acţionarilor societăţii, precum şi 

modul de exercitare a acestora este prevăzut de Legea privind societăţile pe acţiuni, Statutul societăţii 
şi Regulamentele proprii.
Statutul societăţii este publicat pe pagina web – http://moldasig.md

e)	 componenţa, modul de funcţionare şi structura organelor de conducere ale societăţii.
Organele de conducere ale Societăţii sunt:
Adunarea Generală a Acţionarilor;•	
Consiliul Societăţii;•	
Organul executiv (administratorul);•	
Comisia de cenzori.•	

Adunarea generală a acţionarilor este organul suprem de conducere al Societăţii şi se ţine cel puţin 
o dată pe an. Adunarea generală a acţionarilor este împuternicită să adopte hotărâri în toate ches-
tiunile prevăzute de Statutul societăţii precum şi în orice alte chestiuni prevăzute de Legea privind 
societăţile pe acţiuni.
Consiliul Societăţii reprezintă interesele acţionarilor în perioada dintre adunările generale şi în limi-

tele atribuţiilor sale, exercită conducerea generală şi controlul asupra activităţii Societăţii. Consiliul 
Societăţii este subordonat Adunării generale a acţionarilor.
Consiliul Societăţii este format dintr-un număr de 3 (trei) membri, aleşi de Adunarea generală a 

acţionarilor Societăţii. Consiliul Societăţii se alege pentru un termen de 3 (trei) ani.
Atribuţiile Organului Executiv al Societăţii pe Acţiuni sunt exercitate de Directorul General (Organ 

executiv unipersonal), ales de Consiliul Societăţii pentru o perioadă de până la 3 ani.
De competenţa organului executiv ţin toate chestiunile de conducere a activităţii curente a societă-

ţii, cu excepţia chestiunilor ce ţin de competenţa adunării generale a acţionarilor sau ale consiliului 
societăţii.
Comisia de cenzori este un organ al Societăţii care desfăşoară controlul activităţii financiar-eco-

nomice a Societăţii, organelor de conducere, subdiviziunilor, filialelor şi reprezentanţelor, precum şi 
verificarea ţinerii de către Societate a evidenţei contabile.
Comisia este subordonată Adunării generale a acţionarilor şi este alcătuită din cel puţin trei persoa-

ne, care sunt aleşi de Adunarea generală pe o perioada de până la 5 ani. În calitate de membri ai 
Comisiei de cenzori sunt numiţi doar candidaţii care corespund cerinţelor prevăzute de actele norma-
tive ale Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare. Împuternicirile Comisiei pot fi delegate organizaţiei de 
audit în baza hotărârii Adunării generale şi contractului de audit.
а)	T ranzacţii importante cu acţiunile proprii ale entităţii de interes public (cota cărora alcătu-

ieşte cel puţin 5% din acţiunile emise de către entitatea de interes public).
Nu au fost înregistrate.
VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 

4) şi pct. 19 sbp. 4) din Regulament).
Directorul general şi Contabilul-şef al “MOLDASIG” S.A. confirmă că, din punctul lor de vedere, 

situaţiile financiare anuale sunt întocmite în conformitate cu legislaţia în vigoare şi oferă o imagine 
corectă asupra elementelor patrimoniale, poziţiei financiare şi performanţei financiare ale entităţii 
de interes public, că raportul conducerii prezintă corect evoluţia şi rezultatele entităţii de interes 
public şi face o descriere a principalelor riscuri şi incertitudini cu care se confruntă entitatea de 
interese public. Declaraţiile persoanelor responsabile sunt publicate pe pagina web a societăţii – 
www.moldasig.md.

VII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de ra-
portare – se întocmeşte în conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din Regulament.

Nr.
d/o Denumirea evenimentului

Data
producerii 
evenimen-

tului

Organul de 
conducere au-
torizat, care a 
luat decizia co-
respunzătoare, 
şi data adoptă-
rii deciziei

Sursele unde s-a 
dezvăluit public 
decizia organu-
lui de conduce-
re autorizat, data 
publicării/ plasării 

informaţiei

Alte moda-
lităţi de in-
formare şi 
data infor-
mării acţio-
narilor (de 
specificat)

Informaţii 
relevante 
aferente 
respecti-
vului
eveni-
ment

1

Convocarea adunării gene-
rale a acţionarilor sau, după 
caz, decizia organului compe-
tent privind refuzul de a con-
voca adunarea generală a ac-
ţionarilor

03.05.2018 Consiliul soci-
etăţii

16.05.2018
Capital Market
15.05.2018
Pagina web

Prin scri-
sori -

2

Desfăşurarea adunării gene-
rale a acţionarilor şi deciziile 
aprobate sau, după caz, infor-
maţia privind adunarea genera-
lă a acţionarilor care nu a avut 
loc din cauza lipsei de cvorum

20.06.2018
Adunarea ge-
nerală a acţio-

narilor

04.07.2018
Capital Market
04.07.2018
Pagina web

- -

8
Modificări în structura, atribuţii-
le şi componenţa organelor de 
conducere ale emitentului

26.04.2018 Consiliul soci-
etăţii - - -

9
Modificarea denumirii şi/sau 
adresei juridice a emitentului 
de valori mobiliare

23.01.2018
Adunarea Ge-
nerală a Acţio-

narilor

08.05.2018
MSI

08.05.2018
Pagina web

Modifica-
rea adre-
sei juri-
dice

25

Informaţii privind aprobarea de 
către emitent a Codului de gu-
vernanţă corporativă şi a modi-
ficărilor la Codul respectiv

17.06.2016
Adunarea Ge-
nerală a Acţio-

narilor

 01.08.2017
Pagina web - -

26

Informaţii privind înregistrarea 
de către organul înregistrării 
de stat a modificărilor la statu-
tul emitentului de valori mobili-
are şi/sau a statutului în redac-
ţie nouă

23.01.2018
Adunarea Ge-
nerală a Acţio-

narilor

08.05.2018
MSI

08.05.2018
Pagina web

-
Statut în 
redacţie 
nouă

27

Oricare alt eveniment care in-
fluenţează sau poate influenţa 
activitatea sau preţul valorilor 
mobiliare ale emitentului (a se 
specifica concret)

a)

Expunerea la vânzare a acţiu-
nilor conform Hotărârii CNPF 
9/1 din 02.03.2017 şi art. 29 al 
Legii nr. 407 din 21.12.2006 Cu 
privire la asigurări

30.01.2018 Organul Exe-
cutiv

07.02.2018
Capital Market
07.02.2018
Pagina web

- -

b)

Expunerea la vânzare a acţiu-
nilor conform Hotărârii CNPF 
9/1 din 02.03.2017 şi art. 29 al 
Legii nr. 407 din 21.12.2006 Cu 
privire la asigurări

25.04.2018 Organul Exe-
cutiv

09.05.2018
Capital Market
10.05.2018
Pagina web

- -

c)

Expunerea la vânzare a acţiu-
nilor conform Hotărârii CNPF 
9/1 din 02.03.2017 şi art. 29 al 
Legii nr. 407 din 21.12.2006 Cu 
privire la asigurări

30.08.2018 Organul Exe-
cutiv

19.09.2018
Capital Market
19.09.2018
Pagina web

- -

d)

Expunerea la vânzare a acţiu-
nilor conform Hotărârii CNPF 
9/1 din 02.03.2017 şi art. 29 al 
Legii nr. 407 din 21.12.2006 Cu 
privire la asigurări

10.12.2018 Organul Exe-
cutiv

09.01.2019
Capital Market
09.01.2019
Pagina web

- -

VIII. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:  
În perioada raportată nu au fost efectuate tranzacţii cu propriile acţiuni.
IX. Semnarea

Membrul al Consiliului Societăţii 	 Stela PAHOMI
Director general	  Vadim SVIŞCIUC
Contabil – Şef 	E vgheni OVRUŢCHII

Raportului anual al entităţii admise în cadrul MTF 
S.A. “RAPID – CONSTRUCŢIA”

I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF.
Perioada de raportare_____2018___1.	
Denumirea completă a emitentului _______S.A. Rapid construcţia_________2.	
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului __o Teleneşti, str. Dacia 20, tele/fax 0258 23380 __3.	
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat____1003606011189 __4.	

5. 	 Activitatea principală (conform CAEM) _______________ _F 45259 __ _ _____
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) __SNC.
7.	  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei __657420.
8. 	 Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN	
9. 	 Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 

la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute. Turea Igor

10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 Registrul-independent Compania Registrul SA MD 2012 o. Chisinau str. Siuseva 47. N 16725, 

Mogorenu A. tel 217 177
11. 	Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare):
	 Certificatului de înregistrare a entităţii de audit în Registrul public al entităţilor de audit, numărul şi 

data eliberării Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor. – Nu este
	 Data emiterii raportului auditorului şi data publicării ______Nu este_____________

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune, lei

 2. Activele nete ale emitentului 33916 5685
 3. Activele nete ale emitentului în raport cu: • o acţiune ordinară 0,52 – 0,086

Director executiv S.A. „Rapid construcţia”
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Raportul Anual al Societăţii pe Acţiuni „Real Grup Imobil”
(întocmit în conformitate cu prevederile art. 118, alin. (5) din Legea nr. 

171/2012 şi pct. 36 – 39 din Capitolul III al Regulamentului)
I. Date generale privind entitatea admisă în cadrul MTF.
Perioada de raportare 16.08.2018-31.12.2018.1.	
Denumirea completă a emitentului Societatea pe Acţiuni „Real Grup Imobil”2.	
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului3.	
Sediul: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Sfatul Ţării, 39, MD-2012;•	
Nr. de telefon: +37379105640;•	
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat4.	

– Numărul de înregistrare IDNO: 1018600037130
– Data înregistrării: 16.08.2018
Activitatea principală (conform CAEM):5.	

– 6820 Închirierea şi exploatarea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate.
Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC.6.	
Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei: 54 514 000 MDL.7.	
Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 8.	
caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN:

- Numărul total de acţiuni total plasate 545 140;
- Tipul valorilor mobiliare Acţiuni ordinare nominative;
- Clasa valorilor mobiliare I
- Forma valorilor mobiliare Nematerializată;
- Numărul înregistrării de stat (cod ISIN) MD14RGIM1006;
- Valoarea nominală a unei acţiuni ordinare nominative 100 MDL;
- Metoda de plasare închisă
- Emisiunea I
- Data emisiunii 20.08.2018
- Numărul acţiunilor de tezaur 0

Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului de valori mobiliare la data raportării: 1 acţionar.9.	
Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului, cu prezentarea listei acţionarilor, care 10.	
la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de vot 
plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute.

Nr. 
d/o

Denumirea ac-
ţionar

Numărul de 
acţiuni

Cota de-
ţinută

Nr. de înregis-
trare (IDNO) Sediul/Adresa juridica

1 CA Moldasig SA 545 140 100.0% 1002600053315 mun. Chişinău, str. Albişoara, 42
Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:11.	

Denumirea completă: Grupa Financiară S.A.,
Sediul: mun. Chişinău, str. Armenească, 55, of. 301, MD-2012;
Nr. licenţei CNPF nr. 0001 din 22.01.2015 până la 22.01.2020
Numele, prenumele şi telefonul conducătorului Bondarev Viorica, tel. +37322271845
Data şi numărul contractului nr. 740 din 16 august 2018

Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare): nu a fost contractată.12.	
Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul la ultima zi a perioadei de rapor-13.	
tare, în conformitate cu art. 6 din Legea nr. 171/2012:

Categorii/subcategorii de persoane/ Denumirea persoa-
nelor care acţionează în mod concertat cu emitentul Criteriul de afiliere

I. Persoanele cu funcţii de răspundere ale emitentului:
a) Membrii Consiliului
nu sunt
b) Membrii organului executiv
NEGRU Mariana Administrator
c) Membrii Comisiei de cenzori  nu sunt
d) Alte persoane cu funcţii de răspundere, inclusiv conducătorul filialei sau reprezentanţei, contabi-
lul-şef etc.
BOLUN Natalia Contabil-şef
II. Persoanele care acţionează în mod concertat cu emitentul, altele decât cele indicate în Secţiu-
nea I din prezentul Formular
1. Persoanele care exercită controlul asupra emitentului
a) Acţionarii care, direct sau indirect, individual sau în comun cu persoanele afiliate lor, deţin sau 
controlează cel puţin 20% din capitalul social al emitentului sau, în funcţie de emitent, o altă cotă 
mai mică, definită drept semnificativă, potrivit legislaţiei speciale
”MOLDASIG” S.A. Acţionar
b) Alte persoane care exercită controlul asupra emitentului acţionând pe bază de mandat, contract 
sau act administrativ
nu sunt
 2. Persoane care se află sub controlul emitentului sau sub controlul societăţii –mamă
a) Orice persoană juridică care se află sub controlul emitentului în virtutea deţinerii a cel puţin unei 
cote semnificative (20%) în capitalul acesteia ori în numele şi/sau din contul căreia societatea acţi-
onează pe bază de mandat, contract sau act administrativ
nu sunt
b) Orice persoană juridică care se află, împreună cu emitentul, sub controlul unei terţe persoane 
(societăţile-fiice ale aceleiaşi societăţi-mamă)
Style Design Company S.A. CA Moldasig SA în calitate de persoană 

afiliată emitentului deţine 45% din capi-
talul social

Asito Capital S.A. CA Moldasig SA în calitate de persoană 
afiliată emitentului deţine 99,932%

B&M TEST S.R.L. CA Moldasig SA în calitate de persoană 
afiliată emitentului deţine 45%

3. Persoanele care acţionează în mod concertat cu persoanele fizice afiliate emitentului, indicate în
 Secţiunea I şi Secţiunea II, pct. 1 din prezentul Formular.
a) Persoanele afiliate persoanei fizice în virtutea relaţiilor de rudenie (soţii, rudele şi afinii de gradul 
întâi şi doi ale persoanei fizice afiliate emitentului, soţii rudelor şi afinilor menţionaţi), precum şi în 
virtutea existenţei unui interes comun, direct şi asociat într-o participaţie (deţinerea comună, direc-
tă sau indirectă, cu o altă persoană a cel puţin 20% din drepturile de vot sau din capitalul social al 
unei societăţi comerciale)
Negru Mihail Fiul NEGRU Mariana
Negru Mihail Tata NEGRU Mariana
Negru Lucia Mama NEGRU Mariana

Curmei Natalia Sora NEGRU Mariana
Bolun Adriana Fiica BOLUN Natalia
Bolun Ariana Fiica BOLUN Natalia
Victorovici Liudmila Mama BOLUN Natalia
Bolun Andrei Soţ BOLUN Natalia
b) Persoanele juridice asupra cărora persoana fizică afiliată emitentului, individual sau în comun cu 
persoanele sale afiliate (indicate la pct. a)), exercită control sau influenţă semnificativă în virtutea 
(i) deţinerii a cel puţin unei cote de 20% în capitalul social al acestora ori (ii) a calităţii lor de mem-
bru în organele de conducere ale respectivei persoane juridice
nu sunt
4. Alte persoane care acţionează în mod concertat cu emitentul, nespecificate mai sus
nu sunt

Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de 14.	
stat).

	 – La data de 16 august 2018 a fost înregistrat la Agenţia Servicii Publice Departamentul înregis-
trare şi licenţiere a unităţilor de drept Statutul Societăţii pe Acţiuni „Real Grup Imobil”.
Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/15.	
când acesta a fost dezvăluit public (ediţia/le periodice prevăzute în statutul entităţii şi /sau prin MSI 
şi/sau pe propria pagină web oficială): Ziarul „Capital Market”.

II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori Sold la sfârşitul perioadei 
de gestiune precedente, lei

1. Active imobilizate
9. Investiţii imobiliare 54 514 000
Total active imobilizate 54 514 000
2. Active circulante
12. Numerar în casierie şi la conturile curente 2 930
Total active circulante 2 930
Total active 54 516 930
3. Capital propriu
1. Capital social 54 514 000
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (3 248)
 Total capital propriu 54 510 752
 5. Datorii curente
3. Datorii comerciale 3 178
5. Avansuri primite curente 3 000
Total datorii curente 6 178
Total pasive 54 516 930

Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori Perioada de gestiune 
curentă, lei

6. Cheltuieli administrative 3 248
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) (3 248)
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare (3 248)
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (3 248)

Situaţia modificărilor capitalului propriu.

Indicatori Majorări Dimi-
nuări

Sold la sfârşi-
tul perioadei 
de gestiune

Capital social şi suplimentar
Capital social 54 514 000 54 514 000
Total capital social şi suplimentar (rd. 010 + rd. 020 + rd. 030 
+ rd. 040 + rd. 050) 54 514 000 54 514 000
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 3 248 (3 248)
Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd. 110 + rd. 
120 + rd. 130 + rd. 140 + rd. 150) 0 3 248 (3 248)
Total capital propriu (rd. 060 + rd. 100 + rd. 160 + rd. 170) 54 514 000 3 248 54 510 752

Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori Perioada de gestiu-
ne precedentă, lei

Perioada de 
gestiune, lei

 2. Activele nete ale emitentului 54 510 752
 3. Activele nete ale emitentului în raport cu:
• o acţiune ordinară 545 107,52
• o acţiune preferenţială
III. Raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea 

287/2017 – nu se prezintă.
IV. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat – nu a fost 

efectuat.
V. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de ges-

tiune – se întocmeşte în conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul 
nr. 3 din Regulament (se anexează la raport).

Denumirea eveni-
mentului

Data
producerii 
evenimen-

tului

Organul de 
conduce-
re autorizat, 
care a luat 

decizia cores-
punzătoare, şi 
data adoptării 

deciziei

Sursele unde 
s-a dezvălu-
it public deci-

zia organului de 
conducere au-
torizat, data pu-
blicării/ plasării 
informaţiei

Alte moda-
lităţi de in-
formare şi 
data infor-
mării ac-
ţionarilor 
(de speci-
ficat)

Informaţii relevante aferente 
respectivului eveniment

Convocarea adu-
nării generale a ac-
ţionarilor sau, după 
caz, decizia organu-
lui competent privind 
refuzul de a convo-
ca adunarea gene-
rală a acţionarilor

04.09.2018
Organul exe-
cutiv din 

04.09.2018
- Aviz către 

acţionar -
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Годовая отчетность акционерного общества SA «APA-TERMO»
1. 	 Отчетный период. 2018 г.
2. 	 Полное и сокращенное наименование акционерного общества (эмитента Акционерное 

общество АО” Апэ-Термо”
3. 	 Номер и дата государственной регистрации эмитента.md0099245 от 24.11.2010года
4. 	 Местонахождение общества, номера телефонов и факса для контактов. Молдова,
	 мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина 108 тел/факс 0291/ 21888
5. 	 Основные виды деятельности. Водоснабжение, водоотведение.
6. 	 Список должностных лиц эмитента. Дончева Т. А- Председатель SA APA-TERMO
	 	 Константинов Н. Ф- член SA APA-TERMO
	 	 Стоянов Д. М. – член SA APA-TERMO
	 	 Иванчук С. Г. – член SA APA-TERMO
	 	 Деревенко В. П. – член SA APA-TERMO
7. 	 Список инсайдеров и аффилированных лиц эмитента и величина принадлежащих им долей 

в уставном капитале эмитента
	 Дончева Т. А, Константинов Н. Ф., Стоянов Д. М., Иванчук С. Г., Деревенко В. П. -принад-

лежащих долей не имеют.
8. 	 Информация о ценных бумагах эмитента, зарегистрированных в Государственном реестре 

ценных бумаг.

Тип ценных 
бумаг Код ISIN

Количе-
ство цен-
ных бумаг, 
единицы

Номи-
нальная 
стоимость 
ценных 

бумаг, лей

Срок 
обра-
ще-
ния

Количество ценных бумаг
выкупленных 
на протяже-
нии отчетно-
го периода

приобретен-
ных на протя-
жении отчет-
ного периода

Простые акции MD14AMPE1008 977867 10 X  –  –
9. 	 Уставный капитал эмитента на последний день отчетного периода. 9778670
10. 	Количество акционеров, зарегистрированных на последний день отчетного периода. 1
11. 	Список акционеров, которые на последний день отчетного периода владеют 5 и более про-

центов размещенных голосующих акций эмитента.
Полное наименование юридических лиц / фа-
милия, имя физического лица, регистрацион-
ный номер (IDNO)/персональный код физиче-

ского лица (IDNP)

Количество голосую-
щих акций

Доля в общем коли-
честве голосующих 
акций эмитента,%

Привилег. Простые Привилег. Простые
Администрация Ч-Лунгского р-на 
(IDNO)1007601004489  – 977867  – 100%
12. 	Список филиалов и представительств эмитента.
13. 	Информация о реорганизации эмитента и его аффилированных лицах.
14. 	Информация о регистраторе и аудиторе эмитента.
	 a) Регистратор REGISTRATOR-CENTRU SA str. Calea Iesilor 10 tel. 022 74-15-61
	 b) Аудитор MOORE STEPHENS KSC SRLChisinau. bd/Stefan cel Mare si Sfint 202 et 9
	 tel. 068111285
	 мун. Чадыр-Лунга, ул. Ленина 108 029121742 MARANGOZ GHEORGHI 152/1 от 01/10/2018
15. 	Информация о невыплаченных финансовых обязательствах.

Тип обязательства Срок платежа Невыплаченная сумма обязательства 
на конец отчетного периода, лей

Долгосрочный кредит 2025 19 229 653

16. Бухгалтерский баланс эмитента на конец отчетного периода

Статьи баланса
На конец теку-
щего отчетного 
периода, лей

На конец преды-
дущего отчетно-
го периода, лей

Актив
1. Долгосрочные активы
1.1 Нематериальные активы 15864 3800
1.2 Долгосрочные материальные активы 186 348 565 181 772 210
1.3 Долгосрочные финансовые активы 17 834 17 834
Итого по разделу 1 186 382 263 181 793 844
2. Текущие активы
2.1 Товарно-материальные запасы 905 452 1 062 873
2.2 Краткосрочная дебиторская задолженность 2861275 1898834
2.4 Денежные средства 2248706 3149323
2.5 Прочие текущие активы 82491 80802
Итого по разделу 2 6 097 924 6 191 832
Всего актив 192 480 187 187 985 676
Пассив
3. Собственный капитал

Уставный капитал 9 778 669 9 778 669
Итого 3.1 Уставный и добавочный капитал 9 778 669 9 778 669
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) про-
шлых лет (7 464 892) (7 621 225)
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 2 413 254
Итого 3.3 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (5051638) (7621225)
Разницы от переоценки долгосрочных активов
Субсидии 157 666 870 162 067 108
Итого по разделу 3 162 393 901 164 224 552
4. Долгосрочные обязательства – всего
4.1 Долгосрочные финансовые обязательства 19 229 653 22 424 394
4.2 Долгосрочные начисленные обязательства 9 958 805
Итого по разделу 4 29 188 458 22 424 394
5. Краткосрочные обязательства 897 828 1 336 730
Итого по разделу 5 897 828 1 336 730
Всего пассив 192 480 187 187 985 676

17. Информация о прибыли и убытках за отчетный период

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, лей

1. Доход от продаж 13 644 212 11 671 733
2. Себестоимость продаж 14 332 942 13 524 047
3. Валовая прибыль (валовый убыток) (688730) (1 852 315)
4. Прочие операционные доходы 397 601 80 987
6. Общие и административные расходы 2 581 605 2 286 199
7. Прочие операционные расходы 290 216 216 656
8. Результат от операционной деятельности: прибыль (убыток) -3162950 -4274183
11. Результат от финансово-экономической деятельности: при-
быль (убыток) 5576204 4358542
13. Прибыль (убыток) отчетного периода до налогообложения 2 413 254 84 359
15. Чистая прибыль (чистый убыток) 2 413 254 84 359

18. Дополнительная информация о прибыли общества и его использовании:

Показатели
Текущий от-
четный пе-
риод, лей

Предыдущий 
отчетный пе-
риод, лей

 1. Направления использования чистой прибыли на протяжении 
предыдущего отчетного года: 2 413 254 84 359
h) иные цели фонд развития предприятия 2 413 254 84 360
19. Лица, подписавшие бухгалтерский баланс.

Марангоз Георгий	 Директор, 
Курудимова Екатерина	 Гл. бухгалтер
20. Аудиторское заключение, отраженное в аудиторском отчете аудиторской компании, прово-

дившей обязательный аудит годовых финансовых отчетов. В процессе.

Raportul anual al societatii SA “Fabrica de vinuri Slobozia Mare”
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliareale cărui valori mobiliare sunt tranzacţi-

onate în cadrul unui MTF.
A 20181.	
SA “Fabrica de vinuri Slobozia Mare”2.	
R. Moldova, r. Cahul, s. Slobozia Mare, tel/fax (0-299)61-2-45.3.	

4. 	 Numărul de înregistrare (IDNO) 1003603007084 – 26.09.94
5. 	 Activitatea principală -1102
6. 	 Evidenţa contabilă se ţineconform SNC
7. 	 Capitalul social, lei 10 250 636.
8. 	 Numărul total de valori mobiliare emise- 0.
9. 	 Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţionarii aflaţi în deţinere nominală şi beneficiarii efectivi:
Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
„Bavax” SRL 1002600029358  – 450435  – 96,673
10. 	Societatea de registru: SA “Depozitarul Central”, mun. Chişinău, str. V. Alecsandri 143, Licenţa nr. 

0012 din 20.03.15-20.03.20, tel. (0-22)809-800, Iuliana Rotari.
11. 	Entitatea de audit: SA “First Audit International”, or. Chişinău, str.M. Kogalniceanu61, of. 7, direc-

tot Şoimu Sergiu, tel. 0.22.60.58.72, Contract nr. AG18/18 din 06.06.18, numarul de inregistrare 
– 1902011, numarul individual al auditorului-0802009.

	 – Data emiterii raportului auditorului 24.04.19.
12. 	Lista persoanelor care actioneaza in mod concertat-evenimentul nu a avut loc.
13. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut: evenimentul nu a avut loc, data 

inregistrarii11.06.2012.
14. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului de valori mobiliare pe pagina web 

proprie: Capital Market.
II. Situaţia financiară anuală la finele perioadei de gestiune:

15. Bilanţul pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 
gestiune, lei

Sold la sfîrşitul pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. Active imobilizate
 Imobilizări corporale în curs de execuţie 22 508 321 281 549
 Terenuri 71 802 71 802
 Mijloace fixe 45 832 404 61 881 397
Active biologice imobilizate 12 191 145
Investitii financiare pe termen lung in parti neafiliate 5 000 5 000
Total active imobilizate 68 417 527 74 430 893
2. Active circulante
Materiale 1 280 712 1 184 587
Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 1 138 638 1 486 949

Desfăşurarea adu-
nării generale a ac-
ţionarilor şi deciziile 
aprobate sau, după 
caz, informaţia pri-
vind adunarea ge-
nerală a acţionari-
lor care nu a avut 
loc din cauza lipsei 
de cvorum

06.09.2018

Adunarea ge-
nerală a ac-
ţionarilor din 
06.09.2018

- -

Ale•	 gerea Organului Execu-
tiv al Societăţii şi numirea 
conducătorului acestuia.
Modificarea adresei juridice.•	
Modificarea statutului.•	
Confirmarea organizaţiei •	
de audit şi stabilirea cuan-
tumului retribuţiei servicii-
lor acesteia.
Di•	 verse.

Modificări în struc-
tura, atribuţiile şi 
componenţa orga-
nelor de conducere 
ale emitentului

04.10.2018

Adunarea ge-
nerală a ac-
ţionarilor din 
06.09.2018

- - Numirea unui nou Adminis-
tratorului

Schimbări în con-
trolul asupra emi-
tentului de valori 
mobiliare

11.09.2018
Acţionarul 
Real Grup 
Imobil S.A.

Tranzacţie de vânzare – cum-
părare

VI. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
– În perioada raportată nu au fost efectuate tranzacţii cu propriile acţiuni.
VII. Semnarea

Administrator 	 ____________________ NEGRU Mariana
Contabil-şef 	 ____________________ BOLUN Natalia

Notă* Informaţia ce conţine date cu caracter personal urmează a fi procesată în strictă conformitate 
cu Legea nr. 982/2000 şi Legea nr. 133/2011
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11anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

 Producţia în curs de execuţie şi produse 35 774628 30 459 453
Creanţe comerciale 17 255 243 21 221 668
 Creanţe ale bugetului 2 625 893 1 341 925
 Alte creanţe curente 274 591 837 122
 Numerar în casierie şi la conturile curente 3 583 008 1 163 698
 Investiţii financiare curente în părţi neafiliate 838 000 728 000
Alte active circulante 136 351 136 423
Total active circulante 62 907 064 58 559 825
Total active 131 324 591 132 990 718
3. Capital propriu
Capital social 10 250 636 10 250 636
 Capital suplimentar 10 250 636 10 250 636
 Rezerve 7 038 215 7 038 215
 Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 3 307
Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi 16 317 313 16 317 313
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune 6 057 696
 Alte elemente de capital propriu 4 694 946 6 087 841
Total capital propriu 38 301 110 45 755 008
4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 65 033 113
Datorii pe termen lung privind leasingul financiar 8 019 632 4 811 022
Alte datorii pe termen lung 624 570 624 570
Total datorii pe termen lung 8 644 202 70 468 705
 5. Datorii curente
 Împrumuturi pe termen scurt 64 697 170
 Datorii comerciale 19 231 765 16 335 896
Datorii faţă de personal 16 565 15 471
 Datorii privind asigurările sociale şi medicale 18 755
 Datorii faţă de buget 412 842 415 638
 Alte datorii curente 2 182
Total datorii curente 84 379 279 16 767 005
Total pasive 131 324 591 132 990 718

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă, lei

Venituri din vînzări 83 816 220 56 683 993
 Costul vînzărilor 69 648 865 41 327 121
 Profit brut (pierdere brută) 14 167 355 15 356 872
 Alte venituri din activitatea operaţională 1 527 860 844 832
 Cheltuieli de distribuire 9 435 509 6 835 117
 Cheltuieli administrative 3 766 961 3 672 899
 Alte cheltuieli din activitatea operaţională 1 582 516 912 479
Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) 910 229 4 781 209
 Rezultatul din alte activităţi (profit/pierdere) -2 153 746 1 298 576
Profit (pierdere) pînă la impozitare -1 243 517 6 079 785
 Cheltuieli privind impozitul pe venit 22 089
 Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune -1 243 517 6 057 696

17. Situatia modificarilor capitalului propriu.

Indicatori
Sold la incepu-
tul perioadei de 

gestiune
Majorari Diminu-

ari

Sold la sfirsi-
tul perioadei 
de gestiune

1. Capital social si suplimentar
Capital social 10 250 636 10 250 636
Totalcapital social si suplimentar 10 250 636 10 250 636
2. Rezerve
Capital de rezerva 2 317 537 2 317 537
Rezerve statutare 2 776 233 2 776 233
Alte reserve 1 944 445 1 944 445
Total rezerve 7 038 215 7 038 215
3. Profit nerepartizat
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 4 211 904 3 307
Profit nerepartizat al anilor precedenti 16 317 313 16 317 313
Profit net al perioadei de gestiune 6 057 696 6 057 696
Total profit nerepartizat 16 317 313 6 061 907 904 22 378 316
4. Alte elemente de capital propriu, din care 4 694 946 1 940 607 547 712 6 087 841
Diferente din reevaluare 375 601 375 601
Subventii entitatilor cu proprietate publica 4 319 345 1 940 607 547 712 5 712 240
Total capital propriu 38 301 110 8 002 514 548 616 45 755 008

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă, lei

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net pe parcursul perioadei de 
gestiune: 6057696
h) alte scopuri conform statutului 6057696
 2. Activele nete ale emitentului 131324591 132990718
3. Activele nete ale emitentului în raport la o acţiune ordinară 281.85 285.42
 4. Profitul net la o acţiune ordinară a emitentului 0 13.00
 7. Valoarea unei acţiuni a emitentului
• valoarea de piaţă 22 22

Membrul Consiliului 	D avidescu Vladimir
Organul executiv 	C ojoc Dorel
Contabilul-şef 	 Guriţă Elena

Raportul anual al  
S.A. “Întreprinderea specializată de reparaţie a tehnicii din Făleşti”
I. Date generale privind S.A. “Întreprinderea specializată de reparaţie a tehnicii din Făleşti”.
Perioada de raportare_2018.1.	
Denumirea completă a Emitentului S.A. “Întreprinderea specializată de reparaţie a tehnicii din 2.	
Făleşti”
Sediul, nr. de telefon/fax al emitentului or. Făleşti Cartierul Victoriei 4, tel. -0259255063.	
Numărul (IDNO) şi data înregistrării la organul înregistrării de stat 1003602026761/ 0010061 din 4.	
27.12.20046.

5. 	 Activitatea principală (conform CAEM) 3317
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF). SNC 2018
7. 	 Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune, lei 2140014
8.	  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codul ISIN.

Tip valori mo-
biliare

Co-
dul 
ISIN

Numărul valo-
rilor mobiliare, 

unităţi
Valoarea 
nominală 
a valori-
lor mobi-
liare, lei

Ter-
men 
de 
cir-
cu-
la-
ţie

Numărul valori-
lor mobiliare Va-

loa-
rea 
no-
mi-
na-
la

Clasa 
val. Mob.

Nr. De 
voturi

plasate De te-
zaur

Răs-
cumpă-
rate pe 
parcur-
sul pe-
rioadei 
de ges-
tiune

Achizi-
ţionate 
pe par-
cursul 
perioa-
dei de 
gestiu-
ne

Acţiuni ordina-
re nominative 214001 11981 2140014 X 6496

10 
lei

MD14IS-
RT1005 202020

9. 	 Informaţia privind numărul total al acţionarilor emitentului- 162, cu prezentarea listei acţionarilor, 
care la ultima zi a perioadei de gestiune deţineau cel puţin 5% din numărul de acţiuni cu drept de 
vot plasate ale emitentului, cu specificarea numărului şi cotei acţiunilor deţinute.

Denumirea completă a persoanelor juridice/
numele prenumele persoanei fizice, numărul 
de înregistrare (IDNO)/codul personal al per-

soanei fizice (IDNP)

Numărul de acţiuni
cu drept de vot, unităţi

Cota deţinută în numărul 
total de acţiuni cu drept 
de vot ale emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. Ciumac Victor 66502 31.08
2. Ciolan Petru 54433 25.44
3. Blindescu Marin 35202 16.45
4. Lupascu Lilia 16975 7.93
10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului.
	 SA “Grupa Financiară” Chişinău, str. Ismail 88/1, Bondarev Viorica, 022271845. Contract nr. 691 

din 30.12.2016
11. 	Entitatea de audit (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare):
	 Denumirea completă a entităţii de audit, sediul şi numărul de telefon al entităţii de audit, numele, 

prenumele administratorului, data şi numărul contractului de audit, numărul şi data eliberării Certi-
ficatului de înregistrare a entităţii de audit în Registrul public al entităţilor de audit, numărul şi data 
eliberării Certificatului de înregistrare al auditorului în Registrul public al auditorilor.

	 Data emiterii raportului auditorului şi data publicării. Auditul nu a fost încă efectuat.
13. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării 

de stat). Nu a avut modificări.
14. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului, cu indicarea surselor şi datei unde/

când acesta a fost dezvăluit public (ediţia/le periodice prevăzute în statutul entităţii şi /sau prin MSI 
şi/sau pe propria pagină web oficială).

	 Capital Market- Nr. 14 (788) din 09.04.2019
II. Situaţiile financiare anuale ale emitentului pentru perioada de gestiune.

18. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori Perioada de gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de gestiu-
ne, lei

 1. Direcţiile de utilizare a profitului net (con-
form deciziei adunării generale a acţionarilor) 
cu indicarea sumelor destinate: -115362

Adunarea va avea loc la 
data de 14.05.2019.

PN=17878
 2. Activele nete ale emitentului 7519671 7537549
 3. Activele nete ale emitentului în raport cu:
• o acţiune ordinară
• o acţiune preferenţială

(7519671/10)=751967,10
–

(7537549/10)=753754,9
–

 4. Profitul net la o acţiune ordinară a emi-
tentului -115362 17878
III. Raportul conducerii, întocmit, dacă e cazul, conform prevederilor art. 23 din Legea 287/2017 

(se anexează la raport). Nu a fost necesitate de întocmire a raportului de conducere.
IV. Raportul auditorului asupra situaţiilor financiare anuale, dacă a fost efectuat (se anexează 

la raport). Nu a fost încă efectuat.
V. Informaţii privind evenimentele importante care au avut loc pe parcursul perioadei de gesti-

une – se întocmeşte in conformitate cu prevederile pct. 28 şi forma prescrisă în Formularul nr. 3 
din Regulament. Nu au avut loc evenimentele ce cad sub incidenţa formularului nr. 3 din Regulament.

VI. Date privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care vor cu-
prinde cel puţin următoarea informaţie:
a) motivele achiziţionării/răscumpărării efectuate în cursul anului financiar; (Cererea acţionarilor de 

a vinde acţiunile)
b) numărul şi valoarea nominală (fixată) ale acţiunilor achiziţionate/ răscumpărate şi înstrăinate în 

cursul anului financiar şi cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social; 6496 actiuni la 
valoarea nominala de 5 lei acţiunea, reprezintă 1,51% din capitalul social.
c) contravaloarea acţiunilor achiziţionate/ răscumpărate şi înstrăinate;
d) numărul total al acţiunilor achiziţionate/răscumpărate deţinute de emitent la finele perioadei de 

gestiune si cota parte pe care o reprezintă acestea din capitalul social.

Ciumac Victor actiuni
66502 31.08%

Preşedintele consiliului
Contabil-sef_

Directorul S.A. ÎSRT
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12 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al Societăţii pe acţiuni  
“Fabrica de Produse Lactate din Cimislia” SA

I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-
ţionate în cadrul unui MTF.

Perioada de gestiune raportată _____2018_________1.	
Denumirea completă şi prescurtată a emitentului de valori mobiliare ___S.A. „Fabrica de Produse 2.	
Lactate din Cimislia”
Sediul, nr. de telefon, fax al emitentului de valori mobiliare ___Or. Cimislia, strada Burebista, nr. 3.	
9, tel. 0.241-2-33-77
Numărul şi data înregistrarii de stat a emitentului de valori mobiliare la Camera Înregistrarii de Stat4.	

	 	 – Numărul de înregistrare (IDNO) _1003605009484
	 	 – Data înregistrării ___30/09/1994_____________________
5. 	 Activitatea principală (conform CAEM) ___L6820__________________________
6. 	 Standardele de contabilitate după care se ţine evidenţa contabilă (SNC, SIRF) SNC
7. 	 Capitalul social al emitentului de valori mobiliare la data raportării, lei 749650
8. 	 Informaţia privind numărul acţionarilor emitentului de valori mobiliare la data raportării _4
9. 	 Lista acţionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune deţin cel puţin 5% din numărul total de 

acţiuni cu drept de vot plasate, inclusiv acţionarii aflaţi în deţinere nominală şi beneficiarii efectivi.
10. 	Informaţia privind societatea de registru:
	 – Societatea pe Actiuni Registratorul Independent “Grupa Financiara”, IDNO 1002600054323, 

2012, or. Chisinau, strada Armeneasca, 55 of. 301, tel. 27-18-45 data inregistrarii 30/11/93 licenta 
pentru activitatea de tinere a registrului CNPF 000080. director Bondarev Viorica.

11. 	Societatea de audit (dacă a fost încheiat contract de prestare a serviciilor):
	 – N- a fost semnat nici un contract de audit.
12. 	Numărul total de acţiuni emise de emitentul de valori mobiliare, tipul si clasa valorilor mobiliare.
13. 	Lista persoanelor cu funcţii de răspundere ale emitentului. Conducatorul Tcacenco Margarita, 

Contabil Radu Maria.
14. 	Societăţile comerciale în al căror capital social emitentul, precum şi persoanele afiliate acestuia, 

deţin, individual sau în comun, 25 şi mai mult la sută din acţiunile cu drept de vot (cotele părţi).
15. 	Statutul emitentului de valori mobiliare/modificări la statut (data înregistrării la Camera Înregistrării 

de Stat).
16. 	Informaţia privind publicarea raportului anual al emitentului de valori mobiliare pe pagina web 

proprie (dacă emitentul deţine o pagina web).
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 
gestiune, lei

Sold la sfîrşitul pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. Active imobilizate
2. Imobilizări corporale în curs de execuţie 49671 49671
3. Terenuri 222014 222014
4. Mijloace fixe 741549 729502
Total active imobilizate 1013234 1001187
2. Active circulante
1. Materiale 13182 13182
3. Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 5910 5910
6. Creanţe comerciale 5000
9. Creanţe ale bugetului 687 704
11. Alte creanţe curente 1454 1429
12. Numerar în casierie şi la conturile curente 5236 38045
Total active circulante 26469 64270
Total active 1039703 1065457
3. Capital propriu
1. Capital social 749650 749650
2. Rezerve 622371 622371
4. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenţi (579117) (579117)
5. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (27086)
 Total capital propriu 792904 765818
4. Datorii pe termen lung
2. Împrumuturi pe termen lung 169999 169999
Total datorii pe termen lung 169999 169999
 5. Datorii curente
2. Împrumuturi pe termen scurt 56500 81200
3. Datorii comerciale 17554 45671
13. Alte datorii curente 2746 2769
Total pasive 1039703 1065457

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă, lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă, lei

4. Alte venituri din activitatea operaţională 130075 148717
6. Cheltuieli administrative 90754 76795
7. Alte cheltuieli din activitatea operaţională 86290 99008
8. Rezultatul din activitatea operaţională (profit/pierdere) (46969) (27086)
10. Profit (pierdere) pînă la impozitare (46969) (27086)
12. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (46969) (27086)
19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia. -

SA “MINERAL”
La 20 aprilie 2018, în oficiul SA “MINE-
RAL”; or. Cricova, str. Chişinăului, 86 
a avut loc adunarea generală anuală 

a acţionarilor la care au fost prezenţi 7 
acţionari şi reprezentanţii lor ce deţin 
97,33% din acţiuni cu drept de vot. La 
adunare sau discutat chestiunile din 

ordinea de zi şi prin vot unanim

SA-U LUAT URMĂTOARELE HOTĂRÎRI:
1. 	 A aproba darea de seamă anuală a Consi-

liului societăţii pe anul 2017.
2.	 A aproba darea de seamă financiară anu-

ală a societăţii pe anul 2017
3. 	 A aproba darea de seamă anuală a comi-

siei de cenzori.
4. 	 A aproba direcţiile de activitate principale 

pentru anul 2018.
5. 	 A aproba normative de distribuire a profitu-

lui pentru anul 2018.
6. 	 A confirma organizaţia de audit extern pe 

anul 2018 Compania SRL „Audit-Sedan” şi 
a stabili cuantumul retribuţiei serviciilor ei.

Informaţii suplimentare
la tel. 022-453-176

Consiliul Societăţii

În atenţia Acţionarului 
C.A. „Garanţie” S.A. 

şi persoanelor interesate
În conformitate cu cerinţele pct. 9 din Regu-

lamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 
Organul executiv al Companiei de Asigu-
rări „Garanţie” S.A., aduce la cunoştinţa, că 
Raportul anual al Companiei conform situ-
aţiei la 31.12.2018 în componenţa prevăzu-
ta de Secţiunea 3, pct. 15 din Regulament 
este disponibil pe pagina web a Companiei  
www.garanţie.md, precum şi este plasat pe por-
talul emitenţilor – Mecanismul de Stocare a In-
formaţiilor (MSI) http://emitent-msi.market.md.

Organul Executiv al C.A. „Garanţie” S.A.

ORGANULUI EXECUTIV 
SA „AGROTEH” or. Orhei

În baza deciziei Consiliului Societăţii din 
14.05.2019 anunţă convocarea Adunării 

generale a acţionarilor, cu prezenţa 
acestora, la data de 05.07.2019, în 

sediul Societăţii pe adresa: or. Orhei, 
str. Negruzzi 87. Începutul adunării-ora 
16-00, începutul înregistrării-ora 15-00.

ORDINEA DE ZI:
1. 	 Aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii privind totalurile activităţii în anul 
2018, planul de activitate pe 2019.

2. 	 Examinarea şi aprobarea raportului finan-
ciar al Societăţii conform totalurilor activi-
tăţii în anul 2018.

3. 	 Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori şi Audit.

4. 	 Alegerea Memrilor Consiliului Societăţii, 
Comisia de Cenzori.

5. 	 Cu privire la repartizarea beneficiului (aco-
perirea pierderilor) anului 2018.

	 Normele de repartizare a beneficiului anu-
lui 2019.

6. 	 Modificarea Statutului Societăţi.
7. 	 Modificarea listei obiectelor principale de 

activitate.
8. 	 Vînzarea fondurilor fixe.
9. 	 Diverse.
10. 	Autentificarea procesului verbal al adunării 

generale a acţionarilor şi a listei acţionarilor.

Cu materialele pentru Adunare, acţionarii 
pot lua cunoştinţă începînd cu data de 14 mai 
2019, la sediul Societăţii, în orele de lucru 
(9.00-17.00).
Acţionarii sînt obligaţi să aibă asupra sa 

buletinul de identitate, extrasul din registrul 
acţionarilor, iar în cazul transmiterii dreptului 
de vot, procura autentificată în modul stabilit 
de legislaţia în vigoare a RM.

Relaţii la tel: 0 (235)2-27-90, 069988388

S.A. “BARZA ALBĂ”
Deciziile aprobate de Aduna-
rea generală anuală a acţio-
narilor din 19 aprilie 2019

1) 	 Se aprobă: darea de seamă a organului 
executiv al S.A. „Barza Albă” pe anul 2018 
şi direcţiile prioritare de activitate a Soci-
etăţii pentru anul 2019, darea de seamă 
a Consiliului S.A. “Barza Albă”; raportul 
financiar pentru anul 2018 şi concluziile 
organizaţiei de audit.

2) 	 Se aprobă repartizarea profitului obţinut în 
anul 2018 şi normativele de repartizare a 
profitului pentru anul 2019:

	 Repartizarea profitului net obţinut în anul 
2018:

	 – investirea în vederea dezvoltării produc-
ţiei – 30,0%;

	 – plata dividendelor – 50,0%;
	 – plata recompenselor membrilor consiliu-

lui, comisiei de cenzori, organului executiv, 
reprezentantului statului – 5,0%;

	 – alte scopuri prevăzute de legislaţie 
(sponsorizări, premiu anual angajaţilor, 
impozite aferente plăţii recompenselor şi 
premiilor) -15,0%.

	 Normativele de repartizare a profitului net 
pentru anul 2019:

	 – investirea în vederea dezvoltării produc-
ţiei – de la 35,0%;

	 – plata dividendelor – 50,0%;
	 – plata recompenselor membrilor consiliu-

lui, comisiei de cenzori, organului executiv, 
reprezentantului statului – până la 5,0%,;

	 – alte scopuri prevăzute de legislaţie – 
până la 10,0%.

3) 	 a considera aleşi în calitate de membru al 
Consiliului: Ion Ţurcanu, Andrei Ivancov, 
Andrei Balan, Iuliana Drăgălin, Emilia Ce-
botari.

4) 	 Să se încheie pe anul 2019 contractul pen-
tru prestarea serviciilor de audit cu firma 
S.A. “Audit-Concret”.

CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA
În conformitate cu cerinţele p. 9 si secţiunea 4 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea infor-

maţiei de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, 
Organul executiv al Companiei de Asigurări „Donaris Vienna Insurance Group” SA, IDNO 
1002600020908, aduce la cunoştinţa, că Declaraţia intermediară a conducerii pentru semestrul 
I al anului 2019 este disponibilă pe pagina web a Companiei www.donaris.md, compartimentul 
“Dezvăluirea informaţiei. Rapoarte”, precum si este plasată pe portalul emitenţilor – Mecanismul de 
Stocare a Informaţiilor (MSI) http://emitent-msi.market.md.

Organul Executiv CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA

СОВЕТ СП «CIUMAI» АО
Извещает своих акционеров о 

созыве общего годового собрания 
акционеров, которое состоится 07 

июня 2019 года в административном 
здании СП «Ciumai» АО по адресу: ул. 

Комсомольская 1, с. Виноградовка, 
район Тараклия. Начало регистра-
ции 10.00. Начало собрания 11.00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Отчет об итогах производственно-1.	
финансовой деятельности акционерно-
го общества за 2018 год и утверждение 
финансового отчета.
Отчет аудиторской организации по ре-2.	
зультатам деятельности акционерного 
общества за 2018 год.
Отчет ревизионной комиссии за 2018 3.	
год.
Утверждение нормативов распределе-4.	
ния прибыли на 2019 год.
Выборы членов Совета акционерного 5.	
общества.
Выборы ревизионной комиссии акцио-6.	
нерного общества.
О реализации основных средств акцио-7.	
нерного общества.

Акционеры могут ознакомиться с мате-
риалами по повестке дня общего собрания, 
начиная с 20 мая 2019 года с 9.00 до 17.00. 
Справки по телефону (294)92309.
Для регистрации при себе иметь документ, 

удостоверяющий личность, а для предста-
вителей акционеров – доверенность на уча-
стие в собрании, оформленную в соответ-
ствии с действующим законодательством.

Совет общества.

Secţia de marketing
Tel.: +373 69 821216

№19 (793), 15 mai 2019
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S.A. “RAPID – CONSTRUCŢIA”
Stimate acţionar;

S.A. “Rapid – construcţia” anunţă con-
vocarea adunării generale anuale a acţi-
onarilor, care va avea loc la 06.07.2019, 

pe adresa or. Teleneşti str. Dacia 20.

ORDINEA DE ZI:
1. 	 Examenarea şi apobarea raportului finan-

ciar a. 2018.
2. 	 Raportul comisiei de cenzuri.
3. 	 Alegerea organului executiv;

Începutul adunării la – ora 11.00,
Înregistrarea participanţilor – ora 09.00, cu 

prezentarea actelor (buletinul de indentitate, 
mandatele, etc)
Familirizarea acţionarilor cu materialele no-

minalizate se efectuează la sediul Societpţii de 
la data de 01.08.19, între orele 08.00 ţi 17.00, 
în zilele de lucru.

În atenţia acţionarilor 
SA “SUPRATEN”
AVIZ DE INFORMARE

SA SUPRATEN Vă aduce la cunoştinţă 
că în perioada 16.10.2019 – 15.12.2019 

va avea loc transmiterea registrului 
acţionarilor societăţii de la Societatea 
de registru SA REGISTRU către Depo-
zitarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel, fiecare acţionar are dreptul, în con-

diţiile legii, de a verifica până la iniţierea pro-
cedurii de transmitere în cauză corectitudinea 
datelor aferente acţiunilor deţinute înscrise la 
Societatea de registru.
În cazul în care aţi depistat careva neconcor-

danţe referitor la cantitatea de valori mobiliare 
şi/sau deţinătorul acestora, vă rugăm să vă 
adresaţi la Societatea de registru sau emitent.
Contacte:	P entru Societatea  

de registru SA REGISTRU, mun. Chisinau, 
str. Mitropolit Bănulescu Bodoni, 14,  

tel. 022271177
Pentru Emitent SA SUPRATEN,  

mun. Chişinău, str. Petricani, 84,  
tel. 022268049

Director general Nicolae Tricolici

“TAXI-SERVICE” S.A.
Comunicat informativ

Hotărârile adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor, (sediul în mun. Chişinău, 
Calea Ieşilor, 14), ţinută cu prezenţa acţi-
onarilor la 03.05.2019 pe adresa: str. Me-
sager, 1, mun. Chişinău, cvorum 97,0%

Prin vot unanim “pentru” au fost 
aprobate următoarele decizii pe 

chestiunile din ordinea de zi:
Se aprobă darea de seamă anuală a Con-1.	
siliului societăţii privind totalurile activităţii 
în anul 2018.
Se aprobă darea de seamă financiară a 2.	
Societăţii pentru anul 2018.
Se aprobă darea de seamă a Comisiei de 3.	
Cenzori pentru anul 2018.
Se aprobă repartizarea profitului net obţi-4.	
nut în a. 2018, după cum urmează:

	 30,1767% – plata dividendelor cu mijloace 
băneşti în sumă totală de 302825,25 lei, 
sau 0,35 lei la o acţiune, plata dividendelor 
va începe din 28 iunie 2019 prin transfer 
bancar sau la sediul societăţii, conform 
listei acţionarilor întocmite la situaţia din 
01.04.2019;

	 5% – fondul de rezervă stabilit conform 
legislaţiei în vigoare.

	 59,82% – fondul de dezvoltare al societăţii.
	 5% – fondul de plata a recompenselor 

consiliului societăţii.
	 Normativul de repartizare a profitului net 

obţinut în a. 2019:
	 5% – fondul de rezervă stabilit conform 

legislaţiei în vigoare, 95% – la decizia 
adunării generale anuale a acţionarilor.
Se aprobă planul de activitate al societăţii 5.	
pe termen scurt şi mediu.
Se aprobă suma anuală pentru retribuţia 6.	
membrilor consiliului societăţii şi a comisi-
ei de cenzori în limita anului precedent.
În rezultatul votului cumulativ se alege 7.	
consiliul societăţii în următoarea compo-
nenţă: Iurie Moroşan, Ştefîrţă Victor, Po-
pescu Tatiana, Cazanir Vitalie, Efremov 
Angela, Slivca Ana, Josan Neofit. Consiliul 
se alege pe termen de 1 an,
Se aprobă operarea modificărilor la statut.8.	
Se aprobă societatea “Audit-Real” S.R.L. 9.	
pentru a efectua controlul de audit pentru 
anul 2019 şi cuantumul remunerării servi-
ciilor ei în limita anului precedent.
Se împuternicesc membrii Comisiei de 10.	
cenzori să autentifice semnăturile preşe-
dintelui şi secretarului adunării.

Отчет непрерывного 
характера CPMC „USBA” S.A.

о существенных владениях 
акциями его акционерами

I. Информация об эмитенте
1. 	 CPMC „USBA” S.A., ценные бумаги кото-

рого допущены к торгам на регулируе-
мом рынке, г. Кахул, уд. Мунчий, 4, тел. /
факс 029941701

2. 	 Общее количество выпущенных акций 
2169320 номинальной стоимостью 2 
лея, AON, ISIN MD14USBA1008

II. Идентификация владельца ценных 
бумаг
“ECOGAZGRUP” S.R.L., IDNO 1015600020483, 
ул. Н. Зелински, 30/7, директор Гроссу В.

III. Сведения о сделке
Дата проведения сделки: 07.05.20191.	
Количество, доля ценных бумаг, при-2.	
надлежащих владельцу до проведения 
сделки: 1965085 акц. (90,585%)

3. 	 Количество, доля ценных бумаг, приоб-
ретенных: 185500 акц. (8,55%)

4. 	 Количество, доля ценных бумаг, принад-
лежащих владельцу после проведения 
сделки: 2150585 акц. (99,136%)

Директор Коханюк В.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АО «ПАТ-8» г. КАХУЛ.

13 мая 2019 года состоялось годовое 
общее собрание акционеров. На собра-
нии присутствовали акционеры и их 

представители, владеющие акциями с 
правом голоса 60900 акция., от обще-

го количества, что составляет 67.8%.

НА СОБРАНИИ БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. 	 Утвердить отчет органов управления о 
производственно-финансовой деятель-
ности общества за 2018 год и задачи на 
2019 год.

2. 	 Принять к сведению отчет аудиторской 
организации за 2018 год.

	 (Фирма SC Audit Service SUD SRL) в 
лице И, Данила и отчет ревизионной 
комиссии в лице Л Богоева.

3. 	 По итогам года предприятие несет убы-
ток на сумму 200233 лея.
Выплата дивидентов не предвидется.•	
Утвердить нормативы распределения •	
прибыли на 2019 год.
Покрытие убытков прошлых лет 30%, •	
оставшуюся прибыль по следующим 
нормативам:
Резервный фонд – 5%.•	
Развитие производства – 60%.•	
Дивиденды – 35%.•	

4. 	 Утвердить Аудиторскую организацию 
общества „SRL Audit Service Sud“.

	 И установить размер оплаты их услуг.
5. 	 Утвердить предложение Совета Обще-

ства о оформлении кредита в сумме три 
млн. лея.

6. 	 Утвердить Ревизионную комиссию в со-
ставе трех человек: Доня Лариса гл бух. 
“Liusi Susanu, Мунтян Нина бухгалтер SA 
PAT-8, Порумбеску Н кассир по приему 
по SRL Eurotrans SUD и установить раз-
мер оплаты их услуг.

7. 	 Состоялись выборы органов управле-
ния сроком на один год.

Протокол общего собрания акционеров 
АО ПАТ-8 от 13 мая 2019 года. Заверен 
Аудиторской фирмой SC Audit Service Sud 
SRL, в лице директора В. Г. Данила.

Совет Общеста.

Stimate acţionar 
al S.A. “Drumuri Cahul”

Conform hotărîrii Consiliului S.A. ”Drumuri 
Cahul”, administraţia societăţii anunţă plata 
dividentelor, ca rezultat al activităţii Societăţii 
în anul 2018. Plata dividentelor acţionarilor 
societăţii se va efectua în baza prezentării bu-
letinului de vot, iar a reprezentanţilor aceşteia 
în baza procurii.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ 
«VIITORUL NOSTRU» S.A.

03 мая 2019 года по адресу Бубуечь, 
ул. Господарилор 1А., в зале заседа-

ний „VIITORUL NOSTRU” S.A., состоя-
лось очередное общее собрание ак-

ционеров в очной форме. В собрании 
участвовало 90.49% от общего коли-
чества голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО  
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

Утвердили отчет о финансово-хозяй1.	
ственной деятельности SA “VIITORUL-
NOSTRU” за 2018 г.
Утвердили отчет Совета Общества о ре-2.	
зультатах деятельности за 2018 г.
Утвердить отчет ревизионной комиссии 3.	
за 2018 год.
Прибыль за 2018 год осталась не рас-4.	
пределенной.
Избрать Директором SA “VIITORUL-5.	
NOSTRU” Кавкалюк Адриана сроком на 
пять лет.
Заверить подписи Председателя и Се-6.	
кретаря на протоколе общего годового 
собрания акционеров действующими 
членами Ревизионной Комиссии.

Председатель собрания – Кавкалюк А.,
секретарь – Брага В.

Stimaţi acţionari ai
SA „Autocomerţ-Service”

Organul executiv, în baza deciziei Consiliu-
lui Societăţii, anunţă convocarea Adunării 

Generale anuale ordinare a acţionarilor, cu 
prezenţa acţionarilor, care va avea loc pe 
data de 19 iunie 2019 la orele 09.00, pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Calea Orheiu-
lui, nr. 125/1. Înregistrarea acţionarilor se 
va efectua de la orele 8.30 până la 8.55.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea dării de seamă privind acti-1.	
vitatea organului executiv şi Consiliului 
Societăţii pentru anul 2018 şi direcţiile 
prioritare pentru anul 2019;
Examinarea dării de seamă economico-2.	
financiare pentru anul 2018;
Examinarea dării de seamă a Comisiei de 3.	
Cenzori a societăţii pentru anului 2018;
Alegerea şi aprobarea companiei de audit 4.	
şi determinarea cuantumului retribuţiei 
pentru anul 2019;

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi a Adunării Generale începând cu 
data de 30 mai 2019 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Orheiului, nr. 125/1, în decursul zilelor 
lucrătoare de la orele 09.00 până la orele 12.00. 
Acţionarii trebuie să posede: buletin de iden-

titate, iar în caz de transmitere a dreptului de 
vot – procură autentificată conform normelor 
de procedură.

Informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.
Consiliul Societăţii 

SA „Autocomerţ-Service”

Stimaţi acţionari ai
SA „Continent-Service”

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului Societăţii, anunţă convocarea 

Adunării Generale anuale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc pe data de 19 iunie 2019 la 
orele 11.00, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Calea Orheiului, nr. 125. Înregistrarea 
acţionarilor se va efectua cu începere 

de la orele 10.30 până la 10.55.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea dării de seamă privind acti-1.	
vitatea organului executiv şi Consiliului 
Societăţii pentru anul 2018 şi direcţiile 
prioritare pentru anul 2019;
Examinarea dării de seamă economico-2.	
financiare pentru anul 2018;
Examinarea dării de seamă a Comisiei de 3.	
Cenzori a societăţii pentru anului 2018;
Alegerea şi aprobarea companiei de audit 4.	
şi determinarea cuantumului retribuţiei 
pentru anul 2019;

Acţionarii pot face cunoştinţă cu materialele 
ordinei de zi a adunării generale începând cu 
data de 30 mai 2019 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Calea Orheiului, nr. 125, în decursul 
zilelor lucrătoare de la orele 09.00 până la 
orele 12.00.
Acţionarii trebuie să posede: buletin de iden-

titate, iar în caz de transmitere a dreptului de 
vot – procură autentificată conform normelor 
de procedură.

Informaţii la tel: 022-460101; 022-459325.
Consiliul Societăţii  

SA „Continent-Service”

К сведению акционеров 
CMC “Macon” S.A.

14 мая 2019 г. состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 

CMC “Macon” S.A. в очной форме 
по адресу: г. Кишинэу, ул. Узинелор, 
104. На собрании присутствовали 

акционеры, владеющие 3100662 
простыми именными акциями с 
правом голоса, что составляет 

70,89% от их общего количества.

Собрание рассмотрело и приняло ре-
шения по утверждению отчета Совета 
Общества и финансового отчета за 2018 г., 
отчета ревизионной комиссии общества; 
утвердило распределение прибыли за 
2018  г. и нормативы распределения при-
были на 2019 г.

Совет Общества

Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” SA

La data de 23 aprilie 2019 în incinta 
oficiului amplasat pe adresa: mun. 

Chişinău, str. A. Şciusev 42 a avut loc 
Adunarea Generală Anuală Ordinară 
a Acţionarilor cu prezenţa acţionarului 

unic al CA “Moldova-Astrovaz” SA 
cu o cotă de participare la capitalul 

social – 100%, nr. de acţiuni 280 buc.

După dezbateri şi deliberări, 
acţionarul prezent a hotărât cu 

unanimitate următoarele:
A aproba Raportul financiar al societăţii 1.	
pentru anul 2018.
A aproba Raportul Comisiei de cenzori a 2.	
societăţii pentru anul 2018 şi delegarea 
împuternicirilor membrilor comisiei de cen-
zori pentru anul 2019.
A lua act de informaţia prezentată de către 3.	
Comitetul de Audit privind rezultatele audi-
tului situaţiilor financiare pentru anul 2018 
şi propunerea organizaţiei de audit pentru 
efectuarea auditului pentru anul 2019.
A lua act de Raportul companiei de audit 4.	
referitor la situaţiile financiare ale CA „Mol-
dova-Astrovaz” SA pentru anul 2018 şi 
confirmarea în calitate de organizaţie de 
audit pentru anul 2019.
Confirmarea actuarului cu remunerarea 5.	
retribuţiei muncii sale.
A aproba raportul anual al conducerii şi 6.	
stabilirea direcţiilor prioritare ale activităţii 
Societăţii.
A aproba direcţiile de repartizare a benefi-7.	
ciului pe parcursul anului 2019.
A aproba organigrama societăţii.8.	
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SA «Angrogoscom»
Comunicat Informativ privind 

rezultatele adunării generale or-
dinare anuale a acţionarilor.

Adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor a avut loc pe 07.05.2019, 

ora 10-00 pe adresa: str. Petricani, 21/4 
mun. Chişinău, cvorumul de 94,70%.

Prin vot unanim au fost examinate 
şi aprobate următoarele decizii:

1. 	 Aprobarea dării de seamă a Consiliului şi 
Organului Executiv privind rezultatele ac-
tivităţii în a. 2018 şi planul de activitate şi 
dezvoltare al societăţii pe a. 2019.

2. 	 Aprobarea situaţiilor financiare pe a. 2018 
şi normativele de distribuire a venitului pe 
a. 2018-2019.

	 Anul 2018: Fondul de rezervă – 10%; Fon-
dul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%.

	 Anul 2019: Fondul de rezervă – 10%; Fon-
dul de dezvoltare – 90%; Dividende – 0%.

3. 	 Aprobarea raportului organizaţiei de Audit 
şi a comisiei de cenzori pe a. 2018.

4. 	 Aprobarea organizaţiei de Audit şi stabili-
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei pe 
a. 2019.

Stimaţi acţionari 
ai ÎM «Bălţeanca» SA

În temeiul deciziei organului executiv, la 
data de 04.05.2019 s-a desfăşurat adu-

narea generala ordinara a acţionarilor ÎM 
«Bălţeanca» SA, în mun. Bălti, str. Păcii 5. 
La adunare s-au prezentat acţionarii si re-

prezentanţii acestora, deţinători a 3331862 
acţiuni cu drept de vot, ce reprezintă 

90,06% din numărul total de acţiuni cu 
drept de vot emise de ÎM “Bălţeanca” SA.

În urma examinării chestiunilor 
incluse pe ordinea de zi, Adunarea 

Generala a hotărât:
A lua act de Darea de seamă financiara a 1.	
societăţii pe anul 2018;
A aproba Darea de seama a organului 2.	
executiv pe anul 2018;
A aproba Raportul consiliului societăţii pe 3.	
anul 2018;
A aproba Darea de seama a Comisiei de 4.	
cenzori a societăţii pe anul 2018;
A repartiza profitul pe anul 2018 pentru aco-5.	
perirea pierderilor perioadele precedente;
A alege Consiliului societăţii în noua com-6.	
ponenţă: Rusu Octavian, Russu Andrei, 
Veaceslav Parcalab, Ruslan Gheorghita, 
Manoli Sergiu, a alege Preşedintele noului 
Consiliu –Rusu Octavian şi stabilirea re-
muneraţiei membrilor Consiliului.

„ECOGAZGRUP” S.R.L.
Информационное сообщение  

о владении акциями
Компания „ECOGAZGRUP” S.R.L., IDNO 

1015600020483, мун. Кишинэу, ул. Н. Зелин-
ски, 30/7, сообщает о приобретении 185500 
простых именных акций CPMC „USBA” S.A. 
(MD14USBA1008), что составляет 8,55% от 
размещенных обществом акций.
Дата проведения сделки: 07.05.2019.
До проведения сделки владельцу принад-

лежало 1965085 акций (90,585%), после про-
ведения сделки 2150585 акций (99,136%).

Директор Гроссу В.

În atenţia acţionarilor 
„Speranţa-Vest” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la 
26.04.2019 a avut loc Adunarea 

generală extraordinară a acţiona-
rilor societăţii, care s-a desfăşurat 

cu prezenţa acţionarilor, cvoru-
mul fiind 99,58% şi unanim:

S-a aprobat raportul financiar pentru anul 1.	
de gestiune 2018
S-a aprobat raportul organului executiv, 2.	
consiliului societăţii şi a comisiei de cenzori
S-a aprobat reorganizarea Societăţii prin 3.	
transformare din S.A. ”SPERANŢA-VEST” 
în S.R.L. ”SPERANŢA-VEST”
S-a aprobat bilanţul de transformare con-4.	
solidat
S-a aprobat actele de transmitere5.	
S-a aprobat capitalul social prin converti-6.	
rea acţiunilor în părţi sociale.
S-a aprobat genurile principale de activita-7.	
te al S.R.L. ”SPERANŢA-VEST”
S-a aprobat directorul societăţii şi cenzorul8.	
S-a aprobat statutul societăţii formate în 9.	
rezultatul reorganizării prin transformare
S-a aprobat avizul de reorganizare.10.	

SA Farmacia “Ialoveni”
La adunarea generală a acţionarilor 
din 10 mai 2019 au participat 5 acţio-
nari, deţinători a 67,26% din numărul 

total de acţiuni cu drept de vot.

Adunarea generală a aprobat:
1. 	 Darea de seamă a organelor de conducere:
	 a) consiliului societăţii; b) organului execu-

tiv; c) comisiei de cenzori;
2. 	 Alegerea organelor de conducere: organul 

executiv(director), – Valentina Curnic.
3. 	 Autentificarea procesului verbal al adunării 

generale a acţionarilor societăţii de către 
comisia de cenzori.

Stimate acţionar 
“Combinatul Auto №4” SA
Societatea pe acţiuni “Combinatul 

Auto №4” aduce la cunoştinţa acţio-
narilor săi, că la data de 18 iunie 2019 
la orele 11-00 va avea loc Adunarea 
exstraordinară acţionarilor pe adre-

sa: mun Chişinău, str. Pădurii, 13 (în 
temeiul deciziei Consiliului societăţii)

Ordinea de zi
Alegerea membrilor Consiliului societăţii, 1.	
membrilor comisiei de cenzori şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei muncii lor.

Înregistrarea va începe la ora 10-00.
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare este întocmită la data de 10 mai 2019.
Acţionarii pot face cunoştinţa cu materialele 

ce vizează ordinea de zi a Adunării exstraordi-
nare îcepînd cu data de 8 iunie 2019, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Pădurii, 13 in sediul 
societăţii, intre orele 10.00-12.00.

În atenţia acţionarilor 
«Estate Group» S.A.

AVIZ DE INFORMARE
«Estate Group» S.A. Vă aduce la 

cunoştinţă că în perioada 16 octombrie 
2019 – 15 decembrie 2019 va avea 
loc transmiterea registrului acţiona-
rilor societăţii de la Societatea de 

registru«Soliditate» S.A. către Depozi-
tarul central unic al valorilor mobiliare.
Astfel, fiecare acţionar are dreptul, în condi-

ţiile legii, de a verifica, până la iniţierea pro-
cedurii de transmitere în cauză, corectitudinea 
datelor aferente acţiunilor deţinute înscrise la 
Societatea de registru.
În cazul în care aţi depistat careva neconcor-

danţe referitor la cantitatea de valori mobiliare 
şi/sau deţinătorul acestora, Vă rugăm să Vă 
adresaţi la Societatea de registru sau emitent.
Contacte:	P entru Societatea  

de registru “Soliditate” S.A.
MD-2005, RM, mun. Chişinău, str. Feredeu-

lui, 4, of. 215, tel. (022)54-93-20.
Pentru Emitent «Estate Group» S.A.:

MD-2005, RM, mun. Chişinău, str. Feredeu-
lui, 4, of. 302, tel. (0 22)27-09-65.

К СВЕДЕНИЮ АКЦИОНЕРОВ
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА

 «МОЛДЕЛИНА».
13 мая 2019 года в здании АО «Мол-

делина» по адресу: г. Кишинев ул. 
Петрикань, 21 состоялось очередное 
годовое общее собрание акционеров 
в очной форме. В собрании участво-
вало 86,0% от общего количества 

голосующих акций общества.

СОБРАНИЕ ПРИНЯЛО  
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

Утвердить отчет Исполнительного орга-1.	
на о проделанной работе и финансово-
хозяйственной деятельности за 2018 
год и о прогнозе дальнейшего развития 
предприятия на 2019 г.

	 голосовали «ЗА» – 100%
Утвердить отчет Аудиторской фирмы 2.	
“Audit Elit consulting” исполняющей функ-
ции Ревизионной комиссии общества о 
проделанной работе за 2018 год.

	 голосовали «ЗА» – 100%
3. 	 Утвердить распределение прибыли за 

2018 год, произвести выплату дивиден-
дов в размере 5,2 лея на одну акцию 
начиная с 22 мая 2019 года.

	 голосовали «ЗА» – 100%
4. 	 Утвердить норматив распределения 

прибыли на 2019 год. 
Фонд вознаграждений и компенсаций – •	
16,0%
Фонд развития – 7,0%•	
Фонд дивидендов 77%•	

	 голосовали «ЗА» – 100%
5. 	 Утвердить численность Совета обще-

ства на очередные 4 года в количестве 
5 человек.

	 Состав членов Совета не изменился.
	 Избрать Председателем Совета обще-

ства на очередные 4 года г. Айзина М.
	 Утвердить Аудиторскую организацию 

“Audit Elit consulting” исполнять функции 
Ревизионной комиссии на 2019 год

	 голосовали «ЗА» – 100%
6. 	 Утвердить оплату услуг Аудиторской ор-

ганизации SRL” Audit Data” за проведение 
внешнего аудита на уровне 2018 года.

	 голосовали «ЗА» – 100%
7. 	 Установить оплату и лимит топлива чле-

нам Совета и Ревизионной комиссии на 
уровне прошлого года.

	 голосовали «ЗА» – 100%
8.	 Утвердить Кодекс корпоративного 

управления общества.
	 голосовали «ЗА» – 100%
9. 	 Поручить заверение подписей под про-

токолом собрания Аудиторской фирме 
“Audit Elit consulting”.

	 голосовали «ЗА» – 100%
Совет АО «Молделина»

În atenţia acţionarilor 
IM “Tirex Petrol” SA, 

AVIZ DE INFORMARE
Societatea Vă aduce la cunoştinţă că 
în perioada (16.10.2019-15.12.2019) 
va avea loc transmiterea registrului 

acţionarilor societăţii de la Societatea 
de registru SA” Registru” către Depozi-
tarul central unic al valorilor mobiliare. 
Astfel, fiecare acţionar are dreptul, în con-

diţiile legii, de a verifica până la iniţierea pro-
cedurii de transmitere în cauză corectitudinea 
datelor aferente acţiunilor deţinute înscrise la 
Societatea de registru.
În cazul în care aţi depistat careva neconcor-

danţe referitor la cantitatea de valori mobiliare 
şi/sau deţinătorul acestora, vă rugăm să vă 
adresaţi la Societatea de registru sau emitent.
Contacte:	P entru Societatea  

de registru (SA “Registru”, adresa –  
mun. Chişinău, str. Mitropolit Banulescu 

Bodoni, 14, tel. 022-271177).
Pentru Emitent (IM” Tirex Petrol” SA,  

mun. Chişinău, str. Bucureşti, 45A,  
tel. 022-200777).

Stimate acţionar 
al „MOLDASIG” S.A.!,

Conform articolelor 50-56 din Legea 
privind Societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII 

din 02.04.1997 şi p. 24.1. al Statutu-
lui “MOLDASIG” S.A., Vă aducem la 
cunoştinţă că la data de 13.05.2019 

Consiliul Societăţii a adoptat decizia de 
a convoca Adunarea generală ordinară 
anuală cu prezenţă a acţionarilor “MOL-
DASIG” S.A. pentru ziua de 14.06.2019, 

ora 11:00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. Albişoara, 42, sala de şedinţe,

cu următoarea ordine de zi:
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 1.	
financiare anuale a Societăţii pentru anul 
2018;
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 2.	
anuale a Consiliului Societăţii pentru anul 
2018;
Examinarea şi aprobarea dării de seamă 3.	
anuale a Comisiei de Cenzori pentru anul 
2018;
Confirmarea organizaţiei de audit şi sta-4.	
bilirea cuantumului retribuţiei serviciilor 
acesteia;
Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori şi 5.	
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii şi 
compensaţiile membrilor Comisiei de Cen-
zori, sau delegarea împuternicirilor Comi-
siei de cenzori unei societăţi de audit;
Alegerea membrilor Comitetului de Audit 6.	
şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii 
şi compensaţiilor membrilor Comitetului 
de Audit;
Aprobarea în redacţie nouă a Codului de 7.	
Guvernanţă Corporativă;
Repartizarea profitului anual al societăţii 8.	
obţinut în anul 2018 şi aprobarea norma-
tivelor de repartizare a profitului Societăţii 
pentru anul 2019.

Lista acţionarilor cu dreptul de a participa la 
Adunarea generală ordinară anuală se va în-
tocmi conform situaţiei din data de 13.05.2019 
cu modificările operate după data întocmirii 
listei, dar nu mai târziu de 3 zile până la data 
desfăşurării Adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor.
Acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele or-

dinii de zi a Adunării generale ordinare anuale 
a acţionarilor începând cu data de 03.06.2019, 
pe adresa mun. Chişinău, str. Albişoara, 42, în 
zilele de lucru, între orele 14:00 şi 17:00.
Înregistrarea participanţilor la Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor se va 
efectua de către persoana împuternicită în 
ziua Adunării, pe adresa mun. Chişinău, str. 
Albişoara, 42, între orele 10:30 – 11:00.
Pentru participare la Adunarea generală 

ordinară anuală a acţionarilor “MOLDASIG” 
S.A. acţionarii vor prezenta paşaportul sau 
buletinul de identitate, extras din registru, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot – procură 
autentificată în modul stabilit.

Organul Executiv al Societăţii.

În atenţia Acţionarului 
C.A. „Garanţie” S.A.

La data de 05 iunie 2019 ora 10.00, în 
cadrul C.A. „Garanţie” S.A. pe adresa str. 
Alexei Mateevici nr. 75, MD-2009, mun. 
Chişinău, Republica Moldova, sala de 
şedinţe, se va desfăşura Adunarea Ge-
nerală anuală a acţionarilor Companiei,

cu următoarea ordine de zi:
Examinarea Raportului organului executiv 1.	
al C.A. „Garanţie” S.A. pentru anul 2018;
Examinarea Situaţiilor financiare a C.A. 2.	
„Garanţie” S.A. la situaţia din 31 decem-
brie 2018;
Examinarea Raportului de audit al So-3.	
cietăţii „Moldauditing” S.R.L. referitor la 
raportul financiar al C.A. „Garanţie” S.A. 
pentru anul 2018;
Repartizarea profitului anual al societăţii 4.	
obţinut în anul 2018 şi aprobarea norma-
tivelor de repartizare a profitului Societăţii 
pentru anul 2019;
Suplinirea Capitalului de rezervă a C.A. 5.	
„Garanţie” S.A.;
Aprobarea bugetului C.A. „Garanţie” S.A. 6.	
pentru anul 2019;
Confirmarea auditorului extern şi stabilirea 7.	
cuantumului retribuţiei serviciilor acestuia 
pentru anul 2019;
Diverse.8.	

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
Adunare Generală a acţionarilor C.A. „Garanţie” 
S.A. a fost întocmită la data de 24 aprilie 2019.

Organul Executiv al C.A. „Garanţie” S.A.
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АО Elegant – Stil
Решения общего собрания  

от 08.05.2019.
Отчет правления и ревизионной комис-•	
сии за 2018 год – утвердить.
Дивиденды не выплачивать в связи с •	
убытками, планируемую прибыль 2019 
года направить на ремонт здания.

Акционерам АО «Fabrica 
de conserve Floreşti»  

в процессе ликвидации
АО «Fabrica de conserve Floreşti» в 
процессе ликвидации уведомляет 

о созыве, по решению ликвидатора 
Общества от 08 мая 2019 года, 
внеочередного общего собрания 
акционеров на 31 мая 2019 года.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. 	 О ходе исполнения решения о добро-

вольном роспуске АО «Fabrica de con-
serve Floreşti», принятого внеочеред-
ным общим собрание акционеров 07 
декабря 2018 года.

2. 	 О ликвидационном балансе АО «Fabrica 
de conserve Floreşti».

3. 	 О распределении между акционерами 
АО «Fabrica de conserve Floreşti» акти-
вов Общества, оставшихся после за-
вершения процедуры его добровольно-
го роспуска, и завершении процедуры 
добровольного роспуска Общества.

Форма проведения собрания – очная
Место проведения собрания – г. Кишинев, 

ул. Фередеулуй, 4
Время регистрации акционеров – 10:30 – 

10:55. Время начала собрания – 11:00
С материалами к внеочередному общему 

собранию акционеры могут ознакомиться 
начиная с 21 мая 2019 года в рабочие дни с 
10:00 до 12:00 у ликвидатора Общества по 
адресу: г. Кишинев, ул. Колумна, 63.
Список акционеров, имеющих право уча-

ствовать в собрании, составлен по состоя-
нию на 08 мая 2019 года.
Для участия в собрании акционерам необ-

ходимо иметь при себе документ, удостове-
ряющий личность, представителям акционе-
ров – документ, удостоверяющий личность 
и доверенность, заверенную в соответствии 
с Законом об акционерных обществах, или 
иной документ, подтверждающий полномо-
чия представителя в соответствии с положе-
ниями действующего законодательства.

Дополнительная информация 
по тел.: 069103546

S.A. “MAGNOLIA-SERVCOM”
COMUNICAT INFORMATIV 

privind rezultatele adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor

Adunarea generală ordinară anuală a acţi-
onarilor a avut loc pe data de 07.05.2019, 
ora 11.00 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Petricani, 23, cvorumul de 97.40% din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Prin vot unanim au fost examenate 
şi aprobate următoarele decizii:

1. 	 Aprobarea dării de seamă a Consiliului şi 
Organului Executiv privind rezultatele ac-
tivităţii în a. 2018 şi planul de activitate şi 
dezvoltare al societăţii pe a. 2019.

2. 	 Aprobarea situaţiilor financiare pe a. 2018 
şi normativele de distribuire a venitului pe 
anii 2018- 2019 în următoarea mărime:

	 Anul 2018 – fondul de dezvoltare – 100%
	 devidende – 0%.
	 Anul 2019 – fondul de dezvoltare – 100%
	 devidende – 0%.
3. 	 Aprobarea raportului organizaţiei de Audit 

şi a comisiei de cenzori pe a. 2018.
4. 	 Aprobarea organizaţiei de Audit şi stabili-

rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei pe 
a. 2019.

Organul Executiv 
al S.A. „Magnolia – Servcom”

Telefon de contact 022-312107

„USBA” S.A.
AVIZ PRIVIND REZULTATELE OFERTEI DE 

PRELUARE BENEVOLĂ A ACŢIUNILOR 
EMITENTULUI COMBINATUL DE 

PRODUCERE A MATERIALELOR DE 
CONSTRUCŢIE „USBA” S.A.

Tipul ofertei de preluare: benevolă;
Perioada de derulare a ofertei de prelua-

re: 17/04/2019-01/05/2019;
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind 

aprobarea prospectului ofertei de preluare: 
Nr. 14/3 din 08/04/2019;

Datele de identificare ale Ofertantului: 
Ecogazgrup S.R.L., IDNO 1015600020483, 
adresa str. Nicolai Zelinski, nr. 30/7, mun. Chi-
sinau, Republica Moldova;

Datele de identificare ale persoanelor care 
acţionează în mod concertat cu Ofertantul:
Grossu Vitalii, adresa str. Cuza Vodă, 25/4, 

ap. 7, or. Chişinău;
Datele de identificare a Emitentului valo-

rilor mobiliare care au făcut obiectul ofertei 
de preluare: Societatea pe acţiuni Combina-
tul de producere a materialelor de construcţie 
„USBA” S.A., IDNO 1003603004810 sediul 
MD-3901, str. Muncii, 4, mun. Cahul, Republi-
ca Moldova, administrator Cohaniuc Valeri;

Deţinerea de valori mobiliare a Ofertan-
tului anterior iniţierii ofertei de preluare, 
precum şi procentul reprezentat de acesta: 
1965085 acţiuni, ce constituie 90,585% din ac-
ţiunile cu drept de vot plasate;

Deţinerea de valori mobiliare a persoa-
nelor cu care Ofertantul acţionează în mod 
concertat anterior iniţierii ofertei de pre-
luare, precum şi procentul reprezentat de 
acesta: 77296 acţiuni, ce constituie 3,563% 
din acţiunile cu drept de vot plasate;

Datele de identificare ale Intermediaru-
lui ofertei: Societatea de investiţii CB„DAAC 
Invest” SA, IDNO 1003600091448, cu sediul 
MD-2069, mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10, 
of. 14, Licenţă de activitate CNPF nr. 000808 
din 11.02.2015, telefon/fax 0 22 74 15 72,0 22 
50 83 51, email invest@daac.md, administra-
tor Oleg Guşcin.

Locul de derulare a ofertei de preluare 
(identificarea pieţei reglementate): “Bursa 
de Valori a Moldovei” S.A.;

Numărul de valori mobiliare care au făcut 
obiectul ofertei de preluare, precum şi pro-
centul reprezentat de acestea din numărul 
total de valori mobiliare din aceeaşi clasă: 
204235 acţiuni ordinare nominative de clasa I, 
emise de Emitent, cod ISIN MD14USBA1008, 
ce constituie 9,415% din acţiunile cu drept de 
vot plasate de Emitent;

Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 
3,80 lei/acţiune;

Numărul de valori mobiliare propuse spre 
vînzare şi efectiv achiziţionate în cadrul 
ofertei de preluare, precum şi procentul re-
prezentat de acestea din numărul total de 
valori mobiliare din aceeaşi clasă: 185500 
acţiuni, ce constituie 8,551% din acţiunile cu 
drept de vot plasate de Emitent;

Suma totală plătită pentru valorile mobili-
are achiziţionate în cadrul ofertei de prelu-
are: 704900 lei;

Deţinerea de valori mobiliare ale ofertan-
tului şi a persoanelor cu care acesta acţio-
nează în mod concertat, separat pe fiecare 
persoană şi cumulativ, în valoare absolută şi 
relativă, după derularea ofertei de preluare:
Ofertantul:
Ecogazgrup S.R.L. – 2150585 acţiuni, ce 

constituie 99,136% din acţiunile cu drept de 
vot plasate de Emitent;
Persoana cu care Ofertantul acţionează în 

mod concertat:
Grossu Vitalii – 0 acţiuni.
Cumulativ – 2150585 acţiuni, ce constituie 

99,136% din acţiunile cu drept de vot plasate 
de Emitent;

SI CB DAAC Invest SA
Director adjunct Svetlana Caraman

Compania Investiţională 
“INTERPARES PRIM” SA

Conform hotărârii Consiliului CI “Interpa-
res Prim” SA din 07 mai 2019 (proces-
verbal nr. 32), se anunţă convocarea 

adunării generale ordinare anuale 
repetate a acţionarilor Societăţii, care va 
avea loc pe data de 29 mai 2019, cu în-
cepere de la ora 14-00, pe adresa: mun. 

Chişinău, str. Transnistria, 16/1, în incinta 
întreprinderii “Incomaş” SA. Adunarea 
va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1. 	 Aprobarea Dării de seamă a organului 

executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2018 şi a Business planului pe 
anul 2019.

2. 	 Aprobarea Dării de seamă a Consiliului 
societăţii pentru anul 2018.

3. 	 Aprobarea Dării de seamă financiare a 
societăţii pentru anul 2018 şi concluzia 
Auditorului societăţii.

4. 	 Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 
cenzori a societăţii pentru anul 2018.

5. 	 Cu privire la repartizarea profitului pentru 
anul 2018 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2019.

6. 	 Aprobarea cuantumului retribuţiei muncii, 
remunerărilor anuale şi compensaţiilor or-
ganelor de conducere şi control.

7. 	 Alegerea membrilor Consiliului societăţii.
8. 	 Aprobarea Auditorului societăţii şi a cuan-

tumului retribuţiei serviciilor acestuia.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
01 aprilie 2019.
Înregistrarea acţionarilor va începe la ora 

13-00 şi va finisa la ora 13-50. Acţionarii vor 
prezenta documentul de identitate, iar repre-
zentanţii lor şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare.
Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-

nării generale a acţionarilor pot fi consultate pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Ismail, 88/1, et. 4, 
oficiul SR “Grupa Financiară” SA, în zilele de 
lucru de la ora 10-00 pînă la 13-00 şi de la ora 
14-00 pînă la 15-00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

S.A. „Lusmecon”
Rectificare la anunţul din publicaţia 
nr. 14(788) din 10.04.2019, pag. 29:

Se va citi: 82,48%

“MOLDLOTO” S.A.
Hotărîrile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor ce a avut loc cu 
prezenţa acţionarilor la 13.05.2019 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Veronica 

Micle, 10/” a”. Cvorum 90,498%

Prin votul majoritar au fost 
aprobate următoarele decizii pe 

chestiunile din ordinea de zi:
1. 	 S-a aprobat darea de seamă anuală a 

consiliului societăţii pentru anul 2018.
2. 	 S-a aprobat darea de seamă financiară 

anuală a societăţii pentru anul 2018.
3. 	 S-a aprobat darea de seamă a comisiei de 

cenzori a societăţii pentru anul 2018.
4. 	 S-a aprobat raportul de audit pentru anul 

2018.
5. 	 S-a aprobat repartizarea profitului obţinut 

în anul 2018:5% – capitalul de rezervă, 
95% – pentru investiţii în dezvoltarea în-
treprinderii. 

	 S-a aprobat normativele de repartizare ale 
profitului pentru anul 2019: 5% – capitalul 
de rezervă, 95% – pentru investiţii în dez-
voltarea întreprinderii. 

	 S-a aprobat operarea rectificărilor în bilan-
ţul contabil şi însărcinarea serviciului con-
tabil să asigure introducerea înscrierilor şi 
rectificărilor necesare.

6. 	 S-a aprobat autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării de că-
tre membrii comisiei de cenzori a Societăţii.

CONSILIUL S.A. FARMACIA 
“FILOMELA”

anunţă convocarea adunării generale 
a acţionarilor pentru 14 Iunie 2019, cu 
prezenţa personală, adresa: m. Chişi-

nău, Bd Mircea cel Bătrîn, 21. Începutul 
înregistrării: 14-00, a adunării: 15-00.

Ordinea de zi:
Aprobarea raportului anual a Consiliului 1.	
Societatii, şi Comitetului de conducere 
pentru a. 2018 şi direcţiile de activitate 
pentru anul 2019.

2.	  Darea de seamă a comisiei de cenzori pe 
anul 2018.

3. 	 Aprobarea bilanţului contabil, repartizarea 
beneficiului pe a. 2018 şi programarea 
acestuia în a. 2019.

4.	 Alegerea Consiliului Societăţii şi aproba-
rea regulamentului de lucru.

Adunarea generală se va desfăşura cu pre-
zenţa acţionarilor. Lista acţionarilor cu drept de 
participare va fi întocmită de către Registrato-
rul Independent SA “Grupa Financiară” la data 
de 25.04.2019.
Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materiale la 

ordinea de zi de pe data de 30 Mai 2019 zilnic 
de la 9.00-16.00 pe adresa, Bd Mircea cel Bă-
trân, 21. Relaţii la tel: 022-48-66-20.
La înregistrare e necesar să prezentaţi bu-

letinul de identitate, reprezentanţii procura 
autentificată conform legislaţiei.

În atenţia acţionarilor 
SA “FORESTCOM”

AVIZ DE INFORMARE
SA FORESTCOM, c/f. 1004600008630, 
cu sediul în or. Chişinău, str. Munceşti 

807, Vă aduce la cunoştinţă că în 
perioada 16.10.2019-15.12.2019 va avea 

loc transmiterea registrului acţionarilor 
societăţii de la Societatea de registru 
SA Registrator-Centru către Depozita-
rul central unic al valorilor mobiliare.

Astfel, fiecare acţionar are dreptul, în con-
diţiile legii, de a verifica până la iniţierea pro-
cedurii de transmitere în cauză corectitudinea 
datelor aferente acţiunilor deţinute înscrise la 
Societatea de registru.
În cazul în care aţi depistat careva neconcor-

danţe referitor la cantitatea de valori mobiliare 
şi/sau deţinătorul acestora, vă rugăm să vă 
adresaţi la Societatea de registru sau emitent.
Contacte:	P entru Societatea  

de registru: SA Registrator-Centru,  
mun. Chşinău, str. Calea Ieşilor 10,  

tel. 022 74-15-61, 022 50-83-43
Pentru Emitent: SA Forestcom,  

mun. Chişinău, str. Munceşti 807,  
tel. 022 41-42-22, fax 022 41-42-21

Administraţia SA Forestcom

SA “Volan-Autotrans”
03.05.2019 г. провело очередное 

годовое общее собрание акционе-
ров, на котором были приняты

СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:
1. 	 Утверждены отчеты Совета Общества и 

исполнительного органа о проделанной 
работе за 2018 год и рассмотрена про-
грамма деятельности общества на 2019 г.

2. 	 Утвержден отчет ревизионной комиссии.
3. 	 Принято решение о распределении при-

были за 2018 г. на выплату дивидендов 
направлено –700145 лей (20%)

	 Дивиденды приходящиеся на 1 акцию 
составляет 2.04 лея.

	 Выплату дивидендов осуществить с 
01.08.19 до 31.12.19

	 По адресу: г. Тараклия ул. Вокзальная 
28 (0-294-23284)

4.	 Норматив распределения прибыли на 
2019  г. принимать на общем годовом 
собрании за 2019  г. по фактически по-
лученным результатам.

5. 	 Избран совет общества из 5 человек и 
утвержден их размер оплаты труда.

Совет Общества.

№19 (793), 15 mai 2019
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АО «Единецкая 
автотранспортная база №12»

провело очередное годовое собра-
ние акционерного общества 08 мая 
2019 года в 10-00 часов, по адресу: 
г. Единец., ул. Индепенденцей 19. 

Регистрационной комиссией были за-
регистрированы акционеры, присут-
ствующие на собрании, акции в коли-
честве 80192, что составило 65,40%.

ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ БЫЛИ ПРИНЯТЫ 
СЛЕДУЮЩИЕ РЕШЕНИЯ:

1. 	 Утвердить отчет Совета Общества о ре-
зультатах деятельности за 2018 год.

2. 	 Утвердить отчет Ревизионной комиссии 
общества за 2018 год.

3. 	 Утвердить заключение аудиторской 
фирмы за 2018 год.

4. 	 Покрыть убытки за 2018 год. нераспре-
деленной прибылью за прошлые годы.

5. 	 Утвердить аудиторство на 2019 год 
фирму „DTG-Audit” S.R.L.

6. 	 Утвердить члены Консилиума на сле-
дующие 5 лет в следующем порядке:

	 – Войнов Василий – председатель кон-
силиума

	 – Лисицын Олег – член консилиума
	 – Визитиу Сергей – член консилиума
	 – Семеницкий Борис – член консилиума
	 – Мунтяну Нина – член консилиума

Проголосовали: За- 80192; Против – 0.

“DAAC Hermes” S.A.
Hotărârile adunării generale ordi-

nare anuale a acţionarilor ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la 08.05.2019 

pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, 
mun. Chişinău, cvorum 73,99%

Prin votul unanim al acţionarilor, 
Adunarea generală:

A aprobat darea de seamă anuală a Con-1.	
siliului Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat darea de seamă financiară anu-2.	
ală a Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat raportul anual al Comisiei de 3.	
Cenzori. a Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat: suma profitului net şi repartiza-4.	
rea acestuia; plata dividendelor (inclusiv 
dividendele intermediare anunţate conform 
deciziei consiliului) cu mijloace băneşti în 
sumă totală de 25 324 100 lei, sau 50 lei 
la 1 acţiune; plata dividendelor va începe 
din 13.05.2019 conform listei acţionarilor 
cu drept de a primi dividende la situaţia din 
01.04.2019; normativul de repartizare a 
profitului net obţinut în a. 2019:50%-plata 
dividendelor, 50%-pentru dezvoltare.
A aprobat fondul de plată a membrilor 5.	
Consiliului Societăţii şi Comisiei de cen-
zori pentru a. 2019.
A împuternicit conducerea Societăţii de 6.	
a încheia cu compania “AC-Audit” S.R.L. 
contractul pentru prestarea serviciilor de 
audit pentru a. 2019 şi a stabilit cuantumul 
retribuţiei serviciilor ei.
A aprobat contractarea şi valorificarea de 7.	
către Societăţii de noi credite şi garanţii ban-
care la B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A.
A aprobat constituirea în favoarea băncii a 8.	
garanţiilor reale, sub formă de gaj şi ipote-
că, asupra bunurilor mobile şi imobile ale 
Societăţii, precum şi constituirea fidejusiu-
nii Societăţii în favoarea băncii.
A aprobat împuternicirea persoanelor cu 9.	
funcţii de conducere ale Societăţii, cu 
dreptul de a negocia şi de a încheia cu 
banca contractele de credit, de mandat, 
de gaj, de ipotecă, acordurile adiţionale la 
acestea, contractele de fidejusiune şi alte 
documente.
A aprobat împuternicirea Consiliului Socie-10.	
tăţii să adopte, la necesitate, unele decizii 
vizând valorificarea deciziilor adoptate de 
adunarea generală.
A aprobat autentificarea semnăturilor pre-11.	
şedintelui şi secretarului adunării pe pro-
cesul verbal al adunării generale de către 
membrii Comisiei de cenzori.

“ATC-AGROTEHCOMERŢ” S.A.
Hotărârile adunării generale ordi-

nare anuale a acţionarilor ţinută cu 
prezenţa acţionarilor la 13.05.2019 
pe adresa: str. N. Milescu Spătarul, 
33, or. Hînceşti, cvorum 88,45%

Prin votul unanim al acţionarilor, 
Adunarea generală:

A aprobat darea de seamă anuală a Con-1.	
siliului Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat darea de seamă financiară anu-2.	
ală a Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat raportul anual al Comisiei de 3.	
Cenzori a Societăţii pentru a. 2018.
A aprobat: suma profitului net şi repartiza-4.	
rea acestuia:

	 29,99% – plata dividendelor cu mijloace 
băneşti în sumă totală de 2010938,3 lei, 
sau 67,85 lei la 1 acţiune, plata dividen-
delor va începe din 03 iunie 2019 la sediul 
societăţii, conform listei acţionarilor întoc-
mite la situaţia din 02.04.2019;

	 51% – fondul dezvoltării activităţii econo-
mice şi de producere; 19% – premierea 
colectivului de muncă şi remunerarea 
anuală a consiliului societăţii;

	 Normativul de repartizare a profitului net 
obţinut în a. 2019:5%-fondul de rezervă, 
95%- fondul dezvoltării activităţii economi-
ce şi de producere.
A aprobat suma remunerării muncii mem-5.	
brilor Consiliului Societăţii şi Comisiei de 
cenzori în limita anului precedent.
Prin vot cumulativ consiliul societăţii a fost 6.	
ales pe un termen de un an de zile în urmă-
toarea componenţă: Gh. Botnaru, V. Ştefîr-
ţă, T. Calinina, A. Botnaru, C. Costeacov.
S-a aprobat societatea „AC-Audit” S.R.L. 7.	
pentru a efectua controlul de audit pentru 
anul 2019 şi cuantumul remunerării servi-
ciilor ei în limita anului precedent.
S-a împuternicit membrii Comisiei de cen-8.	
zori să autentifice semnăturile preşedinte-
lui şi secretarului adunării.

In atenţia Acţionarilor 
S.A. “BTA-17”

Societatea pe Acţiuni “BTA-17” din or. 
Rîşcani aduce la cunoştinţă acţionarilor 

săi că la data de 08.05.2019 la ora 11.00 
a avut loc adunarea anuală a acţiona-

rilor cu prezenţa acţionarilor. Cvorumul 
la adunare a constituit – 85.17% din 

numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Pe întrebările ordinii de zi  
s-a hotărît:

1. 	 S-a ales comisia de numărare a voturilor.
2. 	 S-a ales Preşedintele şi secretarul adună-

rii generale anuale a acţionarilor.
3. 	 S-a examinat şi aprobat darea de seamă 

a situaţiei financiare a Societăţii pentru A 
2018 şi direcţiile principale de activitate a 
societăţii pentru A 2019.

4. 	 S-a examinat şi aprobat darea de seama 
despre rezultatele activităţii Consiliului So-
cietăţii pe A 2018.

5. 	 S-a aprobat normativele de repartizare a 
profitului Societăţii pentru A 2019.

6. 	 S-a ales membrii Consiliului Societăţii şi a 
Comisiei de Cenzori pentru A 2019

Societate pe Acţiuni 
“Circul din Chişinău” 

anunţă acţionarii S.A. “Circul din Chi-
şinău” privind convoacarea Adunarii 

generale extraordinare a acţionarilor S.A. 
“Circul din Chişinău”. Adunarea va avea 

loc la data de 29.05.2019 ora 12.00 în 
incinta Ministerului Educaţiei, Culturtii 
şi Cercetării cu sediul mun. Chişinău, 

Piaţa Marii Adunări Naţionale, 1.

Ordinea de zi:
Alegerea (prelungirea împuternicirilor) orga-•	
nelor de conducere şi control ale Societăţii.
Diverse•	

Consiliul de Administrare 
al S.A. Circul din Chişinău

Consiliul S. A “Nerudnic”
Informează despre deciziile 

abordate de Adunarea Generală 
a acţionarilor societăţii petre-
cută pe data de 05 mai 2019.

Unanim prin votare se aprobă darea de •	
seamă despre rezultatele economico-fi-
nanciare pe anul 2018 al S.A. “Nerudnic”.
Unanim prin votare se aprobă darea de •	
seamă a organizaţiei de audit.
Unanim prin votare se aprobă Consiliul •	
Societăţii în număr de 5 persoane.
Unanim prin votare se aprobă perspectivele •	
de dezvoltare a societăţii pentru anul 2019.

Consiliul Societăţii S.A. “Nerudnic

STIMAŢI ACŢIONARI!
S.A. “ONARIS”

Directorul executiv „ONARIS” S.A. aduce 
la cunoştinţă convocarea Adunării ge-

nerale anuale a acţionarilor pentru data 
de 10.06.2019 pe adresa: mun. Chişinău, 
bd. Mitropolitul Banulescu Bodoni, 28/2.

Ordinea de zi:
Apobarea raportului financiar pe anul 20181.	
Aprobarea dării de seamă a organului exe-2.	
cutiv pe anul 2018
Aprobarea dării de seamă a consiliului so-3.	
cietăţii pe anul 2018
Aprobarea dării de seamă a comisiei de 4.	
cenzori pe anul 2018

Începutul înregistrării acţionarilor – 16.30.
Începutul adunării –17.00
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare a fost perfectată conform situaţiei din 
01.06.2019
Acţionarii pot să se familiarizeze cu materialele 

ordinei de zi a adunării începînd cu 01.06.2019 
în sediul societăţii pe acţiuni pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Mitropolitul Banulescu Bodoni, 
28/2, de la ora 9.00 pînă la ora 15.00, excepţie 
în zilele de odihnă.
Participantii la adunare vor prezenta buletinul 

de identitate (pasaport) sau alte documente ce 
autentifica persoana.
Reprezentantii vor mai prezenta procura 

autentificata conform legislatiei in vigoare.
Relaţii la telefonul 0-22-24-12-64

Directorul S.A. ”ONARIS”

Acţionarii S.A. “PLAI-DAD”
ce deţin mai mult de 25% din acţiunile 

societăţii anunţă convocarea adunării ge-
nerale extraordinare a acţionarilor, cu par-
ticiparea lor, pentru data de 15.06.2019, în 
incinta societăţii pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Uzinelor, 171” B”. Începutul înregistrării 
– ora 9.00. Începutul adunării – ora 10.00.

ORDINEA DE ZI:
1. 	 Darea de seamă privind activitatea în anul 

2017, 2018.
2. 	 Darea de seamă financiară şi aprobarea 

raportului financiar.
3. 	 Darea de seamă a comisiei de cenzori.
4. 	 Alegerea organelor de conducere.
5. 	 Cu privire la încheierea unor tranzacţii de 

proporţii, inclusiv prin vînzarea spaţiilor de 
producţie şi a lotului de pământ.

6. 	 Cu privire la aprobarea preţului de înstrăi-
nare a fondurilor fixe.

7. 	 Cu privire la acordarea împuternicirilor ce 
ţin de încheierea tranzacţiilor respective şi 
semnarea documentelor.

8. 	 Cu privire la autentificarea semnăturilor 
preşedintelui şi secretarului adunării ge-
nerale.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită la data 15.05.2019. 
De materialele incluse pe ordinea de zi a 

adunării acţionarii vor lua cunoştinţă cu înce-
pere din 5.06.2019 (orele 9.00-15.00) pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 171” B”. 
Acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 

identitate, iar reprezentanţii procură perfectată 
în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la tel. 067200714

S.A. “AFLUX”
Vă invită la Adunarea Generală ordinară 

a acţionarilor, care va avea loc pe 25 
iunie 2019 la ora 12-00 pe adresa or. 
Chişinău, str. Albişoara 74/2. Înregis-
trarea participanţilor 10-00 – 11-00

Ordinea de zi:
1. 	 Darea de seamă cu privire la activitatea eco-

nomico-financiara a societăţii pe a. 2018
2. 	 Raportul comisiei de cezori
3. 	 Realegerea directorului si comisiei de cen-

zori.

Listele acţionarilor s-au pregătit la data de 15 
mai 2019

S.A. «Mina din Cupcini»
Consiliul Societăţii a luat hotărîrea cu 
privire la petrecerea adunării ordinare 
anuale cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc pe data de 10.06.2019 pe 
adresa: r-nul Edineţ, or. Cupcini, in-

cinta blocului administrativ S.A. «Mina 
din Cupcini». Începutul înregistrării: 

10-00. Începutul adunării: 11-00

CU URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:
Cu privire la examinarea şi aprobarea dă-1.	
rii de seamă financiare a societăţii pentru 
anul 2018 şi direcţiile principale de activi-
tate a societăţii pentru anul 2019;
Cu privire la aprobarea dării de seamă 2.	
despre rezultatele activităţii Consiliului So-
cietăţii pe anul 2018;
Cu privire la repartizarea profitului pentru 3.	
anul 2018 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a profitului Societăţii pentru 
anul 2019;
Alegerea membrilor Consiliului Societăţii;4.	
Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori;5.	
Cu privire la gajarea unor bunuri imobile/6.	
mobile şi aprobarea unor contracte în caz 
de necesitate;
Acordarea unor împuterniciri.7.	

Înregistrarea participanţilor la adunarea 
generală anuală a acţionarilor va avea loc în 
ziua desfăşurării adunării generale anuale în 
incinta blocului administrativ, de la orele 10.00 
pînă la orele 11.00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunare este întocmită conform situaţiei din 
26.04.2019 eliberată de către registratorul in-
dependent Compania „Real-Registr” SA
De materialele referitoare la ordinea de zi a 

adunării generale ordinare anuale se poate lua 
cunoştinţă pe adresa societăţii: r-nul Edineţ, 
or. Cupcini, în incinta blocului administrativ SA 
„Mina din Cupcini”, începînd cu 03.06.2019 în-
tre orele 10.00-16.00.
Acţionarii prezintă în mod obligatoriu actele 

de identitate, iar reprezentantul – procura au-
tintificantă la notar.

Informaţii suplimentare  
la telefonul/fax: (246) 7-10-39

„REGMONT” S.A.
aduce la cunoştinţă că la 11.05.2019 a 
avut loc adunarea generală ordinară a 
acţionarilor cu cvorum 50,4% la care 

au fost aprobate  
următoarele decizii:

Aprobarea dării de seamă a organului 1.	
executiv despre activitatea economico-fi-
nanciară pe anul 2018.
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 2.	
Societăţii pe anul 2018.
Aprobarea dării de seamă financiare pe 3.	
anul 2018.
Aprobarea propunerii de acoperire a pierde-4.	
rilor anului 2017 din beneficiul anului 2018.
Aprobarea normativelor de repartizare a 5.	
beneficiului anului 2019 în felul următor: 
5%-fondul de rezervă, 50%-acoperirea 
pierderilor anilor precedenţi şi 45%- la 
dezvoltare.
Să nu fie contract cu auditul.6.	
Autentificarea semnăturilor pe procesul 7.	
verbal al adunării de către cenzori.

Consiliul Societatii „Regmont”
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Обозреватель финансового рынка

Население тянет  
банковское кредитование 
вверх

Курс валют 
на 15.05.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.9342
EUR 1 20.1383
UAH 1 0.6838
RON 1 4.2297
RUB 1 0.2747

Вниманию 
акционерных 

обществ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих региональных киосках 
Moldpresa в:
	 Бельцах: №132; 133; 156
	 Комрате: №169
	 Кагуле: №170
	 Оргееве: №150
	 Хынчештах: №161
	 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету Capital Market 

в любом отделении «Poşta Moldovei» 

страны или у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации IP Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации функционирует по электронно-
му адресу: http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

Взаимоподключения  
могут изменить 
энергетический сектор

Решения, принятые 
Административным советом 
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе официального 
запуска программы 
госсекретарь 
Минэкономики и 
инфраструктуры Юлия 
Костин отметила важность 
этого сотрудничества, 
напомнив, что соглашение 
о реализации рамочной 
программы Правительство 
и UNIDO подписали 21 
декабря 2018 г. в Вене.

Страновая рамочная про-
грамма позволит привлечь в 
целом до 30 млн евро в инклю-
зивное и устойчивое развитие 
молдавской промышленности. 
Основными компонентами про-
граммы являются повышение 
конкурентоспособности про-
мышленности, доступ к рын-
кам, содействие инновациям 
и инвестициям, продуктивная 
занятость в сельских общинах 
и стимулирование предприни-
мательства, устойчивая энерге-
тика и рациональное использо-
вание окружающей среды.

Юлия Костин отметила, что 
главной целью программы яв-
ляется стимулирование разви-
тия промышленности Молдовы, 
рост добавленной стоимости в 
этой отрасли, стимулирование 
создания рабочих мест и повы-
шение прибыльности и эффек-
тивности этого сектора эконо-
мики. Страновая программа 
UNIDO соответствует целям 
Правительства по развитию про-
мышленного сектора и целям 
ООН в области устойчивого раз-
вития. Координатором програм-
мы с молдавской стороны явля-
ется Министерство экономики и 
инфраструктуры, партнер про-
екта – Министерство сельского 
хозяйства, регионального разви-
тия и окружающей среды.

Сегодня промышленность 
обеспечивает около 15% ВВП 
страны. В этой отрасли дей-

В Молдове запущена  
рамочная программа ООН  
по промышленному развитию 
на 2019 – 2023 гг., ее бюджет – 
более 29 млн евро

ствует 4,4 тыс. предприятий и 
трудоустроено около 11% рабо-
тающего населения страны. В 
2019  г. наибольшую динамику 
и рост продемонстрировали та-
кие отрасли промышленности, 
как автомобилестроение, лег-

кая и продовольственная про-
мышленности.

UNIDO – специализирован-
ное учреждение ООН, усилия 
которого сосредоточены на 
борьбе с нищетой путём повы-
шения производительности. В 

разных странах мира открыты 
центры промышленного со-
трудничества UNIDO. В Мол-
дове официального предста-
вительства организации пока 
нет.

InfoMarket
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Решения, принятые Административным 
советом Национальной комиссии  
по финансовому рынку
В ходе заседания от 13 мая 2019 года 
Административный совет Национальной 
комиссии по финансовому рынку (НКФР) принял 
решения, согласно полномочиям, наделенным 
законодательством о функционировании 
сегментов и участников небанковского 
финансового рынка, в частности:

I. Регулирование:
положение об аудите страховщиков (перестрахов-•	
щиков). Цель документа заключается в создании 
эффективной нормативной базы регулирования 
деятельности в сфере аудита страховщиков (пере-
страховщиков) Республики Молдова, установ-
лении полномочий, функций и ответственности 
аудиторской комиссии, а также основных требо-
ваний к аудиторской компании, в том числе путем 
определения требований к проведению аудита 
финансовых отчетов и аудита в целях надзора. 
Положение передано на визирование публичным 
властям и прошло консультации с заинтересован-
ными учреждениями.

II. Разрешения:
доступ к торгам на регулируемом рынке ценных •	
бумаг, выпущенных Акционерным обществом 
UNIVERSUL;

государственная регистрация ценных бумаг, разме-•	
щенных при учреждении акционерного общества AI 
NOŞTRI (г. Кантемир) на сумму 60 000 леев, в коли-
честве 60 000 простых именных акций номинальной 
стоимостью 1 лей;
исключение и аннулирование ценных бумаг, выпу-•	
щенных SA RESTAURATORUL в количестве 9103 
простых именных акций в результате ликвидации;
регистрация в Реестре организаций небанковского •	
кредитования компаний TITANGROUP FINANCE 
SRL и DACREDITARE SRL;
выдача трастовой компании BV Fiduciar Invest SA •	
предварительного согласия на приобретение госу-
дарственных ценных бумаг.

III. Надзор:
проведение тематической проверки соблюдения •	
компанией ACORD GRUP SA нормативной базы в 
сфере качества активов, допущенных к покрытию 
фонда страхователей, уровня платежеспособно-
сти и коэффициента ликвидности по состоянию на 
31.12.2018;
проведение комплексной проверки соблюдения за-•	
конодательства в сфере ссудо-сберегательных ас-
социаций в AEÎ CREDITE DIN BARABOI за период 
деятельности с 01.05.2016 по 30.04.2019.

Власти подвели итоги, по кото-
рым видно, насколько граждане 
интересуются этим проектом. 
Согласно отчету, за 12 месяцев 
около 1800 бенефициариев полу-
чили собственное жилье. Есть и 
многодетные семьи, которые по-
лучили, вероятно, жилье позже 
указанного срока, будучи на за-
работках за рубежом. Или такие, 
кто раньше никогда не владел 
жильем.

В отчете указывается, что сре-
ди бенефициариев программы 
– 61 человек из сферы образова-
ния, 35 работников медицинской 
системы, 58 полицейских и 14 
военнослужащих. В начальном 
варианте положение предусма-
тривало, что в обязательном 
порядке бенефициарии долж-
ны быть в возрасте от 45 лет и 
сделать начальный вклад в раз-
мере 10% от суммы контракта. 
Позже запустили проект Prima 
Casă 2, направленный строго на 
бюджетников, предлагающий 
серьезные компенсации работ-
никам государственного сектора. 
Чтобы государство было силь-
ным, у него должны быть силь-
ные учреждения. И там должны 
работать высококвалифициро-
ванные специалисты и чиновни-
ки. Это могло быть аргументом 
в поддержку Prima Casă 2, про-
екта, где присутствует признак 
дискриминации по отношению 
к другим категориям граждан. 
Чтобы эта дискриминация не 
стала предметом дискуссий, про-
ект нашел продолжение в Prima 
Casă 3, бенефициариями которо-
го стали семьи с тремя и более 
детей. Проект предусматривает 
постепенную компенсацию ипо-

течного кредита за счет государ-
ственного бюджета в размере 
от 10 до 100%, в зависимости от 
количества детей в семье. Для се-
мей с одним ребенком компенса-
ция составляет 10% от стоимости 
жилья, двумя – 25%, тремя – 50%, 
а с 4 и более – 100%. Недавно на-
чались разговоры уже о запуске 
проекта Prima Casă 4.

Некоторые эксперты, в част-
ности из банковской сферы, не 
касаются эмоционального аспек-
та проекта и даже его социально-
го измерения. Они просто сухо 
констатируют, что посредством 
программы государство предо-
ставляет банкам гарантии. Банки 
не нуждаются в дополнительных 
гарантиях в виде залога, что мог-
ло бы значительно снизить на-
чальный взнос бенефициария и 
сохранить низкую процентную 
ставку. По их словам, кредит ста-
новится намного более доступ-
ным, а сопутствующие резуль-
таты включают экономический 
рост и развитие рынка недвижи-
мости.

Молдова не единственная стра-
на, где внедряется проект Prima 
Casă. Меморандум, предшеству-
ющий утверждению программы 
Prima Casă 2017 – 2021, принятой 
правительством Румынии в кон-
це 2016 года, устанавливал цели 
и задачи внедрения программы 
на последующие пять лет, а так-
же максимальную сумму гаран-
тий в 2,5 млрд леев на первый год 
(2017), по 2 млрд леев на второй, 
третий и четвертый годы (2018 – 
2020), а на последний год (2021) 
– 1,5 млрд леев, чтобы повысить 
предсказуемость кредитов, выда-
ваемых в рамках программы.

С момента начала работы про-
граммы в 2009 году и до конца 
октября 2018 года было выдано 
264.578 гарантий и гарантийных 
обязательств на общую сумму 
23,40 млрд леев. С начала 2018 
года и до конца октября 2018 года 
выдано 17.915 гарантий на общую 
сумму 1,7 млрд леев, а также 6.494 
гарантийных обязательств.

Более того, наши соседи за 
Прутом разрешили гражданам, 
легально трудоустроенным за 
рубежом, воспользоваться про-
граммой и предоставляемыми в 
рамках нее кредитами. Правда, 
это решение вызвало возму-
щение тех, кто работает дома, 
уверенных, что у граждан, ра-
ботающих за границей, больше 
денег и больше возможностей. 
Правительство Румынии создало 
специальный фонд для этого сег-
мента недвижимости.

Несмотря на наше отношение 
к этому и на попытки некоторых 
политизировать социальный про-
ект, мы обязаны отметить, что 
иногда перед нами встают нераз-
решимые проблемы, в их числе и 
вопрос жилья. По некоторой ин-
формации, румынский гражда-
нин, откладывая часть зарплаты, 
сможет купить через 13 лет квар-
тиру площадью 50 квадратных 
метров в Бухаресте. Это если он 
получает в среднем 320 евро. Это 
в три раза больше, чем у венгров. 
Французам на это требуется 26 
лет, в Чехии – 29 лет, в Польше 
– 20 лет, в Бельгии – 3,8 года. В 
Республике Молдова – 10 лет.

Хотя с нашего балкона и не 
видна Эйфелева башня, но дом у 
нас появится гораздо быстрее.

Константин Олтяну

Ключи от твоего дома  
и социальная политика

ВБ прогнозирует рост экономики 
Молдовы в 2019 г. на 3,4% и ожидает 
его незначительного повышения  
в последующие 2 года
Согласно майскому докладу Всемирного банка 
«Перспективы мировой экономики» (Global Economic 
Prospects), экономика Молдовы в 2019 г. вырастет 
на 3,4% и составит 207,1 млрд леев (в январском 
докладе ВБ ожидал роста ВВП Молдовы на 3,8%, 
но впоследствии прогноз был снижен до 3,6%). 
Экономисты Всемирного банка считают, что на фоне 
низкого объема денежных переводов и более слабого 
внешнего и внутреннего долга, экономический рост в 
2019 – 2021 гг. замедлится. 
«Экспансивные меры налоговой политики, которые были реализо-

ваны в 2018 г., такие как снижение налогов, повышение зарплат и 
государственных трансфертов, а также устойчивый рост посредни-
ческой финансовой деятельности, будет поддерживать рост эконо-
мики в 2019 г. В то же время более низкий рост денежных переводов 
и высокий рост инфляции, которая подорвет существующие доходы, 
приведет к замедлению экономического роста в 2019 г. до 3,4%. В 
2020 г. экономика вырастет на 3,6%, в 2021 г. – на 3,8%», – говорится 
в докладе. 

Экономисты ВБ отмечают, что вместе с ослаблением влияния на-
логовых стимулов после выборов, доверие потребителей и бизнеса, 
наряду с нормализацией финансовых условий, в среднесрочной 
перспективе будет поддерживать частное потребление и инвести-
ции. Что касается предложения, то наиболее динамичное развитие 
ожидается в промышленности и некоммерческих отраслях, а вклад 
сельского хозяйства в рост экономики, после трех урожайных лет, 
будет незначительным.

Принятые накануне выборов налоговые меры и более высокие 
цены на сельхозпродукцию, а также возможный рост регулируемых 
тарифов, приведут к повышению инфляции. Во II полугодии 2019 г. 
инфляция выйдет за пределы установленного НБМ коридора, одна-
ко в среднесрочном периоде монетарная политика будет адекват-
ной, и инфляция будет удерживаться в установленных пределах. В 
целом в 2019 г. инфляция составит 4,7%, в 2020 г. – 4,8%, в 2021 
г. – 5%. Темпы роста денежных переводов, после роста на 13,2% 
и 11,9% в 2017-2018 гг., в 2019 г. сократятся до 5,4%, а в 2020 г. и в 
2021 г. объемы денежных переводов будут расти слабее: на 5,1% и 
соответственно на 4,9%.

В результате снижения налогов, повышения социальных расходов 
и зарплаты перед выборами, а также за счет снижения внешнего 
финансирования, налоговое пространство будет ограничено. В 
2019 г. из-за выборов налоговый дефицит заметно снизится – до 
2,7% ВВП. В среднесрочном периоде, как ожидается, бюджетный 
дефицит будет выше, чем средний исторический показатель, и со-
ставит 2,1% в 2020 г. и 2% – в 2021 г., что говорит о необходимости 
пруденциального налогового управления.

Несмотря на относительную устойчивость экспорта (главным об-
разом за счет расширения деятельности СЭЗ), ожидается, что де-
фицит текущего счета значительно вырастет, но он сохранится ниже 
исторического максимума. Согласно прогнозу ВБ, в 2019 г. экспорт 
вырастет на 3,7% (в 2018 г. – 4,8%, в 2017 г. – 10%), в 2020 г. – 4,9%, 
в 2021 г. – на 5,2%. Импорт в 2019 – 2021 гг. вырастет на 3,8, 4 и 
соответственно 4,7% (в 2018 г. – 8,9%, в 2017 г. – 11%). Также за-
медлится динамика объема общих инвестиций – с 14% в 2018 г. до 
5,7% в 2019 г., 6,3% – в 2020 г. и 6,8% – в 2021 году. 

Экономисты ВБ отмечают, что экономика Молдовы остается уяз-
вимой перед внешними шоками, учитывая низкий уровень произво-
дительности, снижение внешнего финансирования и существующие 
структурные недостатки. Политическая неопределенность и инди-
видуальные интересы подменяют повестку реформ и инвестицион-
ные процессы.

Дополнительные риски представляют значительная доля государ-
ства в экономике и слабые госучреждения, а также вызовы, кото-
рые предстоит преодолеть будущему правительству, в том числе в 
финансовой отрасли. Значительные риски представляет метеоро-
логическая нестабильность, которая может повлиять на сельхоз-
производство и на рост уровня бедности в стране. В долгосрочной 
перспективе риски представляют такие факторы, как старение на-
селения, рост миграции, неустойчивый рост, основанный на потре-
блении, низкая производительность экономики.

InfoMarket

Проекту Prima Casă исполнился почти год. От 
правильного понимания результатов проекта зависит 
и значение, которое мы придаем этому продукту. Кто-
то говорит о приобретенных домах за эти двенадцать 
месяцев. Некоторые предпочитают вместо «домов» 
отмечать многодетные семьи. Другие, правда, их по 
понятным причинам меньше, уделяют внимание 
доходам, полученным строительными компаниями, или 
кредитам, выданным банками при их гарантировании 
государством. У каждого свои интересы. Правда, есть 
еще и общий интерес, происходящий от естественной 
человеческой потребности – иметь крышу над головой.
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Похоже, конец ожиданиям! 
За последние две недели 
сделано два важных шага на 
пути к взаимоподключению 
молдавской энергетической 
системы с европейской. 
Всемирный банк утвердил 
выделение займа в размере 
70 миллионов долларов 
США на Проект по развитию 
энергетического сектора. 
Двумя неделями ранее 
румынская компания 
Transgaz сообщила, что 
подписала договор о 
строительстве газопровода 
«Унгены – Кишинев».

Дискуссии по вопросу взаимо-
подключения сетей природного 
газа и электроэнергии ведутся го-
дами. Проводилось несколько ис-
следований и анализов. Заключе-
ны соглашения.

21 мая 2015 года в Кишиневе 
был подписан меморандум о взаи-
мопонимании между правитель-
ствами Республики Молдова и 
Румынии по вопросу реализации 
проектов, необходимых для взаи-
моподключения сетей природно-
го газа и электроэнергии между 
двумя странами. Пять проектов 
в сфере энергетики должны быть 
внедрены в последующие три года 
в целях усиления энергетической 
безопасности Республики Молдо-
ва. Об этом было объявлено после 
подписания.

Заем Всемирного банка и под-
писание соглашения компанией 
Transgaz – это шаг к практическо-
му воплощению намерений, уже 
успевших «пронафталиниться».

Правда, есть вопрос – действи-
тельно ли можно реализовать эти 
проекты за год-два, как об этом 
объявили?

заем ВБ
В пресс-релизе ВБ сообщается, 

что проект укрепит мощность и 
надежность местного распреде-
ления электроэнергии в Молдове 
и поддержит будущее присоеди-
нение энергосистемы Молдовы 
к европейской электросети через 
Румынию. Это будет иметь жиз-
ненно важное значение для дивер-
сификации источников электро-
снабжения Молдовы, что позволит 
обеспечить конкурентоспособную 
поставку электроэнергии по про-
зрачным и конкурентоспособным 
ценам.

Повышение энергоэффективно-
сти и безопасности энергопоста-
вок, которые являются критиче-
скими факторами для повышения 
экономической конкурентоспо-
собности Молдовы, является при-

оритетом для Группы Всемирно-
го банка. В условиях снижения 
эффективности производства и 
мощностей Молдова вынуждена 
импортировать 80% электроэнер-
гии, необходимой для удовлетво-
рения внутреннего спроса, и исхо-
дит из ограниченного количества 
источников. Отсутствие эффек-
тивных взаимосвязей с европей-
ской энергосистемой и нынешняя 
структура системы электроснаб-
жения создают значительные ри-
ски для поставок и ограничивают 
конкуренцию в сфере электро-
снабжения, что приводит к высо-
ким ценам на электроэнергию и 
уязвимости перед внешними шо-
ками, как считают во Всемирном 
банке.

Проект профинансирует строи-
тельство новой высоковольтной 
линии электропередачи 400 кВ 
на юге Молдовы и в Кишиневе; 
модернизацию и расширение под-
станций в Кишиневе и Вулканеш-
тах, а также укрепление системы 
передачи и учета энергии.

«Всемирный банк приветствует 
запуск этого чрезвычайно важно-
го проекта, который поможет вла-
стям Республики Молдова консо-
лидировать и диверсифицировать 
энергетическую инфраструктуру 
страны и гарантировать стабиль-
ные и безопасные поставки в Мол-
дову, – сказала директор предста-
вительства Всемирного банка в 
Молдове Анна Ахалкаци. – Про-
ект является частью более широ-
кого партнерства с Европейским 
союзом, Европейским банком ре-
конструкции и развития и Евро-
пейским инвестиционным банком, 
которое финансирует строитель-
ство преобразовательной станции 
в Вулканештах».

Диверсификация источников 
электроэнергии откроет рынок 
Молдовы для электрической энер-
гии по конкурентоспособным и 
прозрачным ценам, давая доступ к 
европейским рынкам. Это создаст 
впоследствии экономические вы-
годы как для компаний, так и для 
граждан.

проект Transgaz
Румынская компания Transgaz 

подписала договор о строитель-
стве газопровода «Унгены – Ки-
шинев».

«Таким образом, мы делаем еще 
один шаг к обеспечению энергети-
ческой безопасности Республики 
Молдова. Это означает, что наша 
страна сможет принимать решения 
на благо граждан без риска, пото-
му что у нее будет альтернативный 
источник природного газа», – про-
комментировал решение румын-
ского министерства экономики 
премьер-министр Павел Филип.

Transgaz осуществляет инве-
стиции через молдавского опера-
тора Vestmoldtransgaz, который 
был приватизирован в 2018 году 
дочерней компанией Transgaz – 
Eurotransgaz.

Проект по строительству га-
зопровода «Унгены – Кишинев» 
был объявлен государственным 
приоритетом Республики Молдо-
ва. Проект включает строитель-
ство газопровода протяженностью 
120 километров, трех распредели-
тельных станций (две в Кишиневе 
и одну в Унгенах) и оснащение 
центра диспетчеризации и управ-
ления в Гидигиче. Строительство 
газопровода «Унгены – Кишинев» 
является вторым этапом проек-
та по строительству газопровода 
«Яссы – Унгены – Кишинев».

«Деятельность Transgaz в Ре-
спублике Молдова является до-
казательством нашей твердой 
поддержки проевропейского пути 
Молдовы и совместных инвести-
ционных проектов на благо граж-
дан этой страны. Transgaz уже 
играет заметную роль в обеспече-
нии энергетической безопасности 
ЕС при помощи работ над BRUA. 
Это очень важные изменения, име-
ющие долгосрочные последствия в 
развитии региональной энергети-
ки. Хотелось бы, чтобы график вы-
полнения этих работ был соблю-
ден», – заявил румынский министр 
экономики Никулае Бэдэлэу.

В свою очередь генеральный 
директор SNTGN Transgaz SA Ион 
Стериан заявил, что «Transgaz 
оказывает прямую и существен-
ную поддержку компании Vest-
moldtransgaz, в целях внедрения 
действующих договоров и дости-
жения заявленной стратегической 
цели».

Первая часть трубопровода 
«Яссы – Унгены» была сдана в 
эксплуатацию в 2014 году. Ее про-
пускная способность превышает 
1,5 млрд кубометров природного 
газа в год, что эквивалентно годо-
вому потреблению газа в Респу-
блике Молдова. Строительство 
газопровода «Унгены – Кишинев» 
является главной задачей молдав-
ского энергетического сектора, 
так как подключение к газовому 
рынку Румынии и Европы явля-
ется первым шагом к снижению 
энергетической зависимости 
страны путем диверсификации 
источников энергоресурсов, и сле-
довательно, укреплению энергети-
ческой безопасности.

Дело сдвинулось с мертвой точ-
ки, но требует ускорения, уверены 
эксперты в сфере энергетики, ко-
торые уже скептически настроены 
в отношении соблюдения сроков 
проведения работ.

Влад Берку

Два госучреждения  
будут сотрудничать в рамках 
проекта по разграничению 
госсобственности
Агентство государственных услуг и Агентство 
публичной собственности будут сотрудничать в области 
разграничения и регистрации госсобственности. 
Соответствующее соглашение подписали руководители 
агентств Сергей Рэйлян и Владимир Балдович.

В соответствии с документом, Агентство госуслуг в партнер-
стве с Агентством публичной собственности и органами мест-
ного публичного управления в ближайшие 5 лет обеспечат 
реализацию второго этапа создания национального кадастра. 
Таким образом, будет измерено и зарегистрировано более 1 
млн объектов недвижимости, из которых около 350 тыс. – зе-
мельные участки, находящиеся в госсобственности и в соб-
ственности местных органов власти, но не включенные в на-
циональную кадастровую систему.

Согласно программе реализации проекта, работы начнутся 
по меньшей мере в шести районах страны (Окницкий, Единец-
кий, Дондюшанский, Бричанский, Сорокский, Флорештский) к 
концу этого года. Непосредственными бенефициарами работ 
станут не только местные органы власти, но и жители 120 
сельских населенных пунктов: в результате реализации про-
екта они зарегистрируют свое право собственности на недви-
жимое имущество, которым владеют.

Процедура регистрации всего недвижимого имущества будет 
бесплатной. Проект направлен на завершение регистрации 
всех объектов недвижимости в Молдове.

В настоящее время более 30% недвижимости в стране не за-
регистрировано в Реестре недвижимости.

Напомним, проект «Регистрация земли и оценка земли» фи-
нансируется Международной ассоциацией развития (входит в 
группу Всемирного банка), которая, на основании подписанно-
го с Правительством соглашения, выделит на эти цели 30,1 
млн евро.

InfoMarket

Взаимоподключения 
могут изменить 
энергетический сектор
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В банковском кредитовании 
отмечены положительные 
тенденции, основным 
двигателем роста являются 
физические лица, на которых 
переориентировались банки. 
По состоянию на конец 
марта совокупное сальдо 
кредитов выросло на 13%, по 
сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года, 
или на 4,1 млрд леев. Более 
половины этого роста – 70% 
приходится на кредиты, 
выданные физическим 
лицам, которые проявляют 
большую активность в сфере 
недвижимости и потребления. 
В то же время укрепляется 
объём финансирования 
в национальной валюте, 
достигнув 63,1%, далее 
следует евро – 25,3%.

«Уровень собственных фондов 
свидетельствует о наличии доста-
точных средств для поддержания 
уровня платежеспособности. Все 
же основной компонент собствен-
ного капитала представлен резер-
вами и прибылью за предыдущие 
периоды, их объём может изме-
ниться в результате выплаты диви-
дендов акционерам», – говорится в 
отчете банковской эффективности, 
разработанном Expert-Grup.

Отмечается избыток краткосроч-
ных ресурсов и в меньшей степени 
долгосрочных. Это обусловлено 
тем, что структура финансирова-
ния в банках основана на краткос-
рочных вкладах, которыми непро-
сто поддерживать кредитование, в 
особенности долгосрочное инве-
стиционное кредитование.

Половина денег банков 
заморожена в НБМ

По информации Национального 
банка Молдовы, совокупные ак-
тивы банков составили 82,9 млрд 
леев, сократившись за первый квар-
тал 2019 года на 0,2% (152,9 млн 
леев). В структуре активов самое 
заметное снижение зарегистриро-
вано по статье «Долговые бумаги 
по амортизационной цене» – на 
16,7% (1,8 млрд леев). В то же вре-
мя самый большой рост отмечен по 
статье «Другие срочные вклады» – 
на 23,0% (1,6 млрд леев).

Данные НБМ показывают, что 
сальдо валового кредитного порт-
феля составило 44,0% от общего 
объема активов или 36,5 млрд леев, 
увеличившись в январе – марте 
этого года на 2,9%. Объем новых 
кредитов, выданных в первом 
квартале этого года, увеличился 
на 32,4% по сравнению с аналогич-
ным периодом прошлого года.

Наибольший рост кредитного 
портфеля отмечался по кредитам, 
предоставленным на приобретение 
/ строительство недвижимости, а 
также по потребительским креди-
там в результате реализации госу-
дарственной программы «Первый 
дом», повышения заработной пла-
ты и снижения процентных ста-
вок. В то же время Нацбанк про-
должает поощрять банки в плане 
большего сосредоточения их уси-
лий по финансированию реальной 
экономики.

Инвестиции в ценные бумаги 
(сертификаты Национального бан-
ка и государственные ценные бу-
маги) составили 13,0% (10,8 млрд 
леев) от общей суммы активов, что 
на 2,3 п. п. меньше, чем в конце 
2018 года.

Остальные активы (42,9%) бан-
ки хранят на счетах в Нацбанке, 
других банках, в наличности.

Согласно обзору НБМ о финан-
совом положении банковского сек-
тора в I квартале 2019 года, доля 
«плохих» кредитов в кредитных 
портфелях в первом квартале не-
значительно снизилась, «но оста-
ется высокой» – 11,5% от общего 
объема кредитов.

Этот показатель снизился прак-
тически во всех банках, он варьи-
рует от 5,3 до 28,7%, в зависимости 
от финансового учреждения. Бан-
ки поддерживают тенденцию сни-
жения доли проблемных кредитов 
в общем объеме кредитов.

Бизнес выводит деньги  
из банков

Отмечается тенденция сокра-
щения сальдо депозитов. Объем 
депозитов в леях, привлеченных 
банками Молдовы, на конец мар-
та 2019  г. составил 36 млрд 217 
млн леев, сократившись за месяц 
на 403 млн леев (-1,1%). Объем 
депозитов, привлеченных в ино-
странной валюте (в пересчете на 
леи), снизился на 522,3 млн леев 
(-2%) – до 26 млрд 152,3 млн леев. 
По данным НБМ, при этом депо-
зиты физических лиц в леях уве-
личились за месяц на 0,3% – до 23 
млрд 659,3 млн леев, а в иностран-
ной валюте (в леевом эквивален-
те) уменьшились на 0,2% – до 18 
млрд 469,8 млн леев. В то же вре-
мя объем депозитов юридических 
лиц в леях сократился на 3,6% – 
до 12 млрд 557,7 млн леев, а объем 
депозитов в иностранной валюте 
снизился на 6% – до 7 млрд 682,4 
млн леев. При этом депозиты бан-
ков в леях выросли на 62,6% – до 
49,08 млн леев, а в инвалюте – 
уменьшились на 32,9% – до 50,72 
млн леев.

За один квартал прибыль 
выросла почти на треть

Чистая прибыль банковско-
го сектора Молдовы в I квартале 
2019  г. составила 526,7 млн леев, 
увеличившись на 28% (+115,1 млн 
леев) в сравнении с тем же перио-
дом 2018 г.

Как отмечается, общие дохо-
ды банков в I квартале 2019 г. со-
ставили 1,7 млрд леев, при этом 
доля процентных доходов соста-
вила 62,3% (1,1 млрд леев), а не-

процентных доходов – 37,7% (644 
млн леев). В то же время их общие 
расходы составили 1,2 млрд леев, 
в том числе процентные расходы 
– 337,8 млн леев (28,6% от общего 
объема), а непроцентные расходы 
– 842,3 млн леев (71,4%). Как от-
мечают в НБМ, рост показателя 
чистой прибыли банков в янва-
ре – марте 2019 г. был обусловлен 
сокращением непроцентных рас-
ходов на 12,7% (-122,1 млн леев). 
Процентные расходы снизились 
на 14,9% (-59 млн леев) вследствие 
уменьшения средней процент-
ной ставки по депозитам. Также 
уменьшился процентный доход на 
1,6% (-17,8 млн леев) в результате 
снижения средней процентной 
ставки по кредитам.

По данным Нацбанка Молдовы, 
рентабельность активов и рента-
бельность акционерного капитала 
на конец I квартала 2019  г. соста-
вила 2,4 и соответственно 14,4%, 
увеличившись на 0,6 и 3,6 п. п., в 
сравнении с ситуацией на конец 
предыдущего года.

Банки по-прежнему сохраняют 
уровень ликвидности на высоком 
уровне. Показатель долгосрочной 
ликвидности (I принцип ликвид-
ности) составил 0,7 (предел ≤1), 
то есть как и в конце 2018 года. 
Текущая ликвидность по сектору 
(II принцип ликвидности) сни-
зилась незначительно, составив 
52,3% (предел ≥20%), более поло-
вины активов банковского сектора 
сконцентрированы в ликвидных 
активах. Наибольшая доля в лик-
видных активах приходится на 
депозиты в НБМ – 44,5%, далее 
следуют ликвидные ценные бума-
ги – 24,9% и чистые межбанков-
ские средства – 20,5%. В I кварта-
ле 2019 года выросла доля чистых 
межбанковских средств – на 2,9 п. 
п., вкладов в НБМ – на 1,2 п. п.

Согласно отчетам банков по со-
стоянию на конец марта, уровень 
совокупных собственных фондов 
по банковскому сектору составил 
26,9%, то есть практически на том 
же уровне, что и в конце прошлого 
года. Требуемый предел соблюда-
ется каждым банком и составляет 
от 21,2 от 72,62%.

Совокупные собственные фон-
ды составили 11,0 млрд леев, уве-
личившись на 1,9% (208,1 млн 
леев) за отчетный период. Рост 
собственных фондов был обуслов-
лен повышением дохода за пред-
ыдущие годы на 243,6 млн леев. 
Одновременно снизились другие 
резервы на 203,2 млн леев в резуль-
тате изменения общих резервов на 
покрытие банковских рисков.

Виктор Урсу

Население поднимает 
банковское 
кредитование
7 из 10 кредитов выдано физлицам

Месячная инфляция  
в апреле 2019 г. составила 0,8%,  
а годовая инфляция – 3,2%
Об этом сообщило Национальное бюро статистики, отметив, 
что в целом с начала этого года инфляция составила 3,1%. 
В апреле прошлого года уровень инфляции был равен 
0,5%, в январе – апреле 2018 г. индекс потребительских 
цен вырос на 0,8%, а годовая инфляция в период с апреля 
2017 г. по апрель 2018 г. составила 3,7%.

Как отмечают в НБМ, потребительские цены в апреле 2019 г. увеличи-
лись на 0,8%, в сравнении с предыдущим месяцем, на фоне повышения 
цен на продовольственные товары на 1,7%, роста цен на непродоволь-
ственные товары – на 0,3% и повышения на 0,3% тарифов на услуги, 
предоставляемые населению.

Согласно официальной статистике, в частности, в апреле 2019  г., по 
сравнению с предыдущим месяцем, выросли цены на следующие про-
дукты питания: картофель – на 18,3%, свежие овощи – на 8,9% (в частно-
сти, красная свекла – на 21%, капуста – на 15,3%, помидоры – на 15,2%, 
сушеный лук – на 13,9%, морковь – на 8,9%, сладкий перец – на 8,8%, 
чеснок – на 7%, огурцы – на 4,9%), свежие фрукты – на 2,2% (в частности, 
цитрусовые – на 8,4%, экзотические фрукты – на 2,9%), мясо и мясные 
консервы – на 1,1% (в частности, свинина – на 2,6%, субпродукты и мяс-
ные блюда в кулинарии – на 1,5%, мясные продукты и полуфабрикаты 

– на 1,3%, мясо птицы – на 1,2%), свежую и мороженую рыбу – на 1,1%, 
пшеницу – на 0,9%, торты – на 0,6%, пшеничную муку – на 0,4%. В то 
же время за отчетный период снизились цены на клубнику – на 15,7%, 
баклажаны – на 12,3%, виноград – на 9,6%, куриные яйца – на 1,9%, 
сало – на 1%, сахар – на 0,3%.

Если говорить о непродовольственных товарах, то в отчетный период 
произошло некоторое повышение цен на автомобили – на 2,8%, кресла 
и спортивные товары – на 1,5%, товары бытовой химии – на 0,9%. Това-
ры для путешествий и товары из галантереи, посуда для кухни и пред-
меты домашнего обихода подорожали на 0,7%, запчасти и аксессуары 
для автомобилей – на 0,6%, обувь и одежда – на 0,5% (в частности, 
женские и мужские сандалии – на 3,6 и соответственно 2,5%, детские и 
мужские кроссовки – на 1,1 и соответственно 1%, женские платья – на 
1,3%, мужские брюки и рубашки – на 1,1 и соответственно 1%, женские 
костюмы – на 0,9%). Цены на ковры, изделия из стекла и керамики по-
высились на 0,4%.

В то же время за отчетный период среди непродовольственных това-
ров подешевели электроплиты – на 0,6%, топливо – на 0,4% (в том чис-
ле: сжиженный газ в баллонах – на 1,1%, горючее – на 0,7%), женские 
пальто, детские костюмы, женские зимние сапоги, телевизоры, лекар-
ства – до 0,5%.

Среди услуг, оказываемых населению, в апреле 2019 г, по сравнению с 
предыдущим месяцем, подорожали услуги пассажирских авиаперевозок 

– на 9,5%, услуги заграничного туризма – на 2,7%. Плата за аренду квар-
тир повысилась примерно на 1,6%, плата за содержание детей в яслях 
и детских садах выросла на 1,2%. Гостиничные услуги подорожали на 
1%, а плата за курсы иностранных языков увеличилась на 0,7%. В то же 
время за отчетный период снизились услуги пассажирских железнодо-
рожных перевозок – на 0,3%.

Внутренний госдолг Молдовы  
на 30 апреля составил 23 млрд 305,7 млн 
леев, увеличившись с начала этого года 
на 247,1 млн леев (+1,1%)
Следует отметить, что рекордный показатель внутреннего 
госдолга Молдовы был зарегистрирован в конце марта, 
когда он составлял 23 млрд 457,7 млн леев.

По данным Минфина, рост внутреннего госдолга в январе – апреле 
2019 г. произошел за счет увеличения эмиссий государственных ценных 
бумаг на первичном рынке на 247,1 млн леев. В частности, по состоянию 
на конец апреля 2019 г., задолженность по государственным ценным бу-
магам, выпущенным на первичном рынке, составила около 8 млрд 161,1 
млн леев, что на 247,1 млн леев больше, чем на конец 2018  г. На ее 
долю пришлось 35% от общего объема внутреннего госдолга.

В то же время долг по облигациям, выпущенным для исполнения 
Минфином платежных обязательств, вытекающих из госгарантий от 17 
ноября 2014 г. и 1 апреля 2015 г., на конец апреля 2019 г. составил 13 
млрд 081,2 млн леев, не изменившись, в сравнении с ситуацией на ко-
нец 2018 г. На его долю пришлось 56,1% от общей суммы внутреннего 
госдолга Молдовы на конец апреля 2019 г.

Долг по конвертированным ГЦБ на конец апреля 2019  г. составил 2 
млрд 063,4 млн леев, как и по состоянию на конец 2018 г. (8,9% от общей 
суммы внутреннего госдолга).

По данным Минфина, в январе – апреле 2019  г. средневзвешенная 
процентная ставка по ГЦБ, проданным на аукционах, составила 6,12% 
(по видам ГЦБ: 91 день – 4,66%, 182 дня – 6,02%, 364 дня – 6,64%, 2 
года – 6,24%, 3 года – 6,6%, 5 лет – 6,9%), что больше на 1,07 п. п., в 
сравнении с аналогичным периодом предыдущего года.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, внутренний госдолг Молдо-
вы в 2018 г. увеличился на 480,04 млн леев (+2,1%), составив 23 млрд 
058,57 млн леев на конец декабря.

InfoMarket


